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Saksframlegg 
Godkjenning av innkalling og saksliste til møte 13.09.2023 
 
 
Kirkevergens forslag til vedtak 
Innkalling godkjennes  
Saksliste godkjennes slik den foreligger 
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Godkjenning av protokoll fra BKF møte 14.06.2023 
 
 
 
Vedlegg:  
Protokoll BKF - Bergen kirkelige fellesråd 14.06.2023 
 
 
Saksframlegg 
Det er ikke kommet merknad til protokollen 
 
 
Kirkevergen forslag til vedtak 
Protokoll fra BKF møte 14.06.2023 godkjennes som den foreligger 
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BKF - Økonomirapport pr 31.07.2023 
 
 
 
Vedlegg:  
Økonomirapport 31.07.23 FR 
 
 
Saksframlegg 
Vedlagt følger økonomirapport pr 31.07.2023. 
 
 
Kirkevergens forslag til vedtak 
Bergen kirkelige fellesråd tar økonomirapport pr 31.07.2023 til orientering. 
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Oppsummering 
 

Drift 

Bergen kirkelige fellesråd forvalter store verdier og har ansvar for å forvalte disse på en god måte.  

Administrasjonen legger i hvert møte i fellesrådet fram rapporter som viser utvikling i inntekter og utgifter. I tråd 

med forskrift om økonomiforvaltning for sokn i Den norske kirke skal det foreslås tiltak hvis det er nevneverdig 

avvik i forhold til opprinnelig eller regulert budsjett. 

Nærmere ¾ av inntektene i driftsregnskapet kommer fra Bergen kommune. 

Budsjetterte driftsutgifter fordeler seg med 51 % på Kirkelig virksomhet og administrasjon, 31 % på Gravplass og 

18 % på Kirkebygg. Avvik pr 31.07.23 kommenteres under det enkelte virksomhetsområde. 

Totaloversikt drift 
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1. tertialrapport 2023 Bergen kommune 

Bergen kirkelige fellesråd sendte følgende innspill (Ref BKF-sak 17/23): 

• Søknad om strømstøtte for 1. tertial 2023 - 3,54 millioner kroner 

• Økt innsats for ungdom i Bergen sør - Søknad om driftsmidler til 2 ungdomsdiakonistillinger  
1,7 millioner kroner (årskostnad) 

• Søknad om ekstra driftsmidler til finansiering av uforutsette vedlikeholdsutgifter 
o Råteskader rundt vinduene i Eidsvåg kirke – 1,2 millioner kroner 
o Akutt vedlikehold gravplass etter vannledningsbrudd og erosjon som følge av store nedbørsmengder 

– 1,1 millioner kroner 

• Søknad om ekstra midler til utarbeidelse av reguleringsplan for ny navnet minnelund Storetveit kirkegård - 
Estimert kostnad 1 – 1,5 millioner kroner  

• Orientering om planlagt bruk av ENØK-midler på 15 millioner kroner som ble bevilget i forbindelse med 
budsjettvedtaket i desember. 

• Orientering om sikring av Johanneskirken 

Det er svært gledelig av det ble bevilget midler til 2 nye ungdomsdiakoner, med virkningstidspunkt fra 4. kvartal 
2023 (kr 325.000 i tilskudd for 2023). Strømstøtte er innvilget i henhold til søknad. 

Tilskuddsbeløpene tas inn i revidert budsjett. 

Regulerings- og rentegarantipremie til Bergen kommunale pensjonskasse 

Vi har mottatt faktura for regulerings- og rentegarantipremie for 2023. Denne beløper seg til 14,226 millioner 

kroner, mot budsjettert 10,076 millioner kroner. Samtidig er tilførsel til premiefond betydelig redusert i forhold 

til hva tilfelle har vært de senere årene. Premiefondet utgjorde pr 31.12.22 10,5 millioner kroner. 

 

Faktura er forfalt og må betales uten avklaring med kommunen. Kirkevergens forslag er at vi innbetaler et beløp 

tilsvarende budsjettert premie og dekker resten fra premiefond.  

 

Dette viser nok en gang at pensjonsutgiftene er en betydelig og svært uforutsigbar størrelse i BKF sitt 

driftsregnskap som vanskeliggjør en trygg og ansvarlig økonomistyring. Vi har på nytt tatt kontakt med Bergen 

kommune og bedt om et møte for å diskutere hvordan BKF sine pensjonsutgifter skal finansieres fremover.   
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Investering 

BKF får rammefinansiering av Bergen kommune på områdene Kirkebygg, Middelalderkirker og Gravplass. I tillegg 

har vi siden 2016 fått ca 10 millioner kroner pr år, først til ny kirke i Sædalen, så til ny kirke på Haukås. Fra 2022 

har vi mottatt eget tilskudd til rehabilitering av Johanneskirken. For 2023 utgjør tilskuddet 11,6 millioner kroner. 

Investeringsbudsjettene er vedtatt på rammenivå, med fullmakt til kirkevergen til omdisponering innenfor de 

respektive rammene. 

I 2023 er rammetilskuddene til Kirkebygg og Gravplass halvert i forhold til tidligere år. Dette gir et 

inntektsbortfall før kompensasjon for lønns- og prisvekst, på nærmere 35 millioner kroner. 

For 2023 er det bevilget en «ENØK-pakke» på 15 millioner kroner, fordelt med 13 millioner kroner til kirkebygg 

og 2 millioner kroner til Gravplass.  

Totaloversikt investering 
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Kirkelig virksomhet og administrasjon 

Drift 

 
Med unntak av pensjonskostnadene er det vår vurdering at vi har kontroll på driftsbudsjetter for kirkelig 
virksomhet og administrasjon på totalnivå. 
 
Netto lønnsrelaterte utgifter (lønn og sosiale utgifter, refusjoner fra Nav, innleie av vikarer og lønnsrefusjoner fra 
menighetsrådene) ligger samlet sett ca kr 650.000 over budsjett, dette tilsvarer et avvik på 1 %. 
 
Under posten «Kjøp av varer og tjenester» har vi merforbruk på HMS-utgifter, utgifter til regnskapsfører og 
«aktivitetsbaserte kostnader» som reiser mm som «post korona» nok er underbudsjettert.  
 
Kjente endringer som ikke er budsjettert: 

• Vi har mottatt tilskudd fra Den norske kirke til gjennomføring av kirkevalg på 1,2 millioner kroner. 
Tilskuddet skal i sin helhet dekke kostnader til kirkevalget og vil derfor motsvares av tilsvarende utgifter. 
Både inntekt og utgift tas inn i revidert budsjett. Valgtilskudd til menighetene er utbetalt. 
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• To nye diakonstillinger bevilget fra Bergen kommune fra 4. kvartal 2023 

• Nedtrekk i lønnstilskudd til diakoner og kateketer 2023 pga mindreforbruk i 2022 utgjør kr 753.000. 
Dette vil kompenseres ved inndekning fra fond avsatt i 2022. 

• Grunnet vakanser vil vi ha mindreforbruk i noen slike stillinger også i 2023. Vi estimerer dette beløpet i 
forbindelse med revidert budsjett.  
 
 

 
 

Investering 
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Kirkebygg 

Drift 

 
 

 

Driften under kontroll, på tross av et lite underskudd.  

Driften per 31.07 viser et regnskap med 2,9 mil. i minus. Så har vi fått innvilget strømstøtte for januar-april, og 

forventer en videreføring av dette. Våre beregninger viser at etter utbetalt strømstøtte t.o.m. juli, forventer vi et 

overskudd på 0,5 mil. kroner.  
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Mens noen driftsutgifter er stabile fra år til år, vil det være andre som varierer. I år har vi brukt mer enn budsjett 

på fornyelse av lydanlegg. I flere av kirkene har det vært nødvendig med utskifting av komponenter til 

lydanleggene. Som tidligere bekoster BKF basis lydanlegg, mens der menighetene ønsker et oppgradert anlegg, 

betaler de en egenandel. I år har dette skjedd i Ytrebygda og i Sandvikskirken.  

EU har nå bestemt at alle glødelamper og lysstoffrør skal byttes ut med LED. Vi har mange lyspunkt i kirkene 

våre, en del av dem er allerede skiftet til LED, men når alle skal skiftes, vil dette kunne gi oss en betydelig utgift. 

Vi har ikke oversikt over hvor stor denne vil bli, prøver å ta den litt over tid.  

 

 

Investering 
 

Middelalderkirker 

 
 

Når det gjelder middelalderkirkene er det ingen store økonomiske endringer i forhold til forrige rapport. Vi har 

fra staten/Riksantikvaren fått 1 mil. til drenering av Fana kirke, og 300 000,- til forprosjekt Domkirken murverk.  
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Nye kirker 

 

 

Sædalen kirke  

Betongarbeidet er igangsatt. Foreløpig går arbeidet i hovedsak etter planen, bare med mindre endringer. Vedtatt 

budsjett ser ut til å holde.  
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Rehabilitering kirkebygg 

 

 
 

Fridalen kirke 

Hovedtakene ferdig, et lite mellomtak (papptak) er planlagt utført i september. Totale kostnader i prosjektet 

forventes å ende ca 900 000 lavere enn budsjett. En av grunnene er at fremdriften ble langt raskere enn 

forventet når vi bygde tak-over-tak stillas og en slapp å ta hensyn til været.  

 

Nygård kirke 

Vi har avdekket lekkasjer/defekter i både kloakk- og overvannsledninger. Det er bestilt strømping av de mest 

utsatte ledningene. Budsjettet vil måtte oppjusteres.  
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Salhus kirke 

Vi er ferdig med arbeidet i kirken, men jobber med prosjektering av universell tilkomst, som også er en del av 

prosjektet. Økonomien vil holde seg innenfor budsjett.   

Slettebakken kirke 

Prosjektet vil ende noe over budsjett, grunnet nødvendige endringer som oppstod underveis (asbest, lekkasje i 

vinduene 1.etg. som vi ønsket å få tettet samtidig m.m.)  

 

Det var ingen kjente arbeidsuhell underveis i prosjektet. 

 

Johanneskirken  

Riksantikvaren har gitt et tilskudd på 300 000,- til gjennomføring av seminar i oktober. Store deler av tilskuddet 

blir brukt til å redusere deltakeravgiften, men noe går til å dekke våre kostnader.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

25/186



39/23 BKF - Økonomirapport pr 31.07.2023 - 23/03231-10 BKF - Økonomirapport pr 31.07.2023 : Økonomirapport 31.07.23 FR

11 
 

Gravplass 

Drift 

 

Post 1.1 Fakturering av festeavgifter er a jour pr 31.07. 

 

Driften går med et lite overskudd og dette skyldes at inntektene er gode. Festeavgiftene ser også i år ut til å bli 

høyere enn budsjettert. Estimert inntekt ser ut til å bli mellom 19 og 20 millioner, budsjett er 16 millioner 

kroner. Basert på praksis etablert ved regnskapsavslutningen for 2022 gir dette et periodiserings-

/avsetningsbehov på mellom 3,5 og 4,2 millioner kroner. Frem til fremleggelse av forslag til revidert budsjett i 

neste fellesrådsmøte vil vi kvalitetssikre estimatene og de økonomiske konsekvensene dette vil få for 

driftsresultatet på gravplassområdet. 
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 Det er varslet om økte kostnader for sesongarbeidene; estimert til 500 000 kroner, det er økning i kremasjoner 

og det er brukt mye på planlagt vedlikehold herunder tilstandsanalyser. Gravplassmyndigheten har avlevert 

gravprotokoller som må tilgjengeliggjøres for bruk i daglig arbeid og dette gir en kostnad på 300 000 kroner. Det 

har også vært nødvendig å sette opp innleide plasthaller to steder på grunn av manglende lagerkapasitet for 

maskiner og verktøy. Av de større vedlikeholdsprosjektene kan vi nevne maling av driftsbygget på Loddefjord.  
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Investering 
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Når det gjelder rehabilitering bygg er det arbeid med taket på driftsbygget på Møllendal som nå er startet, dette 

er et enøkprosjekt og vil bedre arbeidsforholdene på Møllendal. Garasjen på Haukeland får også nytt tak. 

Det største anleggsprosjektet er driftsbygg og utvidelse av gravplassen i Fyllingsdalen. Slik tidsplanen er nå vil 

det bli benyttet flere midler enn planlagt i 2023, men ikke mer enn totalt budsjett for gravplassinvesteringer i 

2023.  

Navnet minnelund på Loddefjord er under prosjektering, slik at vi kan begynne å bygge straks det er bevilget 

penger til den. På grunn av nedtrekket på bevilgningen blir det først i 2025. Det blir behov for budsjettrevisjon 

siden vi har begynt på oppgaven allerede i år. 

Nedtrekket betyr at vi må utsette flere av planene for navnet minnelund: 

• Loddefjord fra 2023 til 2025 

• Øvsttun fra 2023 til 2026 

• Arna fra 2024 til 2025 

• Storetveit fra 2024/2025 til 2027 – her er det krav om regulering og det ønsker vi å få begynt på allerede 

nå, og BKF ber om penger til reguleringen i 2. tertialrapport. 

Det gjennomføres flere rehabiliteringsprosjekt på gravplassene, og vi har prioritert Møllendal fremfor andre 

prosjekter. Det nye gravfeltet på Øvsttun gravplass er påbegynt og det er varslet at kostnaden blir noe høyere 

enn det som er budsjettert. 
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Strategiarbeid i fellesrådet 
  
 
         
 
Saksframlegg 
I BKF sitt årshjul er det satt av tid i septembermøtet til å starte en drøfting omkring Verdi- og 
måldokumentet som skal vedtas i desembermøtet. 
I septembermøtet 2022 la Kirkevergen frem et revidert forslag til overordnete mål for BKF 
som fellesrådet vedtok. I tillegg hadde vi en drøfting i fellesrådet omkring viktige satsinger for 
årene 2023 og 2024, - hva er det viktigste vi må ha fokus på disse årene. Fellesrådet pekte 
på diakoni, frivillighet og synlighet som de aller viktigste satsingsområdene. 
 
Fra vedtatt VM-dokument, overordnete mål: 
 
1 - Kirken skal være tilgjengelig og synlig i by- og lokalsamfunn 
  

• Kirkebyggene skal forvaltes og vedlikeholdes som viktige kulturminner og  
identitetsmarkører. De skal så langt som mulig tilgjengeliggjøres for bruk av flest 
mulig gjennom hele uken.  

• Gravplassene skal opparbeides og vedlikeholdes med parkmessig standard, og 
fremstå som verdige grøntområder.  

• Det skal være lett å komme i kontakt med BKF og menighetene, bl.a. gjennom 
Kirketorget  

• BKF skal kommunisere godt med sine samarbeidsparter og omgivelser. Det skal 
være enkelt å finne informasjon om kirken på oppdaterte nettsider og via sosiale 
medier.  

• Kirken skal være mer synlig til stede «der folk er», f.eks. på kjøpesentre, 
kulturarenaer, mm.  

• Kirkens hus i Marken 34 skal videreutvikles som symbol og synlig møteplass.  
 
2 – Kirken skal ha gode relasjoner internt og eksternt  
 

• BKF vil videreutvikle den gode relasjonen til Bergen kommune gjennom møter, 
politiske seminarer og involvering i aktuelle aktiviteter.  

• BKF vil ivareta et godt samarbeid med prostene og bispedømmekontoret, og bidra til 
en god relasjon til ny biskop i Bjørgvin. Vi er én kirke med ett oppdrag.  

• BKF skal gjennom samarbeid bidra til å utvikle kirken regionalt og nasjonalt, og være 
en ressurs for andre fellesråd som trenger vår kompetanse.  

Saksnummer Råd/utvalg Møtedato 
40/23 BKF - Bergen kirkelige fellesråd 13.09.2023 
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• BKF vil utvikle tettere samarbeid med andre aktører innen diakoni, som f.eks. 

bymisjon, kirkens SOS, Samarbeidsrådet for Tros- og livssyn og andre lokale 
aktører.  

• BKF vil bidra til tett samarbeid mellom administrasjon og folkevalgte, og mellom 
menighetsrådene.  

• BKF skal være en god arbeidsgiver for sine ansatte og vi vil fremme en 
organisasjonskultur som er åpen, frimodig og troverdig.  

 
3 - Kirken skal være inkluderende og åpen  
 

• Kirken skal tilby fellesskap og omsorg (diakoni) til mennesker i ulike livssituasjoner 
og med ulike forutsetninger og tilgang på ressurser.  

• Kirken skal være en kulturaktør som tilbyr aktiviteter og opplevelser med stor 
variasjon i uttrykk og innhold.  

• Kirken skal tilby fellesskap og tilhørighet for troende, og vil fortsette satsingen på å 
rekruttere medlemmer gjennom dåp.  

• BKF vil videreutvikle satsingen på frivillighet gjennom utvikling av «verktøykassen» 
og tilbud om bistand til menighetene.  

• BKF vil arbeide for at flere kirker kan holdes mer åpne.  
• Kirken skal legge til rette for verdige seremonier i livets viktigste faser; fødsel/dåp, 

konfirmasjon, vielser og død/grav.  
 
4 - Kirken skal være oppdatert og effektiv  
 

• BKF vil bidra til at kirken får felles, effektive digitale verktøy, system og rutiner, og vil 
være en pådriver i å ta i bruk nye løsninger.  

• Kirken har knapphet på ressurser, og BKF vil bidra til bærekraftig økonomistyring 
gjennom effektivisering og innføring av nye løsninger/systemer.  

• BKF vil arbeide for økte ressurser til diakonalt arbeid, bl.a. gjennom forsterket satsing 
på fast givertjeneste  

• BKF vil ivareta soknene (eierne) sine interesser overfor Akasia gjennom tett 
samarbeid og god eieroppfølging.  

 
5 – Kirken tar klimautfordringene på alvor og skal jobbe aktivt med FN’s 
bærekraftsmål  
 

• BKF vil bidra til energisparing og miljø- og klimavennlige løsninger i byggforvaltning, 
gravplasstell, mm.  

• Kirken har et særlig ansvar for skaperverket og medmennesker, og vil jobbe med 
følgende bærekraftsmål: 3 – god helse og livskvalitet – Gjennom diakonalt arbeid gi 
omsorg og bidra til fellesskap og inkludering 11 - bærekraftige byer og tettsteder – 
Forvalte identitetsskapende kirkebygg og gravplasser, og skape møteplasser lokalt 
som bidrar til bedre levekår og livskvalitet. 16 – fred, rettferdighet og velfungerende 
institusjoner – Gjennom trosopplæring, dialog og økumenisk arbeid bidra til forsoning 
og fred. 14 og 15 - Livet under vann og på land – Bidra gjennom holdningsskapende 
arbeid og konkrete tiltak.  

 
Fra VM-dokumentet, strategiske satsingsområder: 
 
Diakoni – fordi det er gjennom kirkens diakonale omsorgsarbeid at vi kommer i kontakt med 
sårbare grupper og kan tilby fellesskap og aktiviteter. På den måten kan vi motvirke 
utenforskap og ensomhet og skape tilhørighet og trygghet.  
 
Frivillighet - fordi frivilligheten er en døråpner til fellesskapene våre, der mennesker kan 
delta med seg selv og bety noe for andre. Frivilligheten er en arena for læring og mestring 
som motvirker ensomhet og utenforskap. Den mobiliserer til deltakelse i samfunnet og er en 
viktig mekanisme for et aktivt og levende demokrati. I tillegg bidrar frivillige med et stort 
omfang av arbeid, slik at kirken kan være mer for flere, både individuelt og i samfunnet.  
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Synlighet – fordi det er avgjørende for rekruttering til deltakelse og medlemskap og til å 
velge kirkelig dåp, konfirmasjon, vielse mm. Vi må jobbe med nye digitale verktøy og 
plattformer for å gjøre kirken og kirkens budskap kjent for flere. 
 
Kirkevergens vurdering er at de overordnete målene favner om hele vår virksomhet, og kan 
stå seg over flere år. Spørsmålet er om det er ønskelig med en «spissing» av målene, eller 
om det er behov for å gi de mer «retning»? Fellesrådet inviteres til å gi innspill til 
målformuleringene. 
 
Når det gjelder de strategiske fokusområdene (diakoni, frivillighet og synlighet), er 
kirkevergen glad for at fellesrådet hadde mot til å si at noe er viktigere enn noe annet nå! 
Dette har gitt mer kraft i arbeidet, og har vært viktig i dialogen med bl.a. ansatte og 
beslutningstakere.  
 
Det har skjedd mye positivt innenfor fokusområdene, - f.eks. kan vi nevne arbeidet til 13-20-
diakonene og nye budsjettmidler fra kommunen til flere ungdomsdiakoner. Videre kan 
nevnes arbeidet med en «verktøykasse» for frivillighet. Når det gjelder synlighet har det vært 
jobbet mye med aksjon dåp, synlighet før kirkevalget og med forberedelser til revidert 
kommunikasjonsstrategi. 
 
Kirkevergen mener at de tre satsingsområdene fortjener å være med ett år til, - det er 
fortsatt behov for ekstra oppmerksomhet mot disse arbeidsområdene! Samtidig er 
samfunnet rundt oss i stadig endring, og dette påvirker våre behov. Her kan vi nevne 
kirkevalget og kommunevalget. I høst får vi nye representanter både i menighetsråd, 
fellesråd og bystyre. Disse vil ha behov for kunnskap om kirkelige aktiviteter og tilbud når de 
skal utforme ny politikk, f.eks. ny byrådsplattform. 
Videre har vi fått nye vedtak vedrørende kirkelig organisering. Vedtaket gir oss mer 
handlingsrom lokalt, men forplikter alle på tettere samhandling og flere fellesløsninger 
fremover. 
 
Kirkevergens anbefaling 
Basert på overstående legger ikke kirkevergen frem forslag til reviderte mål for 2024, men vil 
gjøre mindre justeringer av formuleringene som ligger i VM-dokumentets overordnete mål. 
(For eksempel må mål 2 justeres på andre kulepunkt om samarbeid med biskopen.) 
 
Kirkevergen anbefaler at de tre satsingsområdene diakoni, frivillighet og synlighet 
videreføres i 2024, og at de suppleres med et punkt om «samarbeid og relasjoner». 
Anbefalingen knyttes i særlig grad til tre behov: 

- Gode relasjoner og tettere samarbeid mellom menighetsråd og fellesråd 
- Gode relasjoner og samhandling/samarbeid med Bjørgvin bispedømme og prostene, 

i tråd med vedtak om kirkelig organisering 
- Gode relasjoner og tett kontakt med bypolitikere for å sikre en aktivt støttende tros- 

og livssynspolitikk og et livssynsåpent samfunn 
 
 
 
Forslag til vedtak 
Bergen kirkelige fellesråd ber kirkevergen innarbeide «samarbeid og relasjoner» som et 
fjerde satsingsområde for 2024, samt gjøre mindre justeringer og innarbeide innspill som 
fremkommer i møtet. 
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DEN NORSKE KIRKE 
 BKF - Bergen kirkelige fellesråd 
 
 

 
 

 
 
Saksbehandler Arkivkode Arkivsak Ugradert 
Lars Kristian Stendahl Gjervik 210 23/08266-3    

 
 

 
 
 
Daglig lederstillingene - en orientering 
 
 
 
Vedlegg:  
Gjennomførte effektiviseringstiltak - daglige ledere 
Stillingsbeskrivelse administrasjonsleder 
 
 
Saksframlegg 
Kirkevergen viser til spørsmål fra Storetveit menighet v/Erdal: 
  
1. Tanker rundt administrasjonsleders oppgaver og ansvar  
2. Fremtidig organisering mellom menighetene og BKF  
 
Etter vedtak i fellesrådet om nedbemanning og omorganisering pga. økonomiske forhold er 
Kirkevergen nå nær ved å ha fullført oppdraget knyttet til daglig leder stillingene. Det som 
gjenstår er én daglig leder som går av med pensjon i 2024 som ikke blir erstattet, samt noen 
små prosenter av frivillighetsressurser som henger igjen knyttet opp mot daglig leder 
stillingene. Sluttresultatet blir da 18 daglig ledere i menighet samt en fast daglig ledervikar 
som settes inn der det er behov. Dette betyr at syv daglige ledere har ansvar for to 
menigheter.  
 
I prosessen har det vært fokus på å effektivisere og flytte arbeidsoppgaver fra de daglige 
lederne med det mål å sikre forsvarlig arbeidsbelastning og frigjøre tid til strategisk 
utviklingsarbeid, i samledelse med sokneprest og menighetsrådsleder. Dette arbeidet var/er 
en forutsetning for omorganiseringen. Kirkevergen erkjenner at mye arbeid gjenstår.  
 
Kontinuerlig effektiviseringsarbeid er ressurskrevende, og i starten av prosessen ble det ikke 
prioritert tilstrekkelig ressurser til dette. Likevel er det også en sannhet at mye har skjedd og 
i vedlegget finnes en liste på tiltak som er gjennomført. Organisering og ressursbruk er nå 
styrket. Det er etablert en SMART-gruppe som ledes av sjef Kirkeliv, kultur og diakoni, og 
økonomirådgiver Ove Haugland bruker mye ressurser på effektiviseringsarbeidet. I 
forbindelse med kirkevalget er det avsatt en sentral ressurs (daglig leder i Loddefjord), som 
har gjort en stor jobb for fellesskapet og har avlastet de daglige lederne betydelig. 
Områdelederne er i tett dialog med de daglige lederne for å raskt fange opp behov og 
arbeidstrykk. Frivillighetsteamet og kommunikasjonsavdeling er også en ressurs i forhold til 
å bidra med kapasitet i menighetene.  
 
Sykefravær.  
Det er ikke slik at sykefraværet blant de daglige lederne gir grunn til større uro enn for andre 
yrkesgrupper. Det siste året har vi hatt to langtidssykemeldinger som har skyltes 

Saksnummer Råd/utvalg Møtedato 
41/23 BKF - Bergen kirkelige fellesråd 13.09.2023 
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helsemessige forhold. Det har også vært noe korttidsfravær i vår, som skyldes helsemessige 
forhold hos den ansatte eller den ansattes familie. Dette er forhold som ikke handler om stor 
arbeidsmengde eller forventninger til stillingen. Sykemeldte har fått tett oppfølging av 
nærmeste leder. Kirkevergen vurderer at det ikke er slik at daglige ledere blir syke av å ha 
ansvar i to menigheter.  
 
Fremtidig organisering.  
Jf. signaler fra fellesrådet vil kirkevergen i høst styrke kommunikasjonsavdelingen. Dette vil 
føre til at dagens kommunikasjonsrådgiver i større grad vil ha kapasitet til å hjelpe 
menighetene med f.eks. nettsider og annet kommunikasjonsarbeid. Når det gjelder 
effektivisering vil kirkevergen fortsette dette arbeidet og se på om flere oppgaver kan løses 
med mindre ressurser. f.eks. jobbes det med en felles utleieportal som er knyttet til 
fakturering og oppfølging. 
 
 
Kirkevergens forslag til vedtak 
Bergen kirkelige fellesråd tar saken til orientering.  
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ÅPEN | TROVERDIG | FRIMODIG 

Bergen 21.08.2023 

Gjennomførte endringer – effektiviseringstiltak daglige ledere 
 

Denne listen fører en oversikt over hvilke oppgaveendringer og effektiviseringstiltak som er 
gjennomført siden 2021. Arbeidet står i sammenheng med nedbemanningsprosessen i 
organisasjonen og knappere administrative ressurser. Listen er ikke uttømmende og nye momenter 
blir lagt til så snart de er implementert. Listen beskriver punktvis store og små endringer som er 
gjennomført med den hensikt å effektivisere arbeidsprosesser og frigjøre tid til andre oppgaver.  

Arbeid knyttet til økonomiforvaltning 
 Tiltak Beskrivelse 

1.  Fakturering og 
oppfølging av faktura  

Felles rutiner og maler tilgjengelig på intranett, KID lengde 
endret, purring og inkasso er sentralisert. 

2.  Massefakturering  Oppgaven er sentralisert til økonomiavdelingen. Ex. Leir- 
konfirmant- deltakeravgift. Fakturagrunnlag fra daglig leder.  

3.  Bilagshåndtering 
kontere, godkjenne 

Fakturaflyt er forsøkt optimalisert. EHF-faktura, automasjon av 
kontering/registrering opplæring ift. avstemmingsrapporter.  

4.  Hente ut og laste opp 
kontoutskrifter 

Felles rutiner som forenkler og standardiserer. Frister 30.april, 
31. aug., og 31. desember. Hensikt - avstemme regnskap.   

5.  Lage budsjett Standard budsjettmal utarbeidet i Excel.  
6.  Legge inn budsjettet i 

regnskapssystemet  
Ny rutine utarbeidet, budsjettmalen gjør arbeidsprosessen 
over til Xledger mye enklere.  

7.  Lage revidert budsjett Standardisert rutine  
8.  Legg inn revidert 

budsjett i Xledger 
Oppgaven er sentralisert 

9.  Fastsettingsvedtak inn i 
Xleder 

Oppgaven er sentralisert  

10.  Kontering av Vipps-
rapporter 

Standardmal for oppsett, skattefradrag, + pilot prosjekt i Åsane 
vedr. integrasjon mellom vipps/solidus/Xledger.  

11.  Givertjeneste 
rapportering  

Mal, fase over til bruk av Vipps/skattefradrag. Regnskapsbilag 
for gaver blir produsert i Xledger, jobbes med automasjon.  

12.  Innkjøpsavtaler, E-
handel 

Ikke felles innkjøpsavtale – dette vurderes som mindre 
effektivt. Ordning med samlefaktura, kredittkortkjøp.  

13.  Offerbehandling  Kontantmengden avtar men noe må håndteres. Effektivisere 
rutiner, fokus på sikkerhet for ansatte, eksterne leverandører.  

14.  Økonomirapportering til 
menighetsråd 

Opplæring, standard rapporter i Xledger, lesehjelp og analyser 
på forespørsel leveres av øk. avd. sentralt  

15.  Egenerklæring revisor Standard opplæring i rutine  
16.  Support og opplæring 

fra Ove øk, avd.  
Ove er nå i førstelinje, og i daglig kontakt med daglige ledere og 
hjelper de med smått og stort.  

17.  Avlastning 
økonomioppfølging 

Avd. KKD har i perioder tatt over oppgaver knyttet til faktura og 
øk.oppfølging for å avlaste daglig ledere.  
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Arbeid knyttet til personal/frivillighet 
 Tiltak Beskrivelse 

18.  Kompetanseutvikling 
daglige ledere 

Systematisert og styrket i volum og kvalitet. Fagsamlinger, kurs, 
etterutdanning, individuell oppfølging, implementere rutiner.   

19.  Bruk av TID 
dataprogrammet  

Opplæring ift arbeidsplanlegging. Standardisering og omlegging 
av praksis knyttet til tillegg, kveld, helg, helligdag, leir etc.   

20.  1:1 samtaler Alle har jevnlig samtale med sin leder. Systematiserer 
oppfølging og samarbeid. Dette er effektivt.  

21.  Medarbeidersamtale Utarbeidet ny mal og rutine  
22.  Bemanning vikarer Tydeliggjøring hva daglig leder har ansvar for og hva 

kirketorget har ansvar for. Områdelederne tett på.  
23.  Rutiner ved fravær Reviderte rutiner ved fravær, ift. oppfølging og vikarbehov.  
24.  Arbeidsplanlegging 

sommerferie  
Større involvering av områdeledere i beredskap og 
bemanningsplanleggingen  

25.  Rekruttering og 
tilsettingsprosesser 

Gjelder menighetsstillinger. HR kan bistå i prosess og sikre 
kvalitet opp mot juss, tariff, kompetanse.  

26.  On-boarding   
27.  Samarbeidsavtaler ift. 

ansatte i menighet 
HR støtter daglige ledere i mye større grad enn før.  

28.  Konflikthåndtering Områdeledere/prost, og HR tydeligere støttefunksjon ovenfor 
daglig leder.  

29.  Varsel, avvik, klage Nye rutiner og digitale verktøy på plass.  
30.  Sykefraværs oppfølging Større grad involvering fra områdeledere og HR ved behov.  
31.  Stabsutvikling 

arbeidsmiljø arbeid 
Kompetanseløft hos de daglige lederne på kurs og fagdager.   

32.  Frivillighetsdatabase i 
medarbeideren 

Frivillighetsteamet har i mange menigheter gjennomført en 
stor ryddeaksjon for å få reelle ajourførte lister. 

33.  FRIDA portalen er 
etablert 

Dette er en meldeportal for daglige ledere eller andre ansatte 
for å be om hjelp fra frivillighetsteamet.  

34.  CREDO appen er i pilot CREDO appen er en app som letter arbeidet med å koordinere 
og kommunisere med frivillige.  

35.  Fokus på frivillig 
frivillighetsledelse 

Kurs og opplæring i frivillighetsledelse. Både for ansatte og 
frivillige. Bidrar til tilgang på ressurser.  

36.  Avlastning 
personalansvar 

Avd. kirkeliv, har i perioder tatt over personaloppfølging for å 
avlaste daglig ledere.  

 

Arbeid knyttet til kontor- og kirkebygg 
 Tiltak Beskrivelse 

37.  Telefoni og sentralbord Nytt telefonsystem, kø system og ruting av samtaler. 
Kirketorget som sentral ressurs ved fravær/møter etc.   

38.  Nettsider og 
kommunikasjonsarbeid 

Sentrale ressurser gjort mer tilgjengelige;  frivillighetsteamet 
og kommunikasjonsrådgiver.  

39.  Digital brannvernbok Standardisering av rutiner 
40.  Melderutiner i eLydia Tydeliggjøring av rutiner, samt opplæring 
41.  Koordinere 

brannøvelser 
Avtale med byggdriftere, samhandling med kirketjenere 

42.  Kirkevalget Mange sentraliserte oppgaver, stor avlastning og hjelp i å ha en 
felles ressurs. (Daglig leder i Loddefjord 30%).  

43.    
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Arbeid knyttet til å være saksbehandler for menighetsrådet 
 Tiltak Beskrivelse 

44.  Public 360 arkiv og 
saksbehandlings progr. 

Kurs og opplæring i P360. Maler for innkalling, referat, 
saksutredning.  

45.  Arkivering Arkivar sentralt har i perioder som en avlastning arkivert på 
vegne av daglig leder i menighet.  

 

 

Tiltak under arbeid 
 Tiltak Beskrivelse  

1.  Utleie  Felles bookingportal, fakturering, rutiner nøkler,vask,brann etc. 
2.  Integrering mellom 

SDworks og TID 
Lønnssystem og timeregistrering. Kveldstillegg, permisjoner 
etc.  

3.  Registrering av 
timelister og honorar 

Sees i sammenheng med integrasjon mellom SDworks og TID.  

4.    
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ÅPEN | TROVERDIG | FRIMODIG 

 

Stillingsbeskrivelse  
Administrasjonsleder/ daglig leder i menighet.   
 
(P.t. 18.03.2022: Stillingsbeskrivelsen er under revisjon med den hensikt å tilpasse stillingen etter 
ressursendring etter nedbemanning og omorganisering. Det arbeides med å flytte oppgaver fra adm. leder 
slik at arbeidsmengde blir tilpasset ny ressurssituasjon. Dette arbeidet tar tid, noe som betyr at adm. lederne 
nå står i et stort arbeidspress)  

 
1. Stillingens formål og plassering  

 

Administrasjonsleder skal ha et menighetsbyggende perspektiv i sin tjeneste og har et overordnet 
administrativt ansvar for soknets virksomhet.  

a) Administrasjonsleder skal i samarbeid med sokneprest og menighetsrådsleder utøve enhetlig og 
samordnet ledelse for å realisere menighetsrådets virksomhetsplan.  

b) Administrasjonsleder skal arbeide aktivt for et godt arbeidsmiljø i stab og menighetsråd og sørge for 
god infrastruktur og kommunikasjon i soknet.  

c) Sammen med sokneprest skal administrasjonsleder sørge for at det er en hensiktsmessig arbeids- og 
oppgavefordeling i staben. Administrasjonsleder skal lede, koordinere og fordele oppgaver og 
ansattressurser i fellesrådslinjen, mens sokneprest leder prestetjenesten.  

d) Administrasjonsleder tilsettes av Bergen kirkelige fellesråd og er nærmeste overordnede for 
fellesrådsansatte i soknet. Administrasjonsleder er bindeleddet mellom kirkevergens administrasjon 
og soknet  

e) Områdeleder er nærmeste overordnede for administrasjonsleder.  

f) Ordinær arbeidstid er 37,5 t/u  
 
 

2. Krav til kunnskaper og ferdigheter  
a) Utdanning på høyskole- eller universitetsnivå i fagene ledelse, økonomi eller administrasjon. 

Eventuelt annen relevant utdanning, eller praksis  

b) Arbeidserfaring med ledelse  

c) God vurderingsevne og evne til å utføre arbeidet på en selvstendig, effektiv og kvalitativ god måte  
d) Kjennskap til lover og forskrifter som gjelder på personalområdet og avtaleverket for KA-området  

e) Kjennskap til offentlig saksbehandling  

f) God økonomiforståelse  

g) Gode samarbeidsevner  
 
 

3. Hovedoppgaver – ansvar 

 
3.1. Kontorledelse  
Administrasjonsleder skal lede og koordinere daglig arbeid knyttet til menighetskontoret. 
Administrasjonsleder har hovedansvar for stabsmøtet og andre samlinger for staben i samarbeid med 
sokneprest. Administrasjonsleder har overordnet ansvar for menighetens kommunikasjonsarbeid.  

 
3.2. Saksbehandling og økonomiforvaltning  
Administrasjonsleder er sekretær for menighetsrådet og skal påse at de saker som legges fram er 
forsvarlig utredet og sørge for at sakene blir fulgt opp mellom møtene. Administrasjonsleder møter fast i 
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arbeidsutvalget. Administrasjonsleder har ansvar for arkivering på vegne av menighetsrådet i henhold til 
lover og forskrifter.  

 
Administrasjonsleder har ansvar for økonomiarbeidet i menigheten, for at driften skjer i samsvar med 
tilgjengelige økonomiske ressurser, menighetsrådets prioriteringer og økonomireglement. Det vil si 
økonomistyring og økonomisk planlegging inkludert budsjettarbeid, rapportering, offerbehandling, 
bilagshåndtering, administrasjon av givertjeneste, innkjøp og eventuelt utleie.  

 
3.3. Personalledelse  
a) Administrasjonsleder har personalansvar for fellesrådsansatte i henhold til delegasjon fra 

kirkevergen, og kan påta seg personalansvar for menighetstilsatte etter avtale.  
b) Ved tilsettinger i menigheten deltar administrasjonsleder på intervju.  
c) Administrasjonsleder har et helhetsansvar for at ansatte planlegger og utfører sitt arbeid i samsvar 

med menighetsrådets virksomhetsplan og i samsvar med gjeldende regelverk.  
d) Administrasjonsleder har ansvar for oppfølging av den enkelte ansatte herunder 

medarbeidersamtaler.  
e) Administrasjonsleder skal aktivt bidra til et godt arbeidsmiljø i samarbeid med den ansvarlige for 

preste-tjenesten. Som representant for hovedarbeidsgiver har administrasjonsleder ansvar for å 
koordinere og samordne arbeidet med HMS og arbeidsmiljø i staben.  

 
4. Særskilte bestemmelser  
a) Administrasjonsleder er underlagt vanlige taushetsbestemmelser.  
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DEN NORSKE KIRKE 
 BKF - Bergen kirkelige fellesråd 
 
 

 
 

 
 
Saksbehandler Arkivkode Arkivsak Ugradert 
Lars Kristian Stendahl Gjervik 441 23/08552-3    

 
 

 
 
 
St. Jakob - årsmelding 2023 
 
 
 
Vedlegg:  
St. Jakob 2022 - Årsmelding 
 
 
Saksframlegg 
Det by-omfattende arbeidet for studenter og unge voksne i St. Jakob kirke, er et samarbeid 
mellom Bergen domkirke menighet, Bjørgvin bispedømme, Bergen kirkelige fellesråd og 
Bergen KFUK-KFUM Ynglingen. I tillegg driver domkirken menighet mye av sitt konfirmant- 
og ungdomsarbeid her.  
 
St. Jakob – ung kirke midt i byen 
Vi bygger fellesskap 
Vi skaper kultur  
Vi søker gud.  
 
Vedlagt årsmelding for 2022 viser et bilde av aktivitet og utvikling.   
 
 
Kirkevergens forslag til vedtak 
Bergen kirkelige fellesråd gleder seg over arbeidet, takker for årsmeldingen og tar den til 
orientering.  
 
 

Saksnummer Råd/utvalg Møtedato 
42/23 BKF - Bergen kirkelige fellesråd 13.09.2023 
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ST. JAKOB 2022
Vi bygger fellesskap

Vi skaper kultur
Vi søker Gud

UNG KIRKE, MIDT I BYEN
ÅRSRAPPORT
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ST.  JAKOB I  2022 

På tross av et år som inneholdt store kriser, både i innland og utland, ble 2022 et godt år 
for arbeidet i St. Jakob. Nye rammer rundt arbeidet, etterlengtede forbedringer på 
bygget, vellykkede arrangement og sterk vekst er blant noen av overskriftene. Alt gjort 
mulig av et hardtarbeidende styre, en god stab 
og verdens beste frivillige.  

  

KLIMASTREIK-WORKSHOP I MARS 

ORGEL OG TROMPET PÅ 
JULEAVSLUTNING 

ANJA MED ST. JAKOPP ST. JAKOB PÅ PRIDE 

BASAR I OKTOBER 

EUROVISION-
PARTY I MAI 
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GUDSTJENESTELIV  

Gudstjeneste på søndager kl. 19:00 er hjerteslaget i St. Jakob. I løpet av 2022 hadde vi 38 
gudstjenester med i snitt 135 deltakere på hver.  
 
I løpet av året har det mange gode 
sammenkomster på søndagene, men 
noen søndager skiller seg særlig ut: 
Coldplay-gudstjeneste i mars med 
opptreden av St. JaKor, Høymesse 
med påskefeiring i april, Løvenes-
konge gudstjeneste og Lysmesse 
med konfirmanter og foreldre i 
november. Dette er gudstjenester 
som også har testa kirka på antall 
plasser og det er veldig stas. Det 
største høydepunktet var kanskje 
likevel i mai, da Dennis ble døpt og 
tatt inn i menigheten. Det opplever 
vi ikke ofte, og derfor er det desto 
mye større når det skjer. 

 
Bak alt av gudstjenester i St. Jakob står et utrolig maskineri 
av frivillige: Frivillig-koordinator-teamet som organiserer 
ytterligere frivillige til tjeneste i vertskap, i bandet, som 
medliturger, som quizmastere og teknikkere på lyd, lys og 
bilde. På innholdsbiten jobber gudstjenestekomitéen 
jevnlig med tekster - finner tematikker og musikk som 
treffer målgruppen. I tillegg lages egne komitéer til de 
største temagudstjenestene, slik at vi klarer de store løftene 
som de kveldene er. 
 
Vi har også et solid presteteam som jobber 
samvittighetsfullt med gudstjenesteledelse og forkynnelse. 
Inge, Marie, Susanne og Øyvin Rudolf utfyller hverandre og 
utvider forståelsen av hvem en prest er. 

  

ANJA OG EIVIND DANSER PÅ COLDPLAYGUDSTJENESTE 

INGVILD SOM MEDLITURG 

LØVENES KONGE GUDSTJENESTE KIRKEKAFFE I ST. JAKOB 
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UNGDOMSARBEID 

BØLGEN/TEN SING 

Bølgen var St. Jakob sitt ungdomstilbud våren 2022, der 
alle ungdommer fra 13 - 19 år kunne delta på 
klubbvirksomhet og få servert middag. Aktivitetene 
varierte frå spillkvelder og film, til utflukter og 
temakvelder. Det var et samlingspunkt der konfirmanter 
og eldre ungdommer møttes og brukte kirkebygget som de 
ville.  
 
Høsten 2022 starta Ten Sing opp, eit lavterskeltilbod for 
ungdom i aldersgruppa 13 - 19 år. Aktiviteten er i regi av 
KFUK-KFUM Ynglingen, der fokuset er rettet mot en 
kreativ prosess. Det var behov for en mer håndfast 
aktivitet enn det kulturen på “Bølgen” hadde, da mange av 
ungdommene viste interesse for musikk.  
 
Utover høsten har konfirmanter, MILKere og 
ungdomsledere fått middag på onsdager, sunget i kor, 
sunget solo, spilt i band og hatt det sosialt. I november 
2022 bidro Ten Sing på Lysmesse i St. Jakob, med innslag 
av kor og drama av høy klasse.  

 
Videre i våren 2023 vil vi fortsette å 
bygge fellesskap og styrke medlemmenes 
tilknytning til både St. Jakob og KFUK-
KFUM, og oppfordre ungdommene til å 
melde seg på ledertreningskurs som blir 
tilbudt i kirken.  

 

 

 

  

TIDENES SISTE BØLGEN-SAMLING 

TEN SING OPPTRER PÅ LYSMESSE I ST. JAKOB 

KRISTIAN, KNUT, ANDREA OG ELLA BIDRAR PÅ 
GUDSTJENESTE I ST. JAKOB 

44/186



42/23 St. Jakob - årsmelding 2023 - 23/08552-3 St. Jakob - årsmelding 2023 : St. Jakob 2022 - Årsmelding

 

MILK OG UNGDOMSLEDERE 

MILK er KFUK-KFUM sitt ledertreningskurs for alle som er konfirmert og ønsker et 
videre engasjement i kirken sin med fokus på lederoppgaver og konfirmantarbeidet. I 
juni fikk 7 ungdommer sitt kursbevis og ble oppgradert til “ungdomsledere”. I høst 
meldte 17 ungdommer seg til å være med på MILK for det nye skoleåret. Det vil si at vi 
nå har tre aktive “kull” med ungdommer som går eller har gått MILK og er engasjert i det 
videre ungdomsarbeidet.  
 
Det var en stor glede at så mange meldte seg på 
MILK etter konfirmantåret 21/22. Gjengen som 
samles én tirsdag i måneden er kjekke 
ungdommer som gir uttrykk for at de liker å 
“henge” i kirken. På slutten av året jobbet de 
frem mot en egen lederleir sammen med de 
eldre ungdomslederne i St. Jakob som blir på 
Wallemtunet i januar 2023. Dette er en 
videreutvikling av det vi gjorde mars 2022 med 
overnatting i kirken for de eldre 
ungdomslederne. Susanne Feste Ingebrigtsen 
ledet MILK-samlingene i 2022, sammen med 
praktikant Kenneth Smeby på våren og Kristian 
Storevik på høsten.  

KONFIRMANTER 

I mai 2022 ble 65 konfirmanter konfirmert i Nykirken, 
Domkirken, Mariakirken og Johanneskirken. De fulgte 
gjennom året et konfirmantopplegg som enten bestod 
av samlingsbasert undervisning eller deltakelse i 
ungdomsklubben Bølgen, begge i St. Jakob kirke. I 
tillegg hadde de noen felles samlinger i de andre 
kirkene, deriblant fasteaksjon og gudstjenester.  
 
Høsten 2022 fikk vi et nytt og stort konfirmantkull på 
80 ungdommer som har fordelt seg på 
interessegruppene våre, hvor KRIK-konfirmant kom 
som et nytt tilbud til disse og ble så populært at vi måtte 
lage venteliste. KRIK-gruppen ledes av to frivillige studenter fra St. Jakob.  

 
 
Konfirmantleir på Dyrkolbotn med over 100 
ungdommer, presentasjonsgudstjeneste i 
Domkirken og lysmesse i St. Jakob er noe av 
det konfirmantene deltok på høsten 2022.  
 

KENNETH INTRODUSERER ET MYSTERIUM 

KONFIRMANTER UTENFOR 
JOHANNESKIRKEN 

PÅ KONFIRMANTLEIR PÅ DYRKOLBOTN 
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UNGE VOKSNE-ARBEID  

STUDENTLUNSJ 

Studentlunsj er et diakonalt tilbud for studenter. Hver fredag kan studenter bruke 
kirken som lesesal fra kl 08.00 til 15.00. Kl 12 serveres god lunsj. Denne rundes av med 
mulighet for å delta på tidebønn. Studentlunsj hadde på slutten av året 93 medlemmer 
registrert i Ynglingen KFUK-KFUM. 
 
Studentlunsj i St.Jakob ble startet av studenter 
som så behov for å ha sosialt fellesskap, spise 
lunsj og studere sammen, og dette er fremdeles 
bjærebjelken. Arrangementet gir studentenes 
leseplass, men vel så mye et sted å bli kjent, få 
venner, unngå ensomhet og mulighet for kontakt 
med voksne. En del stikker innom kjøkkenet og 
slår av en prat i løpet av dagen. Å bli sett, hørt og 
møtt med forståelse er grunnleggende. Flere 
studenter gjør avtale om en prat med f.eks 
studentprestene utenom arrangementet.  
 
Da studentlunsj startet i sin tid var det 5 - 6 som 
laget lunsj sammen på kjøkkenet. I 2022 har 
besøket variert fra 45 i lavsesong til 85 i høysesong. 
En ansatt klargjør kirkerom og Jakobssalen, lager kaffe og te og åpner kirken, mens en til 
to ansatte lager sammen med frivillige i stand lunsjbuffet og rydder etter arrangementet. 
Etter lunsj kan man delta på tidsbønnsamling på orgelgalleriet med lystenning, sang, 
tekstlesning, stillhet og velsignelse. Studentprestene tar ansvar for halvparten av 
fredagene, mens to andre ansatte deler på resten. Studentlunsj er organisert som en 
enhet innenfor Ynglingen KFUK-KFUM. For 200 kroner pr semester kan studentene 
spise lunsj hver fredag. Enkeltlunsj uten medlemsskap koster kr 50. 

STRIKKEKLUBB 

Strikkeklubben i St. Jakob som ble opprettet vinteren 2021 
har hatt god oppslutning også i 2022. Én gang i måneden 
har mellom 20-30 unge voksne kommet sammen for å dele 
strikkeglede og inspirasjon.  
 
Lederen for strikkeklubben, Kari Lie Totland, var på 
utveksling våren 2022 og da var Aslaug Mork Topphol 
leder frem til hun kom tilbake. Det er gledelig at 
strikkeklubben i fjor fikk en økt andel av gutter som møtte 
opp fast. Det ble også opprettet en enhet i KFUK-KFUM for 
strikkeklubben, hvor de som vil kan melde seg inn slik at 
klubben får frifondstøtte. Det planlegges å lage “merch” for 
klubben i 2023.   

EN VANLIG FREDAG PÅ STUDENTLUNSJ 

JOHANNE OG KRISTIN PÅ STRIKKEKVELD 
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TAIZÉBØNN 

Taizébønn - en meditativ kveldsbønn inspirert av tidebønnene i Taizé - skjer annenhver 
tirsdagskveld. Der møtes i gjennomsnitt 20-25 unge voksne for å be sammen gjennom 
enkle, repetitive sanger, tekstlesing, forbønn og 
stillhet. 
 
Inspirert av en fantastisk tur til Taizé i påsken 
2022, ble det dannet en komité av frivillige som 
ønsket å ta litt av stemningen i Taizé med hjem 
til St. Jakob. Komitéen er viktige bidragsytere, 
og Taizébønnen kunne ikke blitt gjennomført 
uten de frivilliges innsats.  
 
Etter noen sporadiske samlinger på våren 
startet vi på høsten opp med fast taizébønn 
annenhver tirsdagskveld. Disse stundene gir et 
fint pusterom i hverdagen, og en anledning til å 
søke Gud sammen. Det har også vært fint å se at 
det har vært en vei inn i fellesskapet for 
mennesker uten tilknytning til St. Jakob fra før. 

SWINGKURS 

I 2022 dukket det opp et nytt initiativ fra våre frivillige- 
lavterskel swingkurs. Instruktør på de 4 swingkursene som har 
blitt holdt har vært Agnes Torød Buset, en frivillig med stor 
danseglede. Dansekveldene har gått over all forventing og 
samlet mellom 50-100 unge voksne fra flere sammenhenger, 
også mange som ikke vanligvis går i St. Jakob. 2023 byr på flere 
swingkvelder, deriblant en swingfest med liveband!  

BASAR 

Lørdag 1. oktober arrangerte vi 
årets basar! Åsmund Ulvedal hadde 
samlet gevinster i månedsvis og ledet det hele på 
mesterlig vis. St. JaKor bidro med kaker og opptreden og 
dagen ble en stor suksess.  
 
Rundt 200 mennesker deltok og vi samlet inn 48 000 kr 
som ble fordelt 50/50 mellom misjonsprosjektet 
Mariposa og “Rom for alle”. Vi fikk også på basaren en 
innføring i prosjektet i Bolivia, noe som var veldig fint og 
inspirerte til videre støtte.  
 

 

ET SWINGKURS BLE HOLDT UTE 
PÅ JAKOBPLASSEN PÅ VÅREN 

BASARSJEF ÅSMUND I GODT DRIV 
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KAFÉ JAKOB 

Kafé Jakob er en åpen kafé og hengeplass for unge 
voksne, hvor du kan få deg en rimelig og sunn 
middag og hyggelig samvær. Annenhver torsdag 
benyttet mellom 25-50 unge voksne seg av dette 
tilbudet i 2022.  
 
Vi erfarte i 2022 at Kafé Jakob er en viktig arena 
for de mindre fellesskapene i St. Jakob, spesielt nå 
som søndagene samler så mange at det kan være 
utfordrende for noen å finne sin plass. Derfor 
ønsket vi å holde kontinuiteten på kaféen oppe, selv om det krever en del forberedelser 
og at mange frivillige og fra stab bidrar. Etter hver Kafé jakob har det også i 2022 begynt 
en annen programpost kl. 19.00.  
 

SOSIALKVELDER 

Del av Kafé Jakob. Har vært lagt til torsdager i begynnelsen og 
slutten av semesteret for å gi folk en arena til å bli bedre kjent, 
samt at det krever mindre forberedelse dersom det ikke kommer 
så mange pga eksamenslesing mot slutten av semesteret. På 
sosialkveldene i 2022 har vi spilt spill, men også sett film og hatt 
quiz/gruble og salmekveld. 

 

HELT ÆRLIG 

Del av Kafé Jakob. Samfunnsaktuell 
samtale mellom interessante personer 
som har noe de ønsker å formidle. Tema 
er ofte noe som er knyttet kontrovers til 
eller som oppleves vanskelig å snakke 
om utenfor det offentlige rom hvor det 
kan bli lite konstruktivt.  

Tema og gjester bestemmer Helt Ærlig 
komitéen. I 2022 ble en del Helt Ærlig-
kvelder avlyst pga sykdom eller andre 
årsaker til at eksterne gjester ikke kunne 
delta, men temaer som «Abort» og 
«genteknologi» var blant dem vi snakket 
Helt Ærlig om i 2022. På slutten av året 
vedtok styret å endre litt på konseptet slik at det ikke er like sårbart for avlysninger fra 
eksterne gjester. Det tentative navnet på konseptet er nå “La oss snakke om”. 

HELT ÆRLIG OM ABORT 

48/186



42/23 St. Jakob - årsmelding 2023 - 23/08552-3 St. Jakob - årsmelding 2023 : St. Jakob 2022 - Årsmelding

 

FOKUSKVELD 

Fokuskveld er en del av Kafé Jakob, hvor det er særlig 
fokus på tro, bibel og levd liv. I 2022 hadde vi temaer 
som: “Er evangeliene øyevitneskildringer?”, “Hvordan 
lese en 2000 år gammel bok”, “Spiritualitet”, “Himmel 
og helvete” og “Grill en prest”. I tillegg startet vi opp en 
under-serie kalt “TEO-talk” hvor vi inviterer folk 
utenfra til å gi sine perspektiver. I år kom Stian Kilde 
Aarebrot og fortalte om plastisk teologi. 
 
Vi gleder oss over at fokuskveld begynner å vokse i 
deltakerantall og ser på det som en viktig del i å gi rom 
for fordypelse i tro og teologi. 

 

 

HUSKONSERTER 

Kafé Jakob er også en plass for kultur og 
konserter. I juni stilte en gjeng frivillige 
opp og organiserte konsert til inntekt for 
nye stoler i kirkerommet. I oktober fikk vi 
besøk av jazz-trioen BrioTrio og i 
desember var det klart for julekonsert 
arrangert av Lars m/vener.  

  

FOKUSKVELD OM HIMMEL OG HELVETE 

KONSERT TIL INNTEKT FOR «ROM FOR ALLE» 

KONSERT MED BRIOTRIO 

JULEKONSERT MED LARS M/VENER 
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PÅSKETUR TIL TAIZÉ 

Etter å ha planlagt turen i hele tre år var det endelig tid for 
at vi skulle komme oss til Taizé. 35 stykk fra St. Jakob - en 
fin blanding av ungdom og unge voksne - reiste sammen 
og opplevde den ganske så annerledes påskefeiringen i 
kommuniteten i Taizé. Ski og kvikk lunsj var byttet ut med 
tidebønner, frivillig arbeid og enkel mat, men forandringen 
virket å falle i smak - selv om det for noen tok litt tid å 
komme inn i det enkle livet. 
 
I etterkant har vi skjønt at det ble en tur som betydde mye 
for de som ble med. En gruppe startet Taizébønn i St. Jakob 
i etterkant, og mange blir med på ny tur - også denne 
påsken. Vi gleder oss! 

 

 

 

 

 

 

FILMKLUBBEN 

I 2022 fikk St. Jakob en offisiell filmklubb under 
ledelsen av Morten Haukaas. Det har blitt vist 
filmer i Jakobssalen ca én lørdag i måneden, med 
et bredt utvalg å velge i som følge av kjøpt lisens. 
Dette tilbudet er et viktig samlingspunkt for dem 
som deltar. Blant høydepunktene dette året var 
Hobbiten-maraton og julefilm i desember.  

EN KIRKE I TAIZÉ  

GJENGEN FRA ST. JAKOB SOM DRO TIL 
TAIZÉ I 2022 

FILMKLUBBEN FORBEREDER MGP-KVELD I 
FEBRUAR 
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ST. JAKOR 

St. JaKor er vårt lavterskel kor for unge 
voksne, med øvelser annenhver torsdag og 
jevnlige opptredener på interne og eksterne 
arrangement. 2022 var et godt år for St. JaKor 
med etterlengtet kontinuitet og medlemstall 
på rundt 140.  
 
Når koret i år endelig kunne få et helt år uten 
pandemi skjedde det underverker! Vi har fått 
øvd jevnlig og derfor også gjennomført en 
rekke opptredener: på Coldplay-gudstjeneste, 
Gospelgudstjeneste i Johanneskirken, Pride-konsert i St. Jakob, på basar i oktober, 
biskopavskjed i Domkirken, julesang på Fløyen og endelig også vår egen julekonsert i 
desember. Kontinuiteten har også vært viktig for å sette det sosiale miljøet noe mer. 
Dette er en krevende oppgave med såpass mange medlemmer, men styret jobber godt 
med saken og strekker seg langt for at St. JaKor skal være “mer enn et kor”. 

 
I 2022 ble et fantastisk styre 
takket av - hvor flere hadde sittet 
siden oppstarten i 2019 - gjennom 
en lang pandemi og mye 
ekstraarbeid. Inn kom et nytt godt 
styre, som gjør jobben svært godt. 
Vi har også holdt på dirigenten 
vår, Guro Topphol, som gjør en 
flott jobb og vi håper fortsetter 
lenge.  
  

FRA ST. JAKORS JULEKONSERT 

OPPTREDEN PÅ BASAR I OKTOBER 

JULEBORD I MARS 

JULESANG PÅ FLØYEN 
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CELLEGRUPPER/SMÅGRUPPER 

I St. Jakob ser vi betydningen av de mindre fellesskapene hvor det er enklere å bli kjent 
gjennom å dele tro og liv hjemme hos noen over noe varmt å drikke og godt å spise. I 2022 
fikk vi to nye smågrupper, hvorav én er en guttegruppe. Dermed har vi totalt fem smågrupper 
i St. Jakob og starter gjerne flere dersom det er ønskelig.  
 
I flere år har det foregått smågruppevirksomhet i St. Jakob. De siste årene har det derimot 
vært et ønske om å opprette mer etablerte grupper og promotere muligheten for å bli med i 
et småfellesskap på gudstjenester og i sosiale 
medier. Gruppene er relativt selvstendige, da 
de bestemmer selv hvor ofte og når de skal 
møtes og kan legge opp eget opplegg. De 
fleste har likevel søndagens tekst og preken i 
St. Jakob som utgangspunkt for samtalen.  
 
Høsten 2022 arrangerte vi for første gang et 
smågruppe kick-off for de som kunne tenke 
seg å høre mer hva det vil si å være med i en 
smågruppe. Smågruppene oppfordres også til 
å være med på Fokuskveldene som 
arrangeres noen torsdager i halvåret.  

 

 

  

EN LITEN GJENG SAMLA I TAIZÉ 

ST. JAKOR PÅ COLDPLAY-GUDSTJENESTE 

GLOKALGRUPPA SOM HAR 
ARRANGERT KLIMASTREIK OG 
SATT OPP BESØKSTJENESTE 

KIRKEKAFFE I ST. JAKOB 
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FRIVILLIGHET 

Frivilligheten er drivkraften bak alt som skjer i St. 
Jakob. De mange frivillige planlegger program, 
lager mat, tar oppvasken, spiller musikk, arbeider 
på dugnad og mye mer! I tillegg er 
frivilligtjenesten den beste måten å bygge 
fellesskapet, da det gir en mulighet for å koble seg 
på og bli kjent med de andre som bygger og er St. 
Jakob. Det at mange kommer til og bidrar med sine 
evner og interesser åpner også for en kontinuerlig 
nyskapning, som gjør at arbeidet i St. Jakob er i 
konstant utvikling.  

Særlig stas var det med en anerkjennelse av 
frivillighetsarbeidet i St. Jakob da vi vant BKFs 
frivillighetspris i september. Vi feiret også de frivillige 
med en ordentlig frivillighetsfest i desember. 

Uten å ha et helt nøyaktig tall vil vi anslå at litt i overkant 
av 220 frivillige bidrog i St. Jakob i 2022. Ca. 150 av disse 
var knyttet til gudstjenestene og ble organisert under 
våre fantastiske frivillig-koordinatorer.  
 
Frivilligkoordinatorene i 2022 var:  
Kristian Storevik - Musikk  
Thomas Aurlund Lossius – Musikk  
Ingeborg Dyrøy Lotsberg – Musikk  
Anna-Kristina Fredheim Oma – Medliturg  
Solveig Marie Angeltveit – Kirkevertskap 
Åsne Grøtterød – Kirkevertskap  
Anja Skarbø – Kirkevertskap  
Øyvind Bjørge – Teknikk – Lyd 
Daniel Tveit – Teknikk – Lys og skjerm  
Truls Hauge – Quiz  

Det var også ca. 70 frivillige i det øvrige arbeidet i St. 
Jakob. Disse frivillige sitter i ulike komiteer, styrer og 
programutvalg. Blant annet:  
Taizékomitéen  Gudstjenestekomiteen  Strikkeklubb 
SoMe-gruppen   Nyttårsleir-komité   Styret i Studentlunsj  
Styret i St. JaKor   Kafé Jakob-gruppen   Konfirmantleder-gruppen   
Bølgen – UV-ledere   Helt Ærlig-komitéen  Cellegruppelederne   
Filmklubb    Glokalgruppen  Basarkomitéen 
 
I tillegg har frivillige stilt opp på spesielle arrangement som tema-gudstjenester, 
dugnader og mye mer! Tusen takk til alle som har bidratt til St. Jakob i året som har gått! 

FRIVILLIGHETSPRISEN 

FRIVILLIGHETS-KOORDINATORENE 

MIDDAGSLAGING TIL ST. JAKOR 
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STYRE OG STAB 

Styret i St. Jakob består av en representant fra 
hver av de fire eierne + styreleder. 
Sammensetningen av styret har vært slik i 2022: 
 
Styreleder – Jan Sverre Stray 
For BKF – Lars Kristian Stendahl Gjervik 
For Bispedømmet – Torfinn Wang 
For KFUK-KFUM Ynglingen – Jon Eivind Osnes 
For BDM – Anne Bredahl (frem til høsten) 
                - Hans Jørgen Morvik (fra høsten og ut) 

 

Styret i St. Jakob har jobbet hardt med å få på plass gode rammer rundt arbeidet i St. 
Jakob. Dette inkluderer alt fra kirkebygget, økonomi, menneskelige ressurser og rutiner i 
arbeidet. Styret har jobbet svært aktivt dette året, og noen tydelige resultater på dette 
ser man ved oppussingen av kjøkkenet og starten på realiseringen av oppussingen av 
kirkerommet. 
 
Disse endringene på bygget har vært svært viktig 
for veksten arbeidet har opplevd, særlig det siste 
halve året. 
 
Det skjedde også noen endringer i staben i løpet av 
2022. Anne Edstrøm ga seg i sin 100% stilling, i 
KFUK-KFUM Ynglingen, til sommeren. Hun ble 
takket av for sin innsats og bidrag i St. Jakob i 
sommer. Staben er også blitt styrket i 2022: Kristian 
Storevik kom inn i 50% stilling i Ynglingen, og 
jobber nå dedikert med ungdomsarbeid i St. Jakob. 
Og Ingeborg Dyrøy Lotsberg ble ansatt i en nyopprettet 
35% stilling i august. Denne stillingen ble utvidet til 85% i november - noe som har 
betydd svært mye for arbeidet i St. Jakob. Ingeborg jobber med administrasjon og 
oppfølging av noe programarbeid. 
 

I tillegg jobber fremdeles Øyvin Rudolf Sønnesyn Berg og 
Susanne Feste Ingebrigtsen i 100% prestestillinger. Thomas 
Nordvik er teknisk sjef i 20%, og de to studentprestene i Bergen, 
Inge Høyland og Marie Grindheim, bidrar godt inn i staben. I 
tillegg har Jon Eivind Brathseth Osnes bidratt som økonomisk 
medarbeider, etter at Anne ga seg i den rollen til sommeren 
2022. 

MØTE MED RIKSANTIKVAR OG BISKOP 

SUSANNE ER FORNØYD MED 
OPPSLAG I VÅRT LAND 

DUGNADSGJENG ORDNER NYTT KJØKKEN! 
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N Ø K K E L T A L L  F O R  S T .  J A K O B  2 0 2 2  

GUDSTJENESTER 

Dato Prest Antall Nattverd 

09.01.2022 Øyvin Rudolf  70 66 

16.01.2022 Inge 94 89 

23.01.2022 Øyvin Rudolf 96 93 

30.01.2022 Inge og Marie 85 81 

06.02.2022 Øyvin Rudolf 130 105 

13.02.2022 Inge 96 93 

20.02.2022 Øyvin Rudolf 98 95 

27.02.2022 Inge og Marie 78 75 

06.03.2022 Øyvin Rudolf 115 108 

13.03.2022 Inge og Marie 91 86 

20.03.2022 Øyvin Rudolf 98 94 

27.03.2022 Øyvin Rudolf 320 286 

03.04.2022 Inge og Marie 97 93 

24.04.2022 Øyvin Rudolf 100 88 

01.05.2022 Inge og Marie 138 110 

08.05.2022 Øyvin Rudolf 128 115 

15.05.2022 Inge 71 67 

22.05.2022 Inge og Marie 98 96 

29.05.2022 Øyvin Rudolf 90 88 

05.06.2022 Inge 88 85 

12.06.2022 
Inge og Øyvin 
Rudolf 102 95 

21.08.2022 
Øyvin Rudolf 
og Inge 190 173 

28.08.2022 Øyvin Rudolf 148 134 

04.09.2022 Øyvin Rudolf 163 145 

11.09.2022 Inge 139 133 

18.09.2022 Øyvin Rudolf 143 130 

25.09.2022 Inge 154 142 

02.10.2022 Øyvin Rudolf 170 165 

09.10.2022 Inge og Marie 130 121 

8. mai hadde vi 1 dåp! 
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16.10.2022 Øyvin Rudolf 115 108 

23.10.2022 Inge 155 142 

30.10.2022 Øyvin Rudolf 145 141 

06.11.2022 

Øyvin Rudolf 
og Marte 
Åsen 280 245 

13.11.2022 Inge 120 112 

20.11.2022 Inge og Marie 105 100 

27.11.2022 
Inge og 
Susanne 248 229 

04.12.2022 Øyvin Rudolf 133 128 

11.12.2022 
Inge og Øyvin 
Rudolf 190 184 

 

UV-ARRANGEMENT 

KONTINUERLIGE TILTAK 

Navn Antall arr. 2021 
Snitt - 

deltakere Ca. unike brukere 
Faste medlemmer 

Studentlunsj 41 44 220 130 

Kafé Jakob 19 36 250 ---- 

St. JaKor 27 84 200 140 

Strikkeklubb 12 23 55 ---- 

Sporty/Swing
kurs 4 47 140 

--- 

Filmklubb 9 13 30 --- 

Cellegrupper    --- 

Taizébønn 12 23 60 --- 

ENKELT-ARRANGEMENT 

Navn 
Antall arr. 
2021 

Snitt – 
deltakere Ca. unike brukere 

Basar 1 190 190 

Konserter 6 203 850 

Sosialkvelder 6 44 110 

Lovsangskveld 1 70 70 

Eurovision-
kveld 1 50 50 

Dugnader 5 23 48 
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UNGDOMSARBEID 

Navn 
Antall arr. 
2021 

Snitt – 
deltakere Ca. unike brukere 

Bølgen 18 21 62 

Ten Sing 15 16 33 

Konfirmantleir 1 115 115 

MILK-samlinger 8 13 25 

Ungdomsleder-
samlinger 1 14 14 

 

PODCAST-TALL 

Episoder Streams  Ulike lyttere 

36 4183 963 
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DEN NORSKE KIRKE 
 BKF - Bergen kirkelige fellesråd 
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Lars Kristian Stendahl Gjervik    22/05740-9    

 
 

 
 
 
Nykirken - kulturkirken på Nordnes. En statusrapport 
 
 
 
Vedlegg:  
Nykirken-Kulturkirken på Nordnes. En statusrapport 
 
 
Saksframlegg 
Nykirken – kulturkirken på Nordnes, er et samarbeid mellom Bergen domkirke menighet, 
Bergen kirkelige fellesråd og Lungegaardens kulturarena as.  
 
Hensikten med samarbeidet er å utvikle Nykirken som kulturarena og kulturaktør, samtidig 
med at kirken brukes til tradisjonelle menighetsaktiviteter. Biskopen gav i 2021 sin støtte til 
arbeidet, og målet var å få kirken i allmennyttig bruk så mange timer i døgnet og dager i 
uken som mulig. Dette skal gjøres i tråd med kirkens grunnverdier, og på en økonomisk 
bærekraftig måte. 
 
Arbeidet er inne i en utprøving- og utviklingsfase, der det prøves og feiles og hvor man 
bygger stein på stein etter hvert som man får gode erfaringer man vil ta med seg videre.  
 
Vedlagt ligger statusrapport for 2022 – 2023 medio juni.  
 
 
Forslag til vedtak 
Bergen kirkelige fellesråd tar statusrapporten til orientering.  
 
 

Saksnummer Råd/utvalg Møtedato 
43/23 BKF - Bergen kirkelige fellesråd 13.09.2023 
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Rapport om Nykirkensamarbeidet 2022-23

Lys i vinduene 
og åpen dør
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Marsj til kirken på Nykirkedagen 
Foto: Eirik Breivik Minde

FOTO PÅ FORSIDEN:  
Christine Sandtorv og Stjernetellerbandet  
på Familiedagen i Nykirken.  
Foto: Eirik Breivik Minde
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Innledning
Gjennom 400 år har Nykirken vært relevant for folks tro og livsforståelse på 

Nordnes og i Bergen. Profil og aktivitet har vært skiftende, men gudshuset Nykir-

ken har vært, og er nettopp det; et gudshus der mennesker kan komme med sine 

liv i glede og sorg og få et glimt av himmel. 

Etter at Barnas Katedral (som var i Nykirken fra 2003 – 2020) ble avsluttet, jobbet menigheten 

med å revitalisere Nykirken som relevant kirke for flere mennesker i byen. Etter grundig arbeid 

og samtaler om muligheter, ble det etablert et treveis samarbeid om å utvikle Nykirken som 

kulturarena og kulturaktør, samtidig med at kirken brukes til tradisjonelle menighetsaktiviteter. 

Biskopen gav sin støtte til arbeidet, og målet var å få kirken i allmennyttig bruk så mange timer 

i døgnet og dager i uken som mulig. Og at dette gjøres i tråd med kirkens grunnverdier, på en 

økonomisk bærekraftig måte. 

Kunst- og kultur åpner rom for tro. Det hjelper oss å forstå evangeliet. Kunst og kultur snakker 

et annet språk og treffer andre sanser enn ord og tekst. Det hjelper oss å forstå hvorfor kirken er 

relevant i en moderne storby i 2023. 

Kirkebygget og dets kunst og arkitektur er i seg selv en kilde til tro og livsforståelse. Bygget og 

rommet gjør noe med oss. Når vi arrangerer kunst- og kulturarrangement i kirken, påvirker byg-

get og rommet kunsten og kunstnerne. 

Opera i Nykirken. Foto: Morten Vik  Johnsen
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Rammen og konteksten gjør noe med det som formidles og de som formidler. En domprost fikk 

en gang et spørsmål om hvor grensen går, for hva som er greit å ta inn i kirken. Han svarte klokt; 

angår det folks liv – angår det Gud. Gud tåler det nok, spørsmålet er vel heller om de som kommer 

inn i kirken tåler å være her. 

Kirkemøtet har i sak KM 11/18 Rapport og veivalg for Den norske kirkes kunst- og kultursatsing, 

sagt blant annet: Kirkemusikk og andre kunstneriske uttrykksformer er integrert i og utvider 

kirkens forkynnelse, trospraksis og tilbedelse. Kirkemøtet ser arbeid med kunst og kultur som et 

kjerneområde som åpner troens rom gjennom et mangfold av uttrykk. Dette arbeidet må ivaretas i 

plan- og budsjettarbeid på alle nivåer i kirken. 

Kirken i Bergen har lang tradisjon for arbeid med kunst- og kultur som en integrert del av menig-

hetens liv. Særlig på musikkfeltet med våre kantorer (omlag 30 musikere) som viktigste premiss-

leverandører og drivkraft, men også innenfor bildende kunst, kunsthåndverk, litteratur, arkitektur 

og scenekunst, gjennom samarbeid, utstillinger og innkjøp. 

Samarbeidet i Nykirken har nå tatt et begynnende steg i retning av å etablere Nykirken som 

kulturkirken på Nordnes. Kanskje kan Nykirken være et gudshus som bruker kunst og kultur til å 

komme i kontakt med det moderne urbane mennesket og gjennom det gi mennesker en himmel 

over livet? Gi mennesker tid, rom og rammer til refleksjon over tro, tvil, etikk og liv. Eksisten-

sielle spørsmål som: hvem er jeg? hvorfor er jeg her? Og - hva har jeg tenkt å gjøre med det? 

kan hjelpe mennesker å finne sin plass i livet, gi verdi og mobilisere deltakelse og engasjement i 

samfunnet. 

I et livssynsåpent samfunn skal kirken være frimodig med å vise fram våre verdier og hva vi 

tror på. Vi skal ta ansvar som samfunnsbygger gjennom sosial innsats for å møte ulike behov i 

lokalsamfunnet. Nykirken – kulturkirken på Nordnes – kan være alt dette. Den ligger i hjerte av 

Nordnes, der liv leves. 

Jeg er optimistisk på Nykirkens vegne. Den er 400 år, men den er ikke utdatert – nei, den kan 

igjen bli relevant i urbane Bergen. Jeg har tro på at dagens samarbeid med fokus på kunst og 

kultur som en av stolpene i kirken kan bidra til nytt liv og aktivitet, lys i vinduene, åpen dør og 

verdifulle møter med enkeltmennesker.  

Alt godt, 

Lars Kristian Stendahl Gjervik,  

styreleder - samarbeidsstyret i Nykirken
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Treveissamarbeidet i Nykirken ble formelt etablert fredag 6. mai 2022, 
klokken 09.00 med signering av de ulike partene.

Disse var tilstede:

• Marit Jørstad - Daglig leder, Bergen dom-

kirke menighet (BDM)

• Christian Nesset - Leder menighetsrådet, 

BDM

• Mette Svanes - Kirkeverge,  

Bergen kirkelige fellesråd (BKF)

• Lars Kristian Stendahl Gjervik - Sjef for 

kirkeliv, kultur og diakoni, BKF

• Morten Vik-Johnsen - Daglig leder, Lun-

gegaarden kulturarena AS (LK)

• Eirik Breivik Minde - koordinator for 

Nykirken

Det ble etablert et styre bestående av følgende:

For Bergen kirkelige fellesråd (BKF):

• Lars Kristian Stendahl Gjervik 

• Vara: Arne Tveit 

For Bergen domkirke menighet (BDM):

• Christian Nesset 

• Vara: Morten Samsonsen

For Lungegaarden kulturarena AS (LK):

• Morten Vik-Johnsen 

• Vara: Eirik Gjerdevik

BKF sin representant leder styret, i henhold til 

avtale.

Signering av avtalen i Nykirken. F.v. Morten Vik-Johnsen, Christian Nesset og Mette Svanes.  Foto: Eirik Breivik Minde

Struktur
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Koordinator fungerer som styrets sekretær og 

generell ressurs i 25 prosents stilling. Opp-

gavene består i å tilrettelegge for samhandling 

og utvikling av prosjektet i henhold til styrets 

intensjon. Koordinator-funksjonen er lagt til 

kantorstillingen i Nykirken.

Samarbeidet baserer seg på tre inngåtte 

avtaler: 

• Samarbeidsavtalen

• Bruksavtalen

• Styrets mandat

Samarbeidet skal sees i sammenheng med me-

nighetens arbeid. Styret skal sikre og utvikle 

drift og potensialet i Nykirken. 

 

Styret fungerer på overordnet nivå, og har 

to hovedfunksjoner; ivareta driften etter 

intensjon og være strategisk muskel (være en 

støttefunksjon for den daglige driften).

Avtalen er foreløpig kortsiktig, men med 

langsiktig intensjon. Styret bør således være 

opptatt av de langsiktige perspektivene og 

visjoner for fremtiden. Styret ønsker ett møte 

per kvartal.

Bergen kirkeautunnale: Janne Mark trio på jazzmesse i Nykirken med gjest Nils Økland.  
Foto: Gyrid Cecilie Nygaard
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Denne rapporten omhandler Nykirken-samar-

beidet, og Bergen domkirke menighet (BDM) 

sin ordinære drift faller i hovedsak utenom 

dette. En del tangerende og overlappende 

interesser og saker vil det likevel være.

BDM har i utgangspunktet ingen ekstern utleie 

i Nykirken, kun egne aktiviteter. Unntaket er 

dersom det kommer henvendelser som faller 

på menigheten sin tidsflate og menigheten har 

særlig interesse i.

All ekstern utleie håndteres av Lungegaarden 

kulturarena (LK) på vegne av samarbeidsstyret 

og i tråd med avtalens intensjon.

Utleie til ekstern menighet søndag formiddag 

håndteres av BDM, men er en del av samar-

beidsavtalens intensjon. Per dags dato er det 

ikke aktiv utleie til minoritetsmenighet. Det 

ligger til menighetsrådets arbeidsutvalg å jobbe 

videre med denne saken.

Driftsmodellen har så langt fungert relativt bra. 

Regelmessig samhandling med staben har vært 

utfordrende pga. øvrige arbeidsforhold i BDM. 

Det dreier seg om sykdom, permisjoner og høy 

arbeidsbelastning på flere av de involverte. 

Denne samhandlingen bør prioriteres i det 

videre arbeidet. Koordinator-funksjonen har 

vært viktig for å kunne håndtere saker løpende 

og ha et godt blikk for helheten i prosjektet. 

Personlige relasjoner og god dialog er essen-

sielt for å skape et godt samarbeidsklima og 

trygge driften.

Driftsmodell
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Lucia-morgen 

i Domkirken

Foto: Tuva Åserud

Nykirkens 400-årsjubileum
Foto: Eirik Breivik Minde
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Styrets arbeid
Styret i Nykirken-samarbeidet sitt arbeid kan deles inn i hovedområdene strategi, 

økonomi og drift. Fokuset er på strategi og økonomi, mens drift i hovedsak er orien-

teringssaker fra koordinator og daglig leder i LK. Det er allikevel viktig at styret har 

god innsikt i driften og mulighet til å komme med tilbakemeldinger.

De viktigste sakene for styret i denne perio-

den har vært momsavklaring, samarbeid med 

European cruise service (ECS) og ny langsiktig 

samarbeidsavtale. 

Siden oppstart har styret jobbet med følgende 

saker og tema:

STRATEGI

• Momsavklaring. Saken jobbes med på 

nasjonalt nivå i kirken. 

• Samtale om begreper og navn. Det pågår 

en kontinuerlig prosess på branding, navn 

og omtale av prosjektet. Uttrykk som “hy-

bridkirke”, “gjestehus” og “kulturkirken i 

Bergen” har vært oppe til debatt.

• Forsiktig lansering. I påvente av juridiske 

avklaringer var det ønskelig med en rolig 

lansering av prosjektet. Dette har påvirket 

inntjeningen denne første perioden. 

• På sikt invitere relevante parter til befa-

ring og orientering i prosjektet. Parter 

som er nevnt er Bergen kommune, by- og 

riksantikvaren, fylkeskommunen og Grieg 

Foto: Eirik Breivik Minde
Lørdagskirke i Nykirken i februar med prosjektkoret, Carsten Dyngeland og Jan Kåre Hystad. Foto: Morten Samsonsen
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Foundation.

• Samarbeid med ECS. Forarbeid og tilret-

telegging for en god avtale med ECS har 

vært en viktig sak for styret. Rammer for 

avtalen, ivaretagelse av kirkens interesser, 

praktisk tilrettelegging og fordeling av 

inntekter har vært jobbet med.

• Evaluering av samarbeidet så langt

• Forberedelse av ny og mer langsiktig 

avtale

ØKONOMI:

• Søknader til Kulturrom. Det er søkt om 

og innvilget støtte til lydanlegg. Det skal 

videre søkes om støtte til akustiske tiltak 

og lys.

• Generell gjennomgang av økonomien så 

langt

• Strømbruk og mulige tiltak

DRIFT:

• Jevnlig orientering om driften i Nykir-

ke-samarbeidet

• Julemarked. Forhåndsvurdering og jevn-

lig orientering om prøveprosjekt i regi av 

Bærekraftige liv på Nordnes.

• Orientering om arrangementer og tiltak i 

forbindelse med jubileum

• Planer for arbeid med akustiske tilpasnin-

ger i kirkerommet

• Investeringer og utstyr

• Parkering. Behov for felles og pragmatisk 

policy.

Økonomi og tall
Leieinntekter i 2022: kr. 359.500 (ca. 50% av 
dette i siste kvartal)

Investeringer til lys i ruinen ca kr. 50.000

Lønnskostander: kr. 117.922,28 (herav 81.000 
til daglig leder)

Endelig resultat for Lungegaardens drift i 

Nykirken i 2022 avventer faktura fra BKF 

vedrørende strøm og bygg.

Estimerte inntekter for 2023 er på  

kr. 1 272. 500. Disse fordeler seg slik:

• Utleieinntekter kultur: kr. 400.000

• Tilskudd fra Kulturrom til PA-anlegg: kr. 

225.000

• Samarbeid ECS, adgang for turistbesøk: 

kr. 525.000

• Samarbeid med ECS, tilskudd til vakt-

hold: kr. 122.500

Estimerte utgifter (ikke lønn) er på kr. 713.900. 

Av disse går kr. 400.000 til BKF og kr. 281.000 

til PA-anlegg.

Tall fra Lungegaarden for 2022

LK disponerer omtrent 70% av tilgjengelig tid 

i Nykirken. De har hatt 72 arrangementer. Det 

har vært 28 øvinger og 38 konserter med cirka 

5400 involverte. I tillegg kommer julemarked 

i regi av Bærekraftige liv på Nordnes med esti-

mert 2000 besøkende over 8 dager.

Det har vært gjennomført én vielse hvor bru-

deparet leide kirken fra LK og BDM stilte med 

bemanning som ved en ordinær vielse.
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Utleie av Nykirken på søndager til den eritreiske menigheten i Bergen. Foto: privat

Barnegospel-selfie med dirigent Eirik Breivik MindeKonsert med Ole Hamre på familiedagen.  Foto: Eirik Breivik Minde
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Aktører i Nykirken

Ikke alle disse faller formelt inn under Nykir-

ke-samarbeidet og dets styre. Men samtlige 

berøres av satsingen og er en del av helhetsbil-

det. Videre gis en kort oversikt med kommen-

tarer der hvor det virker hensiktsmessig. Tonen 

i samarbeid og samhandling på huset er i 

hovedsak positiv. Det er åpen og pragmatisk di-

alog mellom de ulike partene, man finner gode 

løsninger og tilrettelegger for hverandre.

BERGEN DOMKIRKE MENIGHET

• Nykirkekomiteen: Gudstjenester, åpen 

kirke, prosjektkor og lørdagskirken

• Trosopplæring: Babysang, barnegospel og 

barnehagesamlinger

• Samarbeid med Nykirken åpen barnehage

• Kulturlivet ellers i menigheten:   

Orgelsommer, Bergen kirkeautunnale, 

korarbeid o.l.

• Annet; Meditasjonsgruppe, orgellunsj og 

Kulturdag/Familiedag i Nykirken

Både stab og kirkekomite i Nykirken virker 

motivert og engasjert over at Nykirken nå 

oppleves som et satsingsområde, med økning i 

aktivitet og positiv omtale. Det har vært kom-

mentert at det kan føles utfordrende å oppleve 

at man “ikke lenger er herre i eget hus”, og 

enkelte har uttrykt skepsis særlig til turist-

besøkene. Andre, både fra stab og frivillige, har 

uttrykt glede og stolthet over å kunne vise frem 

kirken og dens aktiviteter. 

Samhandling rundt utstyr og materiell har så 

langt styrket menighetens arbeid.

BJØRGVIN BISPEDØMME

Ønsker fra Bjørgvin bispedømme om å bruke 

Les mer om alle aktørene som er involvert i driften i Nykirken.

Gamlekarmusikken øver.  Foto: privat 
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kirken, for eksempel til mindre samlinger, har 

eksemplifisert gråsoner i avtalen, men dette 

har så langt vært løst på en pragmatisk måte 

med stor grad av velvilje fra LK.

BERGEN KIRKELIGE FELLESRÅD OG 

AKASIA AS

Samarbeidet med fellesrådet og Akasia as, 

går hovedsakelig via koordinator og/eller 

eLydia-systemet. God dialog og gode relasjo-

ner rundt bygg og logistikk har vist seg å være 

essensiell for driften.

EKSTERN MENIGHET

Det ligger som en del av grunnlaget for 

Nykirke-samarbeidet at kirken ønskes gjort til-

gjengelig for ekstern menighet søndag morgen. 

Den Eritreiske menigheten var lenge leietaker 

i dette tidsrommet, men har nå etablert seg i 

eget hus. Arbeidet med å vurdere nye leietakere 

har lagt hos arbeidsutvalget i menigheten og 

hos daglig leder. Det er per dags dato ikke eta-

blert et nytt samarbeid med ekstern menighet, 

men tidsrommet holdes fortsatt tilgjengelig i 

påvente av nye interessenter, eller en endring i 

fordeling av tidsflater. Den Eritreiske menig-

heten benytter fortsatt Nykirken ved spesielle 

høytider hvor de har behov for større lokaler, 

men dette håndteres som eksterne leiesaker 

fra gang til gang. I 2022 dreide dette seg om 5 

dager.

COLLEGIUM MUSICUM

Koret Collegium Musicum har nå etablert seg 

som fast bruker i Nykirken på tirsdag kveld i 

perioden Korskirken er stengt for renovering. 

I tillegg til øvingskvelder vil de også avholde 

en del av sine konserter i Nykirken i denne 

perioden.

BÆREKRAFTIGE LIV PÅ  

NORDNES; Julemarked, Bymarked og 

Familiedag/Kulturdag

Et viktig fokus i nysatsingen har vært å knytte 

bånd til lokalmiljøet. Bærekraftige liv på 

Nordnes kom inn i samarbeidet via Familieda-

gen under jubileet. Der arrangerte de marked 

og har siden tatt initiativ til eget julemarked i 

kjelleren på Nykirken hver helg i advent med 

utstillere og kulturinnslag. Bergensavisen 

omtalte dette som Bergens mest spesielle 

julemarked.

EUROPEAN CRUISE SERVICE

På styremøtet mandag 13. juni 2022 fikk 

koordinator fullmakt til å følge opp interessen 

fra European cruise service (ECS) angående 

organiserte turistbesøk i Nykirken. Styret anser 

ESC å være en strategisk samarbeidspartner for 

videre utvikling av arbeidet i Nykirken. Avtalen 

signert 13. februar 2023 gjelder for inne-

værende turistsesong og skal evalueres høsten 

2023. ECS er meget fornøyde med samarbeidet 

så langt og viser blant annet til god score på 

evaluering av turen som Nykirke-besøket er en 

del av. Det har i hovedsak vært positiv respons 

også fra stab og frivillige, med unntak av et 

tilfelle hvor presten melder tilbake at det opp-

levdes forstyrrende for arbeidet med åpen kirke 

og konfirmant-besøk. Det jobbes kontinuerlig 

med å finne gode løsninger i felleskap. Den 

økonomiske fordelingen rundt disse besøkene 

er en viktig sak som styret må ta stilling til.

SKOLER  

Bergen private gymnas, Bergen kultur-

skole, Griegakademiet, m.fl.

Institusjoner og grupperinger som driver med 

undervisning innen kultur har jevnlig behov 
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for gode og tilrettelagte arenaer for fremfø-

ring. Flere av disse har begynt å benytte seg 

av tilbudet i Nykirken. Rommets utforming, 

akustikk, tilgjengelig utstyr og godt flygel er 

vesentlige faktorer som gjør Nykirken attraktiv 

i dette segmentet. Videre investeringer i lyd- og 

lysutstyr, tepper, backline og tilrettelegging av 

rommet vil styrke denne delen av sastingen.

KOR, KORPS OG ORKESTER

God plass til store ensembler og tilgjengelig 

utstyr som slagverk, stoler, notestativer o.l. 

gjør Nykirken attraktiv også for kor, korps og 

orkester. Akustikken er fin, men det er et gjen-

nomgående ønske å kunne tilpasse den noe. I 

hovedsak dreier dette seg om muligheten til å 

dempe klangen når det er ønskelig.

BAND, ENSEMBLER OG  

ARRANGØRER; Kristin Asbjørnsen, 

Bit20, Vestnorsk jazzforum, Borealis, 

Colombi Egg, m.fl.

14. september 2022 ble det gjennomfør en kon-

sert med Kristin Asbjørnsen i samarbeid med 

konsertarrangøren NewScenery. Andre ensem-

bler som Bit20 har brukt Nykirken, Borealis 

har hatt ulike arrangement her, folkemusik-

klubben Columbi Egg har vært på besøk, under 

Nykirke-jubileet spilte blant annet Christine 

Sandtorv og Stjernetellerbandet. 

Både publikum, utøvere og arrangører snakker 

varmt om Nykirken som arena. Videre satsing 

på lyd, lys og akustisk tilrettelegging vil styrke 

dette ytterligere. 

Campingvognen ”Kirken-på-hjul” kom på besøk under Familiedagen i Nykirken. Foto: BDM 
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Bygg, utstyr og logistikk

KIRKEROMMET: Fungerer bra til et bredt 

utvalg av aktiviteter. Ønsker satsing på utstyr 

og akustisk tilrettelegging. Lettvegger er også 

ønskelig. Klangen i rommet er vakker, men det 

er et tilbakevendende ønske å kunne tilpasse 

og/eller dempe den noe når det er ønskelig. 

Videre arbeid på dette området bør inneholde 

et akustisk forprosjekt i tråd med retnings-

linjer fra Kulturrom. Enkle flyttbare tepper er 

allerede på plass da dette er en forholdsvis liten 

og enkel investering uten konsekvenser for 

bygningsmassen. 

Viktigheten av å få stilnet viftene og montert 

varme i gulvene kan ikke overdrives. Isolering 

av vinduene vil ytterligere styrke den positive 

opplevelsen av rommet, og være bra for økono-

mi og klima.

KAPELLET / TEATERROMMET: Fungerer 

greit til samlinger og mindre fremføringer. Her 

må det utarbeides en plan for videre utvikling 

og bruk. Arkitekt Siri Øijord Haugan i Akasia 

har vært koblet på samtaler om videre prosess 

og muligheter.

RUINEN: En skjult perle for Bergen by og 

en stor del av verdigrunnlaget for satsingen 

i Nykirken. Er blitt ryddet og fått tilrettelagt 

belysning. Kan anses som fase én av oppgra-

deringer i ruinen, tilstrekkelig til å gi en god 

opplevelse for besøkende. Oppgradering og 

bruk av rommet må sees i sammenheng med 

ECS-samarbeidet. Det vil være naturlig å invol-

vere byantikvar og riksantikvar i samtaler om 

videre bruk og utvikling. Ruinen er også spora-

Her vil vi gi en kort oppdatering om status på de ulike rommene og ønsker 
for videre utvikling. Dette er ingen komplett liste og det må jobbes videre 
med denne type strategisk arbeid.

BDM inviterer til babysang hver torsdag.  Foto: Gyrid Cecilie Nygaard 

74/186



43/23 Nykirken - kulturkirken på Nordnes. En statusrapport - 22/05740-9 Nykirken - kulturkirken på Nordnes. En statusrapport : Nykirken-Kulturkirken på Nordnes. En statusrapport

17

disk brukt til konserter og lignende med gode 

erfaringer. Men det kan selvfølgelig ikke brukes 

på linje med en ordinær konsertsal, bruken må 

skje på rommets premisser, både i forhold til 

logistikk og klima. Rommet er kjølig og fuktig, 

og det må tas særlige hensyn til de kulturhis-

toriske verdiene. Ruinen er også attraktiv som 

lokasjon for film og foto, eller som venue for 

mottagelser og lignende.

TÅRNET: Tårnbesøk har vist seg å være en 

attraksjon i seg selv, gjort tilgjengelig for ek-

sempel på Kulturdag/Familiedag. En god plan 

for utvikling og bruk av tårnet bør utvikles. 

Noen av rommene i tårnet og mellom inner- og 

yttertak har vært benyttet til en masterut-

stilling innen arkitektur. Et meget vellykket 

prosjekt som har vært berikende for vårt arbeid 

og kirkens prosess med å tenke nytt rundt 

bruken av sine bygg. Denne utstillingen står 

fortsatt rigget.

TÅRNROMMET: Brukes i liten grad i dag, 

men er tenkt gjort tilgjengelig som opptaksrom 

for enkle lyd- og bildeinnspillinger, for eksem-

pel podcast. Kan også anvendes som backstage 

eller øvingsrom for små grupper.

SAKRISTI OG KJØKKEN, 1.ETASJE: 

Fungerer som møterom, forsamlingsrom og 

backstage, alt etter behov. Rommet fungerer 

bra. Ønskelig å oppgradere både logistiske løs-

ninger og estetikk, og få på plass en projektor 

eller stor skjerm.

LAGER UTE, 1.ETASJE: Brukes til 

bygg-tekniske behov, mellomlagring for avfall 

og lagring av gassgrill. Kan med fordel ryddes 

og oppgraderes.

LAGER, 1. ETASJE, SØR-VEST: Delt opp-

bevaring mellom BDM og LK. Fungerer bra. 

BDM sin side bør ryddes.

Barnegospel i regi av BDM. Foto: Eirik Breivik Minde 
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LAGER, GALLERI: Deler av galleriet benyt-

tes til lagring. Ok løsning per i dag, men bør 

organiseres bedre.

KJØKKEN/LAGER I KJELLEREN: Kjøk-

ken og lager i kjelleren må ryddes og settes i 

bedre stand. Dette bør ses i sammenheng med 

ønsket bruk av kjelleren.

TOALETTER: Toalettløsningene fungerer i 

hovedsak bra.

TEKNISK UTSTYR

LK har fått innvilget støtte fra Kulturrom til 

kjøp av PA-anlegg til Nykirken. Det vil være 

naturlig å etablere en avtale om internfakture-

ring hvis/når BDM eller BKF ønsker å benytte 

seg av dette utstyret. Freelance tekniker 

Johannes Løchen har sagt ja til å være teknisk 

ansvarlig tilknyttet Nykirken.

BKF er ansvarlig for fungerende taleanlegg til 

bruk ved kirkelige handlinger. Dette anlegget 

skal være tilstrekkelig til vanlig bruk og skal 

kunne brukes av kirketjenere som i de øvrige 

kirkene. Fungerende teleslynge er en del av 

dette ansvaret. Det er likevel hensiktsmessig 

at man koordinerer dette anlegget med øvrige 

innkjøp slik at man kan samhandle om tek-

niske ønsker og behov utover det daglige, for 

eksempel ved jazzmesser eller konserter.

Det er installert brannvarslings-anlegg som 

muliggjør bruk av røkelse og teaterrøyk i kirke-

rommet. Byggansvarlig og koordinator har fått 

delvis opplæring i bruk av dette.

Bedre løsning for belysning i kirkerommet står 

på ønskelisten. Dette gjelder både grunnbelsy-

ning til lysrigg til bruk ved arrangementer.

Løsning for projektor i kirkerommet bør tas 

med i prosessen videre. Det har vært gjort 

vurderinger av dette tidligere og det er mange 

faktorer som gjør dette komplisert og kostbart. 

Her er det viktig å gjøre nye vurderinger av 

behov og eventuelle kompromisser.

Digitale skjermer både inne og ute bør være et 

mål på sikt. MR har hatt denne saken oppe på 

generelt grunnlag i menigheten, men valgt å 

legge satsingen på is. Styret i Nykirken-sam-

arbeidet må da eventuelt vurdere slike tiltak 

spesifikt for sitt arbeid.

Vi har forholdsvis god internettdekning i 

Nykirken nå med eget nettverk ved navn 

“Nykirken” i tillegg det de ordinære ansatt- og 

gjestenettene. Viktig å følge opp nettverks-

bruk og behov i forhold til ønsket satsing og 

aktivitet.

Ruinen er lyssatt med ny belysning av typen 

Philips Hue for å kunne ta imot publikum på 

arrangementer som julemarked, mottakelser 

og konserter. Dette er også gjort som forbere-

dende tiltak for utvidet drift med omvisninger 

av turister på guidet rundtur i Bergen fra 

januar 2023. Systemet gir muligheten til app-

styrt lys i ulike farger og soner og vil være med 

å gjøre rommet attraktivt for mange typer 

aktiviteter.

Nytt PA-anlegg med støtte fra Kulturrrom vil 

komme på plass i løpet av 2023.

INTERIØR

Det er satt inn mellom 70 og 80 nye, løse sto-

ler i kirken, eid av LK. På sikt bør det vurderes 

om man skal gå til innkjøp av egne stoler til 

Nykirken og hvordan denne kostnaden skal 

fordeles. Benkene fra kirkerommet står nå på 

galleriet. Disse bør vurderes fjernet. 

76/186



43/23 Nykirken - kulturkirken på Nordnes. En statusrapport - 22/05740-9 Nykirken - kulturkirken på Nordnes. En statusrapport : Nykirken-Kulturkirken på Nordnes. En statusrapport

19

Noen av dekorasjonene fra Barnas Katedral er 

ønsket bevart i rommet. Det ble tatt en avgjø-

relse om å kun bevare portalen mot nordøst. 

Av praktiske årsaker er også noen av bildene 

i vinduene og et oppheng av sommerfugler 

foreløpig blitt hengende. Da det ikke har virket 

presserende å få fjernet disse, og noen også 

har omtalt det som positivt innslag i rommet, 

har vi valgt å ikke forfølge saken inntil videre. 

Kanskje bør det gjøres en ny vurdering før man 

eventuelt effektuerer. Det er ønskelig med til-

gjengelige flater for plakater både inne og ute. 

Det ble innledet en prosess med plakatskap og 

fremmet forslag til godkjenning, men saken må 

følges opp. Lettvegger kan være en løsning for 

plakatoppheng inne.

Det er fortsatt en jobb å gjøre angående lagring 

i Nykirken. Mye bør ryddes og vurderes av 

faglig kompetent personell. (Det dreier seg for 

eks. om kunst og gamle dokumenter). Det er 

gjort en god jobb med tilrettelegging av lager-

plass, men noe gjenstår enda.

UNIVERSELL TILRETTELEGGING

Det ble testet ut midlertidig rullestolrampe til 

kjelleren og ruinen i forbindelse med julemar-

kedet. Dette fungerte godt og bør vurderes som 

en permanent løsning. 

Rullestolrampe ved hovedinngangen i 1.etgasje 

påbegynnes sensommeren 2023. 

NYKIRKENSEMINARET 2022 

Fredag 23.september ble seminaret Signalbygg, gudshus eller kulturarena? avholdt. Hovedmålet 

med dagen var å skape en samtale om bruk av kirkebygg. Kirken som kulturarena, mulighetsrom-

met kirken har som samfunnsaktør, samt kirkebygg og identitet var noen av stikkordene. 

Statsråd Kjersti Toppe, teatersjef Solrunn Toft Iversen, tidligere Borealis-leder Tine Rude m.fl. 

deltok, og snakket om sitt forhold til kirken og om kirkebyggenes plass i samfunnet. Seminaret var 

en del av Bergen kirkeautunnale og Nykirken 400.  

Samtalen fortsetter i ulike fora blant annet på to dagers konferansen: Nordisk konferanse om utvi-

det og ny bruk av kirkebygg, som avholdes i Oslo i november 2023. Kirkebyggsjef og kirkeverge fra 

BKF deltar med innlegget: Hvilken rolle kan kirkene spille i en moderne storby?

Statsråd Kjersti Toppe på Nykirkenseminaret 2022.                                                          Midlertidig rullestolrampe utenfor Nykirken i desember. 
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Høring - endringer i Trossamfunnsloven  
 
 
 
Vedlegg:  
Høringsnotat Endringer i Tros- og livssynsloven 
 
 
Saksframlegg 
  
Første januar 2021 ble ny lov om tros- og livssynssamfunn (Trossamfunnsloven) innført i 
Norge. Nå gjennomfører barne- og familiedepartementet en høring vedr. justeringer i loven.  
 
Vedlagt ligger; Høring – endringer i trossamfunnsloven. Arbeidsutvalget har bedt 
Kirkevergen utarbeide forslag til høringssvar.  
 
 
Det inviteres til høring knyttet til følgende spm.: 
 

1. Demokratikrav.  
Departementet foreslår at motarbeiding av den demokratiske styreformen i Norge 
føyes til som et grunnlag for å nekte tilskudd i trossamfunnsloven § 6 første ledd 
(endring i kursiv):  
 
«Dersom et tros- eller livssynssamfunn, eller enkeltpersoner som opptrer på vegne 
av samfunnet, motarbeider den demokratiske styreformen, utøver vold eller tvang, 27 
fremsetter trusler, krenker barns rettigheter, bryter lovbestemte diskrimineringsforbud 
eller på andre måter alvorlig krenker andres rettigheter og friheter, kan samfunnet 
nektes tilskudd eller tilskudd kan avkortes. Tilskudd kan også nektes eller avkortes 
dersom samfunnet oppfordrer eller gir støtte til krenkelser som er nevnt i dette 
leddet.» 
 
Kirkevergen foreslår at fellesrådet gir sin tilslutning til denne endringen.  
Kirkevergen støtter departementets vurderinger slik det kommer fram fra s. 20 i 
høringsnotatet.  
 

2. Krav om 40% representasjon av begge kjønn  
Departementet ønsker høringsinstansenes syn på tre foreslåtte modeller. Samlet sett 
mener departementet at det vil være mest aktuelt å innføre et aktivitetskrav i loven 
nå (modell 1). Departementet tilrår derfor at det innføres et krav i loven der 
samfunnene må bekrefte at de vil jobbe for å oppnå minst 40 prosent kvinner og 40 
prosent menn i de styrende organene som forvalter statstilskuddet. Departementet 

Saksnummer Råd/utvalg Møtedato 
45/23 BKF - Bergen kirkelige fellesråd 13.09.2023 
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ber om høringsinstansenes vurdering av dette, og ber samtidig om en vurdering av 
samtlige tre modeller. For modellene 2 og 3, bes det særlig om innspill på hva som 
bør være definisjonen av sentralorganet: «Styret som står oppført i 
Enhetsregisteret», eller «det sentrale organet som forvalter statstilskuddet». Det bes 
også om en særlig vurdering av om det er behov for å eksplisitt gjøre deler av 
rapporteringshjemlene i § 7 gjeldende for Den norske kirke. link lovdata For Dnk, er 
det sentralkirkelige organet som forvalter statstilskuddet å forstå som kirkemøtet.  

 
 Kirkevergen foreslår at fellesrådet gir sin tilslutning til modell 1.   

Kirkevergen støtter departementets vurdering og mener en gradvis tilnærming jf. 
modell 1 er hensiktsmessig.   

 
3. Antallskrav s. 56 

Departementet ønsker høringsinstansenes syn på å innføre et høyere antallskrav 
enn dagens krav om 50 medlemmer for at et tros- eller livssynssamfunn skal kunne 
registreres og motta tilskudd, herunder virkningene og konsekvensene av å innføre 
antallskrav på 100, 300 og 500 medlemmer for å kunne motta tilskudd. 
 
Kirkevergen foreslår at fellesrådet anbefaler et antallskrav på 500 medlemmer.  
 
Kirkevergens vurdering: Kirkevergen deler departementets vurdering om at verken 
samfunnene eller staten er tjent med en utvikling der antall tilskuddsberettigede 
samfunn blir så stort at det ikke er mulig for det offentlige å føre tilstrekkelig tilsyn. 
Det er heller ikke ønskelig med en tilskuddsordning og regelverk som bidrar til at det 
etableres mange små samfunn som ikke har de nødvendige ressursene til å ivareta 
medlemmene eller forpliktelsene etter trossamfunnsloven. Det bør stimuleres til en 
utvikling der det ved etablering av nye forsamlinger og menigheter primært søkes 
samarbeid med andre likeartede menigheter, framfor å etablere nye tros- eller 
livssynssamfunn i lovens forstand. Departementet legger til grunn at det vil være 
mulig å etablere et samarbeidsorgan for likeartede menigheter (dvs. at de tilhører 
samme religion eller livssyn), som kan søke om tilskudd etter trossamfunnsloven. 

  
Les mer s. 62 i høringsnotatet. 
 

 
4. Andre endringer, (tydeliggjøringer og ikke betydelige prinsipielle endringer). s.65 

a. «Om lag»- prinsippet  
– andre Tros- og livssynssamfunn får om lag like mye støtte som Dnk får fra 
stat og kommune.  

b. Dobbeltmedlemsskap  
– ikke lov å være medlem i mer enn ett samfunn.  

c. Sletting av klagesaksdokumenter med personopplysninger.  
– alt skal slettes etter årlig rapportering, unntatt personopplysninger i 
eventuelle klagesaksdokumenter hos statsforvalter og departementet. 

d. Regnskap fra TL bestående av flere underenheter.  
– forenklet rapportering for underenhetene.  

 
Kirkevergen foreslår at fellesrådet støtter endringsforslagene, ev. ikke svarer på disse 
spørsmålene.  
 

 
5. Dialog med Tros- og livssynsamfunnene s.76 

 
Et livssynsåpent samfunn trenger møteplasser og arenaer som legger til rette for god 
dialog og samarbeid mellom tros- og livssynssamfunnene og ulike myndigheter. Tros- og 
livssynspolitikken berører mange departementers ansvarsområder, og utfordringer 
knyttet til tro og livssyn kan oppstå innenfor ulike sektorer. Gode arenaer for samordning 
av tros- og livssynspolitikken, nødvendig gjensidig informasjonsutveksling og dialog 
mellom tros- og livssynssamfunnene, organisasjonene på feltet og myndighetene er 
derfor viktig. 
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NOU 2013:1 Det livssynsåpne samfunn var utgangspunktet for ny lovgivning på tros- og 
livssynsfeltet. Erfaringene med trossamfunnsloven tilsier at det er behov for tydelig 
veiledning og dialog mellom myndighetene og tros- og livssynssamfunnene også når det 
gjelder forståelsen av regelverket og virkningene av loven. Departementet mener derfor 
det kan derfor være behov for å se nærmere på hvordan dialogen mellom myndighetene 
og tros- og livssynssamfunnene kan styrkes og videreutvikles for sikre god kunnskap om 
forståelsen av regelverk og ordninger blant tros- og livssynssamfunnene. Departementet 
vil også se nærmere på hvordan statsforvalterne ivaretar ansvaret for 
tilskuddsforvaltningen og tilsynet med tros- og livssynssamfunnene. 
 
På denne bakgrunn mener departementet det nå kan være en god anledning til å se 
nærmere på hvordan gode og hensiktsmessige møteplasser mellom myndighetene og 
tros- og livssynssamfunnene og deres organisasjoner kan understøtte det livssynsåpne 
samfunn.  
 
Høringsinstansene bes derfor om å komme med forslag til hvordan dialogen mellom 
tros- og livssynssamfunnene og myndighetene kan videreutvikles slik at den støtter opp 
om det livssynsåpne samfunn. 

 
 
Kirkevergens forslag til høringssvar:  
Et livssynsåpent samfunn legger til rette for at samfunnet er åpent for tros- og livssyn i det 
offentlige rom, aktivt understøtter samfunnene og behandler samfunnene likt. Et raust og 
åpent samfunn som tåler ulikhet, fordrer systematisk arbeid og dialog. For å skape det 
livssynsåpne samfunn er det etter vårt skjønn viktig å både tenke dialog og samarbeid 
nasjonalt og lokalt. Folk bor lokalt, og det er der livet leves. Lokal dialog med myndigheter og 
samfunn er derfor viktig.  
Ett av kirkens bidrag som majoritetssamfunn er de kirkelige dialogsentrene. De har som 
formål å mobilisere mot polarisering (blant annet). Dialog mellom ulike tros- og livssyn, 
mellom tros- og livssynsamfunnene og staten, samt dialog med samfunnet for øvrig, vil 
bygge tillit og forståelse og derigjennom motvirke polarisering og ekstremisme. For å bidra til 
et livssynsåpent samfunn er det viktig at staten fortsetter å understøtte de kirkelige 
dialogsentrene i tillegg til samarbeidsrådene for tros- og livssynssamfunn (STL). Som 
majoritetskirke har vi betydelig kompetanse og forståelse for trosspørsmål og dialog, og 
representerer en annen kompetanse enn det f.eks. (STL) har. Vi erfarer også at de kirkelige 
dialogsentrene er i posisjon og har tillit inn i andre trossamfunn til å fasilitetere 
dialogarbeidet. 
 
 
 
Kirkevergens forslag til vedtak 
Bergen kirkelige fellesråd vedtar: 

1. Demokratikrav: BKF gir sin tilslutning til forslaget slik det fremkommer i høringen.  
2. 40% representasjon: BKF gir sin tilslutning til modell 1.   
3. Antallskrav: BKF anbefaler et antallskrav på 500 medlemmer for tros- og 

livssynssamfunn som får statlig støtte.  
4. Andre endringer: BKF gir sin tilslutning til forslagene slik de fremkommer i høringen.  
5. BKF ber kirkevergen sende inn høringssvar vedr. dialog med tros- og 

livssynsamfunnene slik det fremkommer i saken.   
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1 Bakgrunn og sammendrag 
I regjeringens politiske plattform, «Hurdalsplattformen» sier regjeringen at den vil: 
 

 «Sikre trus- og livssynssamfunn føreseieleg finansiering, men gjennomgå kriteria for 
støtte. 

 Samarbeide med trus- og livssynssamfunn om å styrkje integreringa, betre 
likestillinga og auke kunnskapen om norsk lov i livssynsfeltet. 

 Stille krav om at dei administrative organa som forvaltar offentlege tilskot på vegner 
av trussamfunn, er demokratisk valde og har minst 40 prosent representasjon av 
kvart kjønn.» 

 
Som en oppfølging av Hurdalsplattformen legger departementet i dette høringsnotatet fram 
forslag om at tros- og livssynssamfunn som motarbeider den demokratiske styreformen, kan 
nektes tilskudd og registrering etter trossamfunnsloven. Videre legger departementet fram 
forslag om endringer i trossamfunnsloven knyttet til punktet om minst 40 prosent 
representasjon av hvert kjønn i de administrative organene. Departementet mener en modell 
der tros- og livssynssamfunnene som skal kreve tilskudd etter trossamfunnsloven, må 
forplikte seg til å jobbe for å oppnå 40 prosent kvinner og 40 prosent menn i de styrende 
organene til samfunnet, er den mest aktuelle. Det gjøres også rede for to andre modeller; en 
modell der det stilles et absolutt krav til de sentrale organene i samfunnet om minst 40 
prosent av hvert kjønn, og en kombinasjonsmodell der det stilles et (absolutt) krav om minst 
40 prosent av hvert kjønn i de sentrale styrende organene og et aktivitetskrav til de lokale 
styrende organene.  
 
Videre ber departementet om innspill på virkningene av et krav om henholdsvis 100, 300 og 
500 medlemmer i et tros- eller livssynssamfunn for å kunne få tilskudd. I dag er det et krav 
om 50 medlemmer.  
 
Et livssynsåpent samfunn trenger møteplasser og arenaer som legger til rette for god dialog 
og samarbeid mellom tros- og livssynssamfunnene og ulike myndigheter. Tros- og 
livssynspolitikken berører mange departementers ansvarsområder og utfordringer knyttet til 
tro og livssyn kan oppstå innenfor ulike sektorer. Gode arenaer for samordning av tros- og 
livssynspolitikken, nødvendig gjensidig informasjonsutveksling og dialog mellom tros- og 
livssynssamfunnene, organisasjonene på feltet og myndighetene er derfor viktig. 
Departementet ber derfor også om innspill til hvordan dette samarbeidet og dialogen kan 
styrkes. Det er videre tatt inn i høringsnotatet at departementet vil se nærmere på hvordan 
statsforvalterne ivaretar ansvaret for tilskuddsforvaltningen og tilsynet med tros- og 
livssynssamfunnene.  
 
I tillegg til å følge opp punktene i regjeringsplattformen, inneholder høringsnotatet forslag til 
noen mindre justeringer i trossamfunnsloven og trossamfunnsforskriften, knyttet til «om-lag-
prinsippet», dobbeltmedlemskap, sletting av klagesaksdokumenter med personopplysninger 
og regnskap fra tros- og livssynssamfunn som har flere underliggende enheter.   
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2 Gjeldende rett og ordninger 

2.1 Trossamfunnsloven 
Trossamfunnsloven inneholder bestemmelser om innmelding og utmelding av tros- og 
livssynssamfunn, vilkår for registrering og tilskudd, grunnlag for å nekte tilskudd, krav til 
rapport og regnskap, vigselsrett og forvaltning og tilsynsmyndighet. Loven inneholder også et 
eget kapittel om Den norske kirke, i tillegg til forskjellige bestemmelser om blant annet rett til 
fri ved religiøse høytidsdager, krav om politiattest og egen gravplass for tros- eller 
livssynssamfunn. 
 
De to punktene i Hurdalsplattformen om demokrati og kjønn og kriterier for støtte, berører 
flere bestemmelser i trossamfunnsloven, primært §§ 4 og 5 knyttet til vilkår for registrering og 
tilskudd, § 6 om grunnlag for å nekte tilskudd, § 7 om kravene til rapport og regnskap og § 14 
om finansiering av Den norske kirke.  
 
Vilkår for registrering og tilskudd er regulert i trossamfunnsloven §§ 4 og 5. Det er ikke et 
krav om at tros- og livssynssamfunn må være registrert for å etablere seg og drive 
virksomhet i Norge. For at tros- og livssynssamfunn skal kunne registreres og motta tilskudd, 
stilles det krav til organisering og antall medlemmer. Hvorvidt et tros- eller livssynssamfunn 
er registrert etter trossamfunnsloven eller ikke, har ingen betydning for statusen som juridisk 
person eller selvstendig rettssubjekt. Registrering etter trossamfunnsloven er ikke påkrevd 
for å kunne hente inntekter fra andre kilder enn lovens tilskuddsordninger.  
 
Trossamfunnsloven § 4 fastsetter vilkårene for at et tros- eller livssynssamfunn kan bli 
registrert. Registrering gir grunnlag for at et tros- eller livssynssamfunn kan få tilskudd etter 
loven § 5 og vigselsrett etter § 9.  
 
Et grunnvilkår for registrering er at samfunnet er «fast organisert». Loven stiller ikke krav om 
en bestemt rettslig organisasjonsform, eller om at samfunnet skal ha vedtekter i en 
foreningsrettslig forstand. Tros- eller livssynssamfunnet må uansett være registrert med 
organisasjonsnummer i Enhetsregisteret, jf. fjerde ledd. Videre stilles det vilkår om at 
samfunnet må ha minst 50 medlemmer for å kunne bli registrert.  
 
Trossamfunnsloven § 5 regulerer krav om og tildeling av tilskudd. Registrerte tros- og 
livssynssamfunn har rett til tilskudd fra staten i samsvar med reglene i loven. De enkelte 
samfunn må fremme et konkret krav om tilskudd. Bare registrerte tros- og livssynssamfunn 
kan kreve tilskudd, og det innebærer at vilkårene for registrering i § 4 også fungerer som 
forutsetninger for tilskudd. Tros- eller livssynssamfunn som fremmer krav om tilskudd, skal 
bekrefte skriftlig at det er kjent med og vil overholde vilkårene for tilskudd i loven. Dette 
gjelder blant annet grunnlaget for å nekte tilskudd i § 6. Tilskuddet skal benyttes til «tros- 
eller livssynsformål».  Hovedformålet med statens tilskudd er at tros- og livssynsfriheten skal 
kunne utøves i praksis.  
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Bestemmelsen i trossamfunnsloven § 6 omhandler ulike grunnlag for å nekte tilskudd, 
herunder utøvelse av vold eller tvang, trusler, krenking av barns rettigheter, brudd på 
lovbestemte diskrimineringsforbud eller andre alvorlige krenkelser av andres rettigheter og 
friheter. Tilskudd kan også nektes eller avkortes dersom samfunnet oppfordrer eller gir støtte 
til slike krenkelser. Tros- eller livssynssamfunn som tar imot bidrag fra stater som ikke 
respekterer retten til tros- og livssynsfrihet, kan også nektes tilskudd. 
 
Bestemmelsene i § 6 angir forhold som kan lede til at et tros- eller livssynssamfunn nektes 
tilskudd, i og for seg uavhengig av om en konkret lovbestemmelse er brutt eller ikke. At det 
eventuelt kan konstateres et lovbrudd, vil imidlertid kunne være et moment i vurderingen av 
om tilskudd skal nektes. Tros- og livssynssamfunn må naturligvis, som alle andre, forholde 
seg til norsk lov. Grunnlagene for å nekte tros- og livssynssamfunn utenom Den norske kirke 
tilskudd etter § 6, gjelder tilsvarende for Den norske kirke. Brudd på vilkårene i § 6 vil dermed 
kunne føre til at tilskuddene til Den norske kirke reduseres.  
 
Trossamfunnsloven § 7 regulerer kravene til rapport og regnskap. Registrerte tros- og 
livssynssamfunn skal hvert år rapportere om virksomheten til tilsynsmyndigheten. Først og 
fremst skal rapporten omtale virksomheten i samfunnet, og den skal gi grunnlag for å fastslå 
at vilkårene for registrering fortsatt er oppfylt. Rapporten skal også gi informasjon om bruken 
av eventuelt tilskudd og forvaltningen av eventuell vigselsrett. 
 
Samfunnene har i dag en plikt til å rapportere om tilstand og tiltak for kjønnslikestilling som 
tilsvarer innholdsmessig likestillings- og diskrimineringsloven § 26a første ledd, jf. tredje ledd. 
Plikten til å rapportere om tiltak pålegger samfunnene å rapportere om eventuelle 
planlagte og/eller iverksatte tiltak, men pålegger ikke samfunnene å innføre eller 
gjennomføre slike tiltak. Plikten til å redegjøre for den faktiske tilstanden når det gjelder 
kjønnslikestilling i samfunnet, inkluderer systematisk beskrivelse av likestillingsstatusen 
mellom kvinner og menn for å kunne vurdere graden av likestilling, herunder også å 
redegjøre for kjønnsfordelingen i «samfunnets styrende organer». Formålet er å avdekke 
utilsiktede og uønskede forskjeller mellom kvinner og menn, og informasjonen skal fungere 
som et redskap for å vurdere nye likestillingstiltak i samfunnet. Bestemmelsen omfatter også 
tros- eller livssynssamfunn som ikke har arbeidsgiveransvar. 
 
I tillegg skal det gjøres rede for eventuelle begrensninger tros- eller livssynssamfunnet har 
eller praktiserer når det gjelder tilgang til aktiviteter, styrende organer, verv og stillinger som 
har sammenheng med forhold som er nevnt i likestillings- og diskrimineringsloven § 6, som 
kjønn, etnisitet, alder, religion eller livssyn, nedsatt funksjonsevne, seksuell orientering 
(samlivsform), kjønnsidentitet og kjønnsuttrykk. Eventuelle begrensninger må ikke begrunnes 
i rapporten, men slike begrensninger må ha en religiøs eller livssynsmessig eller annen 
saklig begrunnelse for å være lovlige, jf. likestillings- og diskrimineringsloven § 9. 
Tilsynsmyndigheten, jf. § 8, kan eventuelt be om slik begrunnelse, se andre ledd. 
 
Samfunnene som mottar tilskudd, har videre plikt til hvert år å sende inn regnskap som er 
revidert av statsautorisert eller registrert revisor, jf. revisorloven § 3-1. I regnskapet skal det 
opplyses særskilt om eventuelle bidrag fra utlandet. Formålet med den særlige 

88/186



45/23 Høring - endringer i Tros- og livssynsamfunnsloven  - 23/07030-5 Høring - endringer i Tros- og livssynsamfunnsloven  : Høringsnotat Endringer i Tros- og livssynsloven

7 

opplysningsplikten er å sikre åpenhet om utenlandske donasjoner til tros- og 
livssynssamfunn. 
 
Trossamfunnsloven § 14 inneholder bestemmelser om finansieringen av Den norske kirke, 
både statens og kommunenes finansieringsansvar. Tilskuddet fra staten gis til 
prestetjenesten og kirkens virksomhet nasjonalt og regionalt. Kommunens tilskudd går til 
kirkens virksomhet lokalt, herunder tilskudd til bygging, vedlikehold og drift av kirkebygg og til 
kirkelig undervisning, diakoni og kirkemusikk. Kommunen er etter gravplassloven § 3 også 
forpliktet til å finansiere anlegg, drift og forvaltning av gravplasser i kommunen etter 
budsjettforslag fra soknet eller soknene i kommunen. 

2.2 Likestillings- og diskrimineringsloven 
Formålet i likestillings- og diskrimineringsloven er å fremme likestilling og hindre 
diskriminering på grunn av vesentlige forhold ved en person, som bl.a. kjønn, etnisitet, 
religion, funksjonsnedsettelse og seksuell orientering. Loven tar særlig sikte på å bedre 
kvinners og minoriteters stilling.  
 
Forbudet mot diskriminering er regulert i § 6 i loven. Her fremgår det at diskriminering på 
grunn av grunnlagene som listes opp i bestemmelsen, herunder kjønn, religion og livssyn, er 
forbudt. Med diskriminering menes direkte eller indirekte forskjellsbehandling som ikke er 
lovlig etter §§ 9, 10 eller 11. I denne sammenheng er det § 9 som først og fremst er relevant. 
Denne slår fast at forskjellsbehandlingen ikke er i strid med forbudet i § 6 når den  

a. har et saklig formål 
b. er nødvendig for å oppnå formålet og 
c. ikke er uforholdsmessig inngripende overfor den eller de som forskjellsbehandles. 

 
I arbeidsforhold er direkte forskjellsbehandling på grunn av bl.a. kjønn, religion og livssyn 
bare tillatt hvis denne egenskapen har avgjørende betydning for utøvelsen av arbeidet eller 
yrket, og vilkårene i første ledd er oppfylt.  
 
Tidligere inneholdt likestillings- og diskrimineringsloven en særlig bestemmelse om at loven 
ikke skulle gjelde for «indre forhold i trossamfunn», men denne unntaksbestemmelsen er nå 
opphevet1. I praksis innebærer dette at en eventuell forskjellsbehandling må vurderes 
konkret i hvert enkelt tilfelle, opp mot formålene som opplistet under bokstavene a.-c. over.   
 
I forarbeidene til loven fremgår det at forskjellsbehandling som er religiøst begrunnet 
oppfyller kravet til saklig formål. For at en handling skal være religiøst begrunnet, må det 
dreie seg om forhold som har nær sammenheng med selve religionsutøvelsen. Hva som skal 
anses som religionsutøvelse må bedømmes ut fra det enkelte trossamfunns lære. 
Forskjellsbehandling som er begrunnet i fordommer og stereotype oppfatninger eller praksis, 
kultur eller tradisjon i tros- og livssynssamfunnet – og som ikke er religiøst forankret – utgjør 
ikke lovlig forskjellsbehandling. 
 

 
1 Adgangen til å forskjellsbehandle pga. religion ble opphevet fra 1. januar 2014, etter forslag i Prop. 88 L (2012-
2013) 
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Forskjellsbehandlingen må videre være nødvendig for religionsutøvelsen. Likebehandling må 
altså komme i konflikt med medlemmene i trossamfunnets religiøse overbevisning. 
Forskjellsbehandlingen skal ikke være vilkårlig, men bygge på et vesentlig og avgjørende 
krav som følger av religionen. Kravet til nødvendighet vil være lettere å oppfylle innenfor et 
trossamfunn enn for en virksomhet som drives av et trossamfunn. Enda vanskeligere vil det 
være for virksomheter som ikke drives av et trossamfunn, men som bare har et religiøst 
formål. 
 
Forholdsmessighetskravet innebærer at den virkning forskjellsbehandlingen får i form av ulik 
stilling, reduserte rettigheter, begrensninger i religionsutøvelse mv., skal tillegges vekt og 
veies opp mot den betydning det har for tros- og livssynssamfunnet å fastholde sin praksis.  
 
Det er i forarbeidene til loven også gjort klart at endringen og videreføringen av ordlyden i 
formålsbestemmelsen ikke er ment å innebære en endring i rettstilstand når det gjelder 
avveining av rettigheter. Der det oppstår situasjoner der en gruppes diskrimineringsvern etter 
likestillings- og diskrimineringsloven står i konflikt med en annen gruppes diskrimineringsvern 
etter den samme loven (bl.a. kjønn og religion), må det foretas en reell avveining mellom 
rettighetene i tråd med blant annet menneskerettighetene.  
 
Ofte vil det være stillinger som pastor, prest osv. som omfattes av grunnlaget for lovlig 
forskjellsbehandling, men også verv, undervisningsstillinger osv. kan omfattes dersom vervet 
eller stillingen har direkte sammenheng med religionsutøvelsen og vilkårene ellers er oppfylt. 
 
Likestillings- og diskrimineringsloven inneholder også bestemmelser om arbeidsgivers 
aktivitets- og redegjørelsesplikt. Disse bestemmelsene gjennomgås ikke nærmere her, da de 
ikke er direkte aktuelle. Trossamfunnsforskriftens bestemmelser om rapportering på 
kjønnsbalansen i tros- og livssynssamfunnenes styrende organer og kravet om å rapportere 
om tiltak som er iverksatt og som planlegges iverksatt for å fremme  
likestilling uavhengig av kjønn, bygger på aktivitets- og redegjørelsesplikten i likestillings- og 
diskrimineringsloven, men er ikke begrenset til arbeidsgiveransvar, se nærmere omtale 
under kap. 2.2.1 Trossamfunnsloven. 
  

90/186



45/23 Høring - endringer i Tros- og livssynsamfunnsloven  - 23/07030-5 Høring - endringer i Tros- og livssynsamfunnsloven  : Høringsnotat Endringer i Tros- og livssynsloven

9 

3 Tros- og livssynssamfunnene i Norge – organisasjonsformer og 
egenart 

3.1 Tros- og livssynssamfunn utenom Den norske kirke 
Det er mer enn 700 tros- og livssynssamfunn som er registrert etter trossamfunnsloven. 
Samfunnene er organisert og styrt på ulikt vis. De er både enkeltstående forsamlinger og 
ulike konstruksjoner der det er et sentral- eller fellesledd som søker og mottar tilskudd på 
vegne av flere menigheter og underenheter av samfunnet. 
 
Formålet og kjernevirksomheten i tros- og livssynssamfunn dreier seg om kollektiv religions- 
eller livssynsutøvelse. I tros- og livssynssamfunn vil religiøse/livssynsmessige og 
administrative lederfunksjoner kunne ligge hos samme person og/eller organ. Ofte kan også 
personaladministrasjon innbefatte spørsmål av teologisk karakter. 
 
Selv om de aller fleste tros- og livssynssamfunn har organisasjonsformen forening til felles, 
er det variasjon i måten de er bygget opp, organisert og styrt på – og i hvilken grad dette har 
religiøse/teologiske eller livssynsmessige grunner.  
 
Norges Kristne Råd påpeker i sin rapport fra undersøkelser i 2017 og 2018 av 
kjønnsfordelingen i medlemssamfunnenes styrer og menighetsråd at medlemssamfunnene  
 
 «representerer en rekke ulike former for styringsstrukturer som i noen tilfeller er 
 teologisk begrunnet. Felles for dem er at menighetslivet leves ut lokalt. Selv om de 
 fleste er organisert i landsomfattende sammenslutninger, vektlegges i ulik grad den 
 lokale menighets selvstendighet.» 
 
I en rapport om likestilling og ledelse i Muslimsk Dialognettverks medlemsmoskeer fra 2020, 
Endring i det stille – Kvinner i drift og ledelse av norske moskeer, trekkes det fram at 
 
 «norske moskeer sjelden bare [har] ett styre, men komplekse lag av råd, styrer, 
 administrasjon og komiteer. I noen moskeer har kvinner og menn parallelle 
 styringsorganer. At noen moskeer opererer med to medlemskategorier, gjør også bildet 
 komplisert. Dette temaet er løftet frem av Sultan. Han peker på hvordan enkelte 
 moskeer har medlemslister over alle som er tilknyttet fellesskapet, og en mindre 
 gruppe aktive frivillige. Denne siste gruppen medlemmer betaler kontingent og er 
 aktuelle for valg og styreverv (2012:70). De fleste moskeer vil sette som minstekrav at 
 en har vært frivillig et visst antall år for å kunne bli valgt og stille som leder. Dette 
 systemet kan være en demokratisk utfordring, ikke bare for kvinner, men også for 
 menn. Samtidig er det viktig å være klar over bakgrunnen for systemet: Det er lett å 
 melde seg inn i et trossamfunn. I relativt nye og små organisasjoner har en villet sikre 
 seg mot ‘kupp’ utenfra, ved å kreve at nye medlemmer arbeider som frivillige i en 
 lengre periode før de kan bli valgt som ledere, og eventuelt kan endre 
 organisasjonen innenfra.» 
 
En del norske trossamfunn inngår i internasjonale trossamfunn med sete i utlandet, slik at 
selvstyret og adgangen til å bestemme og endre måten det er organisert og drevet på i 
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Norge kan være ganske begrenset. Blant annet kan den øverste ledelsen være underordnet 
og utnevnt av instanser i utlandet.  
 
Departementet har innhentet en redegjørelse fra Samarbeidsrådet for tros- og 
livssynssamfunn (STL) om hvordan medlemmene er organisert og styrt. I redegjørelsen, som 
her gjengis for 13 medlemssamfunn som besvarte undersøkelsen2, fremgår bl.a. følgende:  
 

- Åtte av samfunnene er organisert og styrt etter en foreningsmodell der en 
generalforsamling, et lands- eller årsmøte e.l. bestående av de stemmeberettigede 
medlemmene eller delegater fra lokalledd, er øverste organ og velger et styre eller 
råd som er ansvarlig for den løpende forvaltningen av samfunnet. 
 

- Fire samfunn inngår i en internasjonal organisasjon og er underordnet en ledelse i 
utlandet. Organisasjonsstrukturen er den samme som strukturen i det internasjonale 
samfunnet medlemmet tilhører. I tillegg opplyser to andre samfunn at ledelsen i 
Norge «forholder» seg til ledelse i utlandet, men er autonom i det meste.  

 
- I tre samfunn er ikke det religiøse og administrative lederskapet (helt) adskilt.  

 
- Åtte samfunn har et sentralledd og flere lokalledd (menigheter eller lokallag), mens 

tre samfunn er enkeltstående menigheter. I seks av de åtte samfunnene med 
lokalledd, er det styret/rådet på sentralt nivå som forvalter tilskuddet. I to av 
samfunnene er også styrer eller råd på lokalt nivå delaktig i forvaltningen av tilskudd 
(Den katolske kirke og Buddhistforbundet). 

 
Norges Kristne Råd, som er paraplyorganisasjon for kristne kirker og trossamfunn i Norge og 
medlem av STL, har gitt en egen redegjørelse til departementet, og denne sammenfatter de 
med følgende: 
 
 «De fleste av NKRs medlemssamfunn har en organisasjonsform som kan 
 karakteriseres som en ordinær foreningsmodell, med noen modifikasjoner for enkeltes 
 del. Valg av ledelse skjer på årsmøte/generalforsamling der alle medlemmer har 
 adgang eller adgang til å velge delegater. […] 
 
 Valgene forberedes i hovedsak av nominasjons/valgkomite. I enkelte trossamfunn som 
 har eldsteråd (forstått som en særskilt åndelig-teologisk ledelse) som en del av 
 menighetsledelsen, praktiseres gjerne at eldste utpeker kandidater til nye eldste som 
 så legges frem for menigheten til godkjennelse. […] 
 
 I alminnelighet fastsetter årsmøtet budsjetter som angir rammer for styrets 
 disponeringer. Forvaltningen av statstilskudd foretas i alminnelighet av styret. […] 
 
 Det er Den katolske kirke, Frelsesarmeen, OKS og Østfoldkirken som avviker fra 
 denne generelle beskrivelsen.» 

 
2 Oppsummeringen omfatter ikke Den norske kirke og Norges Kristne råd. Norges Kristne Råd har gitt en egen 
redegjørelse til departementet, se bl.a. siden her. Den norske kirke har egen omtale under punk 3.2 nedenfor.   
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Videre kan følgende trekkes frem: 
 

-  I ti samfunn har en religiøs leder (typisk prest eller pastor) ex officio plass i et styre 
eller råd som ellers består av direkte eller indirekte valgte medlemmer.  
 

-  Blant pinsemenighetene er det en variasjon: I noen utgjør eldsterådet, dvs. det 
religiøse lederskapet, også menighetens styre, i andre er det et eget 
styre/menighetsråd som styrer den løpende virksomheten. Andre har en kombinasjon 
av disse ved at et eldsteråd og et menighetsråd i fellesskap utgjør styret. 

 
Den katolske kirke i Norge er en del av et internasjonalt og hierarkisk organisert 
kirkesamfunn der paven er overhode. Biskopen, som må være en mann, er pavens 
utsending og leder et bispedømme, som består av de lokale menighetene i et geografisk 
område. Kirken i Norge består av Oslo katolske bispedømme, Trondheim stift og Tromsø 
stift, som ledes av hver sin biskop. De tre biskopene utgjør styret i det registrerte og 
tilskuddsberettigede trossamfunnet Den katolske kirke i Norge, som er en sammenslutning 
for etablering av et trossamfunn som en felles organisasjon for de tre selvstendige katolske 
kirkedistriktene i Norge. 
 
Biskopen assisteres av en rekke råd som formelt oppnevnes av og gir råd til biskopen. 
Finansrådet, som på sentralt nivå er delaktig i forvaltningen av tilskudd etter 
trossamfunnsloven, utpekes av biskopen. Lokalt i menighetene er et finansråd involvert i 
forvaltningen av tilskuddsmidler, men også et menighetsråd. Sistnevnte råd er valgt av og 
blant de konfirmerte medlemmene i menigheten, unntatt sognepresten (en mann) som er 
rådets formann og biskopens representant. Valg til menighetsråd gjennomføres ved at 
stemmesedler legges i en urne i forbindelse med messe i kirken. I 2018 var den 
gjennomsnittlige kjønnsfordelingen i menighetsrådene 49 % kvinner og 51 % menn. 
 
Frelsesarmeen i Norge, som også tilhører et internasjonalt kirkesamfunn, ledes av en 
territorialleder utnevnt av den internasjonale lederen, Frelsesarmeens general. I motsetning 
til presteskapet i Den katolske kirke, som er forbeholdt menn, kan både menn og kvinner bli 
en del av Frelsesarmeens offiserskorps. Territoriallederen oppnevner et hovedstyre som 
bistår i ledelsen av organisasjonen. Territoriallederen og sjefssekretæren har faste plasser i 
hovedstyret, som skal ha minst 7 medlemmer. Hovedstyrets ansvar innbefatter å anbefale 
personer som skal søkes godkjent som vigslere (med vigselsrett etter ekteskapsloven), 
forvalte statstilskudd og medlemsregisterføring i trossamfunnet. Per i dag har hovedstyret, 
som er styret registrert i Enhetsregisteret, 13 medlemmer, med sju kvinner og seks menn.    
 
OKS (Oslo kristne senter) er organisert med et årsmøte der kun medlemmer av 
lederforumet, som består av ledere fra alle OKS-lokasjoner i Norge, bl.a. avdelingspastorer, 
medpastorer, avdelingsledere og gruppeledere fra samtlige avdelinger, har møte- og 
stemmerett. Årsmøtet innkalles av og velger et styre (etter innstilling fra en valgkomité), og 
behandler budsjett, årsregnskap og -rapport. Styret er øverste organ i juridiske, økonomiske 
og administrative saker, og består p.t. av fem menn og tre kvinner. Medlemsmøte avholdes i 
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forbindelse med vedtektsendringer og innsettelse/avsettelse av hovedpastor, og ellers ved 
behov når 1/3 av medlemmene krever det.     
 
Østfoldkirken har en pastorstyrt modell, der ledende pastor/pastorer, dvs. et ektepar som 
sammen fungerer som pastorer, er menighetens åndelige ledere og står i spissen for 
menigheten. Ledende pastor/pastorer velger et pastorråd og et styre. Pastorrådet består av 
pastorene i Østfoldkirken som har åndelig ansvar for medlemmene sammen med ledende 
pastorpar. Styret primære oppgave er den økonomiske og juridiske forvaltningen av 
menighetens virksomhet, inkl. forvaltning av statstilskuddet. Styret består for tiden av fem 
personer, to pastorer og tre utpekte lekmedlemmer. Kjønnsfordelingen er tre menn (60 %) og 
to kvinner (40%). Det avholdes årsmøte i Østfoldkirken, og alle medlemmer skal motta 
innkalling. På årsmøtet gis det først og fremst informasjon om regnskap og årsmelding, og 
eventuelt om andre saker av betydning for medlemmene. 

3.2 Den norske kirke 
Den offentlige finansieringen av Den norske kirke er delt mellom stat og kommune. Staten 
finansierer prestetjenesten og de sentrale og regionale kirkelige organene, mens 
kommunene finansierer kirkebyggene og den kirkelige virksomheten lokalt.  
 
Det er Kirkemøtet som er Den norske kirkes øverste representative organ og som fatter 
prinsippbeslutninger som kan bli styrende for bruk av statens tilskudd. Kirkerådet forbereder 
sakene som skal behandles av Kirkemøtet, iverksetter Kirkemøtets beslutninger og leder 
arbeidet mellom Kirkemøtets samlinger. Kirkerådets administrasjon eller sekretariat foretar 
den daglige driften og er ansvarlig overfor departementet for bruk av statens bevilgninger til 
Den norske kirke.  
 
Det er menighetsrådene som opptrer på vegne av soknene. I kirkeordningen § 17 er det slått 
fast at menighetsrådene gjennom fellesrådet skal samarbeide om visse oppgaver. Disse 
består bl.a. av å koordinere budsjettarbeidet på vegner av menighetene, utøve 
arbeidsgiveransvaret for de kirkelige tilsatte i kommunen og lage mål og planer for den 
kirkelige virksomheten i kommunen. Det er dermed det kirkelige fellesrådet som er ansvarlig 
for å fremme budsjettforslag for kommunen og som er ansvarlig for bruken av de kommunale 
bevilgningene.  
 
Det er kirken selv som fastsetter regler om kirkevalg, herunder valg av medlemmer til 
menighetsråd, bispedømmeråd og Kirkemøtet. Det er kun menighetsrådene og 
bispedømmerådene som velges av de med stemmerett i Den norske kirke (stemmerett har 
alle medlemmer av kirken som har fylt 15 år innen utgangen av valgåret). Kirkemøtet består 
av preses i Bispemøtet, medlemmene av bispedømmerådene, samt leder av Samisk 
kirkeråd, jf. kirkeordningen § 27.  
 
I henhold til kirkeordningen for Den norske kirke er det det kirkelige fellesrådet som forvalter 
det kommunale tilskuddet, jf. kirkeordningen § 17, mens Kirkerådet forvalter det statlige 
tilskuddet, jf. kirkeordningen § 30 tredje ledd. De kirkelige fellesrådene er sammensatt av 
menighetsrådsmedlemmer fra hvert menighetsråd i kommunen, samt en prost eller annen 
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prest oppnevnt av biskopen, jf. kirkeordningen § 15. Kommunestyret kan også oppnevne et 
medlem til kirkelig fellesråd. Representanten må da være medlem av Den norske kirke.   
Kirkerådet velges i all hovedsak av Kirkemøtet og består av 17 medlemmer: elleve leke 
medlemmer (ett fra hvert bispedømme, valgt av Kirkemøtet), én lek kirkelig tilsatt valgt av 
Kirkemøtet, fire prester valgt av Kirkemøtet og én biskop valgt av Bispemøtet, jf. forskrift om 
valg av Kirkerådet § 1-1. I det nåværende Kirkerådet er dette preses i Den norske kirke.  
  
Regelverket for kirkevalgene inneholder en målsetting om at det skal være minimum 40 
prosent representasjon av begge kjønn ved listeforslagene ved valg av menighetsråd (bør-
bestemmelse), jf. kirkevalgreglene § 7-1 tredje ledd bokstav f. For listeforslagene ved valg til 
bispedømmeråd er det et krav om minst 40 prosent kandidater av hvert kjønn (skal-
bestemmelse), jf. § 7-1 tredje ledd bokstav g.  
 
De kirkelige fellesrådene har ingen direkte målsetninger om kjønnsbalanse i reglene om 
sammensetningen av rådet, men er indirekte omfattet av kirkens egne krav om 
kjønnsrepresentasjon i menighetsråd. I forskrift om valg av Kirkerådet derimot, er det i § 2-3 
en egen bestemmelse om kjønnsbalanse. Denne slår fast at Nominasjonskomiteen skal sikre 
at kvinner og menn er representert med minst 40 prosent blant de foreslåtte kandidatene på 
valglisten. Det er p.t. på høring et forslag til endringer i reglene for valg av Kirkerådet. Dette 
foreslår at «Kirkerådets øvrige leke medlemmer velges ved avtalevalg, forholdsvalg eller 
flertallsvalg» og at innstillingen ved avtalevalg «skal inneholde minst 40 prosent kvinner og 
minst 40  prosent menn», ved forholdsvalg skal hvert «listeforslag […] så langt det er mulig 
sikre av kvinner og menn er representert med minst 40 prosent blant de foreslåtte 
kandidatene på den enkelte listen» og det er foreslått en bestemmelse som lyder: «Hvis en 
liste får minst fire medlemmer i Kirkerådet, skal hvert kjønn så langt det er mulig være 
representert med minst 40 prosent fra listen. Får listen to eller tre medlemmer i Kirkerådet, 
skal begge kjønn så langt det er mulig være representert fra listen. Viser det seg at 
utpekingen etter andre ledd vil føre til at kravene i første eller andre punktum ikke blir oppfylt, 
skal kandidater fra det underrepresenterte kjønnet rykke opp på listen inntil kravet er 
oppfylt.». Det presiseres i høringsnotatet at reglene om kjønnsbalanse er gjort gjeldende for 
de leke medlemmene, dvs. ikke for prest og lek kirkelig tilsatt. 
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4 Tilskuddsordninger og regelverk - menneskerettslige og 
grunnlovsmessige utgangspunkter 

4.1 EMK artikkel 9 – tros- og livssynsfriheten 
Tros- og livssynsfriheten kommer til uttrykk i flere av de internasjonale 
menneskerettskonvensjonene som Norge har sluttet seg til. Særlig sentralt står beskyttelsen 
av tanke-, samvittighets- og religionsfriheten i Den europeiske menneskerettskonvensjonen 
(EMK) artikkel 9 og FN-konvensjonen om sivile og politiske rettigheter (SP) artikkel 18. I 
tillegg presiseres barns trosfrihet i Barnekonvensjonen artikkel 14. 
 
EMK artikkel 9 om tanke-, samvittighets- og religionsfrihet lyder slik i norsk oversettelse: 
 
 «1. Enhver har rett til tankefrihet, samvittighetsfrihet og religionsfrihet; denne rett 
 omfatter frihet til å skifte sin religion eller overbevisning, og frihet til enten alene eller 
 sammen med andre og så vel offentlig som privat å gi uttrykk for sin religion eller 
 overbevisning, ved tilbedelse, undervisning, praksis og etterlevelse. 
  
 2. Frihet til å gi uttrykk for sin religion eller overbevisning skal bare bli undergitt slike 
 begrensninger som er foreskrevet ved lov og er nødvendige i et demokratisk samfunn 
 av hensyn til den offentlige trygghet, for å beskytte den offentlige orden, helse eller 
 moral, eller for å beskytte andres rettigheter og friheter.» 
 
Tros- og livssynsfriheten innebærer både frihet fra tvang og frihet til religion. Den gjelder 
også «enhver». Staten har dermed plikt til å respektere, og til en viss grad sikre, tros- og 
livssynsfriheten til alle som oppholder seg i landet. At «enhver» har rett til religionsfrihet, har 
av EMD blitt tolket slik at artikkel 9 gir beskyttelse til enkeltpersoner, og til trossamfunn når 
de driver med aktiviteter som trossamfunn. Adgangen til å eksistere som trossamfunn anses 
som en grunnleggende del av både religionsfriheten og forsamlingsfriheten, jf. EMK artikkel 
11.  
 
Staten skal opptre nøytralt og upartisk overfor ulike religioner og livssyn.3 En tro eller et 
livssyn må ha et visst minimum av overbevisning, alvor, sammenheng og viktighet for at den 
skal anses som en religion eller et livssyn med krav på beskyttelse.4 Ut over dette innebærer 
statens nøytralitetsplikt at staten ikke kan ta stilling til legitimiteten av slike overbevisninger 
eller måten overbevisningen uttrykkes på.5 
 
I utgangspunktet faller statlige finansieringsordninger utenfor virkeområdet til Den europeiske 
menneskerettighetskonvensjons (EMK) artikkel 9 om religionsfrihet. EMK art. 9 pålegger ikke 
staten positive plikter og gir ikke alene tros- og livssynssamfunn rett til statstilskudd. Den 
europeiske menneskerettsdomstolen (EMD) har uttalt at adgangen til økonomisk støtte fra 
staten («additional funding from the State budget») ikke berører den enkeltes adgang til å gi 
uttrykk for («manifest») sin religion.6 
 

 
3 Metropolitan Church of Bessarabia m.fl. mot Moldova (2001) avsnitt 161 
4 Eweida m.fl. mot Storbritannia (2013) avsnitt 81 
5 Eweida m.fl. mot Storbritannia (2013) avsnitt 81 
6 Ásatrúarfélagid mot Island (2014) avsnitt 31 
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Staten kan gi tilskudd til tros- og livssynssamfunn for å legge til rette for utøvelse av tro og 
livssyn, og også et stykke på vei begrense og stille vilkår for tilskudd, uten at dette anses 
som inngrep i religionsfriheten, så lenge ordningene er ikke-diskriminerende. Dette følger 
også av Grunnloven. Staten kan stille visse organisatoriske krav til tros- eller 
livssynssamfunn som mottar tilskudd, for eksempel at de har regler om organisering i form av 
vedtekter e.l. og gir opplysninger om disse som grunnlag for søknader om registrering og 
tilskudd. 
 
Skal staten lovlig kunne gjøre inngrep i tros- og livssynsfriheten, er det tre vilkår som må 
være oppfylt: Inngrepet må være foreskrevet ved lov, det må være nødvendig i et 
demokratisk samfunn, og det må være begrunnet i hensyn til den offentlige trygghet, 
beskyttelse av den offentlige orden, helse eller moral, eller for beskyttelse av andres 
rettigheter og friheter. For at tiltaket skal anses «nødvendig», er det ikke tilstrekkelig at 
tiltaket anses nyttig eller ønskelig. Det må begrunnes i et «presserende sosialt behov» og det 
må normalt ikke finnes andre og mindre inngripende måter å oppnå det samme på. 

4.2 EMK artikkel 11 – forsamlings- og foreningsfrihet 
Religionsfriheten (og ytringsfriheten) er nært forbundet med forsamlings- og 
foreningsfriheten. Et formål med EMK art. 11 om forsamlings- og foreningsfrihet er å beskytte 
de samme personlige oppfatninger og overbevisninger som er beskyttet med EMK art. 9 om 
tros- og livssynsfrihet. Videre er det slik at det kollektive aspektet ved utøvelsen av tro og 
livssyn forutsetter at borgerne har forsamlings- og foreningsfrihet.  
 
EMK artikkel 11 om forsamlings- og foreningsfrihet lyder slik i norsk oversettelse: 
 
 «1. Enhver har rett til fritt å delta i fredelige forsamlinger og til frihet til forening med 
 andre, herunder rett til å danne og slutte seg til fagforeninger for å verne sine 
 interesser. 
 
 2. Utøvelsen av disse rettigheter skal ikke bli undergitt andre innskrenkninger enn de 
 som er foreskrevet ved lov og er nødvendige i et demokratisk samfunn av hensyn til 
 den nasjonale sikkerhet eller offentlige trygghet, for å forebygge uorden eller 
 kriminalitet, for å beskytte helse eller moral eller for å beskytte andres rettigheter og 
 friheter. Denne artikkel skal ikke hindre at lovlige innskrenkninger blir pålagt utøvelsen 
 av disse rettigheter for medlemmene av de væpnede styrker, av politiet og av 
 statsforvaltningen.» 
 
EMK art. 9 og 11 er delvis overlappende: Retten til organisatorisk selvstyre er for tros- og 
livssynssamfunns del vernet av begge bestemmelsene. Retten til forsamlingsfrihet etter EMK 
art. 11 medfører antakelig ikke andre spørsmål enn de som kommer opp i vurderingen etter 
art. 9 og det vises derfor til sistnevnte.  
 
Med en forening menes en frivillig sammenslutning av personer for å nå et felles mål. 
Foreningsfriheten etter EMK art. 11 består i  

 en rett til å stifte en forening  
 foreningers rett til organisatorisk selvstyre 
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 en rett til å ikke slutte seg til en forening og til å melde seg ut av en forening 
 
Et sentralt aspekt ved foreningsfriheten er muligheten til å etablere et selvstendig rettssubjekt 
for å kunne handle kollektivt for å ivareta medlemmenes felles interesser.  
 
Retten til organisatorisk selvstyre innebærer at foreninger har frihet til å utforme sine egne 
regler og styre sine egne anliggender.7 Dette er imidlertid ikke til hinder for at staten vedtar 
«rules and requirements on corporate governance and management» og kontrollerer at disse 
blir fulgt. Det er legitimt for staten å innføre visse minimumsstandarder når det gjelder «the 
role and structure of an association’s governing bodies”, men EMD uttaler likevel at det ikke 
er “the authorities’ role to ensure observance of every single formality set out in an 
association’s own charter».8  
 
Foreningsfriheten gir ingen en rett til å bli medlem i enhver forening, ei heller til å inneha 
bestemte verv i en forening. Foreninger har rett til å bestemme vilkår for medlemskap og til å 
stille krav for å inneha verv i foreningen. 
 
Skal staten lovlig kunne gjøre inngrep i foreningsfriheten, følger vilkårene for inngrep i 
hovedsak samme struktur som vilkårene for inngrep i tros- og livssynsfriheten, jf. punkt 4.1.  

4.3 EMK artikkel 14 – forbud mot diskriminering 
EMK artikkel 14 inneholder et forbud mot diskriminering ved utøvelsen av rettighetene og 
frihetene etter konvensjonen. I norsk oversettelse lyder den: 
 

«Utøvelsen av de rettigheter og friheter som er fastlagt i denne Konvensjon skal bli 
sikret uten diskriminering på noe grunnlag slik som kjønn, rase, farge, språk, religion, 
politisk eller annen oppfatning, nasjonal eller sosial opprinnelse, tilknytning til en 
nasjonal minoritet, eiendom, fødsel eller annen status.» 
 

Bestemmelsen er av såkalt aksessorisk karakter, det vil si at den kun kommer til anvendelse 
dersom et saksforhold «faller innenfor området til» («the ambit of») en rettighet eller frihet 
som er nedfelt i konvensjonen eller protokollene til denne. 
 
Departementet legger til grunn at tilskuddssaker etter trossamfunnsloven i utgangspunktet 
faller innenfor området til EMK art. 9. For at et forhold skal reise spørsmål om diskriminering, 
må fire kumulative vilkår være oppfylt. Inngangsvilkåret er at forskjellsbehandlingen må 
gjelde en rettighet som er omhandlet i konvensjonen, eksempelvis artikkel 9 om 
religionsfrihet. For det andre må forskjellsbehandlingen skje på grunnlag av «kjønn, rase, 
farge, språk, religion, politisk eller annen oppfatning, nasjonal eller sosial opprinnelse, 
tilknytning til en nasjonal minoritet, eiendom, fødsel eller annen status». For det tredje må det 
foreligge en forskjellsbehandling av rettssubjekter i sammenlignbare situasjoner. For det 
fjerde følger det av EMDs praksis at det er et vilkår for at en eventuell forskjellsbehandling 
skal utgjøre diskriminering i strid med artikkel 14, at den ikke bygger på en objektiv og rimelig 
begrunnelse, det vil si at den ikke har et legitimt formål eller tiltaket fremstår som 

 
7 Ásatrúarfélagid mot Island (2014) avsnitt 31 
8 Tebeiti Muhafize Cemiyyeti and Israfilov v. Azerbaijan (37083/03) avsnitt 72 og 78 
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uforholdsmessig. EMD har i saker om forholdet mellom stat og religion gitt medlemsstatene 
en nokså vid skjønnsmargin9. 

4.5 Kvinnediskrimineringskonvensjonen 
Som følge av økt betydning av internasjonal rett, blant annet gjennom Norges forpliktelser 
etter EØS-avtalen og gjennom styrking av internasjonale menneskerettskonvensjoner i 
nasjonal rett, har individers vern mot diskriminering på grunn av kjønn blitt stadig sterkere. 
FNs kvinnediskrimineringskonvensjon (KDK) går lengst i å pålegge staten forpliktelser når 
det gjelder ivaretakelse av likebehandling mellom kvinner og menn. 
KDK er gjort til en del av norsk rett og har samme formelle rettslige stilling som for eksempel 
EMK gjennom menneskerettsloven. 
 
KDK forplikter staten både på det strukturelle og på det individuelle planet og gjelder på alle 
livets områder. Konvensjonen definerer i art. 1 diskriminering av kvinner som «enhver 
kjønnsmessig sondring, utelukkelse eller innskrenkning som har som virkning eller formål å 
svekke eller utelukke anerkjennelsen, utnyttelsen eller utøvelsen av kvinners 
menneskerettigheter og grunnleggende friheter på det politiske, økonomiske, sosiale, 
kulturelle, sivile eller ethvert annet område». Gjennom KDK har konvensjonspartene 
forpliktet seg til å «uten opphold ta alle tjenlige midler i bruk i en politikk for å avskaffe 
diskriminering av kvinner». Med dette som formål, forplikter partene seg blant annet til  
 

 «å treffe egnete lovgivningsmessige eller andre tiltak, også straffetiltak om så er 
hensiktsmessig, som forbyr all diskriminering av kvinner» (art. 2 bokstav b),  

 «å avholde seg fra enhver handling eller praksis som diskriminerer kvinner og å sikre 
at offentlige myndigheter og institusjoner handler i samsvar med denne forpliktelsen» 
(art. 2 bokstav d), 

 «å treffe alle tjenlige tiltak for å sikre at ingen personer, organisasjoner eller foretak 
diskriminerer kvinner» (art. 2 bokstav e), og  

 «å treffe alle egnete tiltak, også i lovs form, for å endre eller oppheve eksisterende 
lover, forskrifter, sedvaner og praksis som diskriminerer kvinner» (art. 2 bokstav f).  

 
Artikkel 5 a. krever at statene skal treffe alle egnete tiltak «for å endre menns og kvinners 
sosiale og kulturelle atferdsmønstre med sikte på å avskaffe fordommer og skikk og bruk og 
all annen praksis som bygger på forestillingen om at det ene kjønn er mer eller mindre verd 
enn det andre, eller på stereotype roller for menn og kvinner».  
 
FNs kvinnediskrimineringskomite har i tolkningsuttalelser utdypet bestemmelsene i 
konvensjonen. Komiteen har blant annet uttrykt at staten skal avstå fra å støtte opp under 
(«performing, sponsoring or condoning») praksiser i private organisasjoner som innebærer at 
kvinner og menn behandles ulikt, at statene skal ta aktive skritt for å hindre diskriminering av 
kvinner og at staten i noen tilfeller kan holdes ansvarlig for diskriminering som skjer i private 
organisasjoner. Komiteen har hittil i sin tolkningspraksis ikke foretatt konkrete vurderinger av 
forholdet mellom statstilskudd til tros- og livssynssamfunn og innholdet i konvensjonen. 
 

 
9 Izzettin Doğan m.fl. mot Tyrkia (2016) avsnitt 112. 
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Det antas imidlertid at de forpliktelsene som påhviler staten etter KDK, sammenholdt med 
diskrimineringsvernet etter artikkel 14, er relevante for vurderingen av om et inngrep i 
religionsfriheten er lovlig.  

4.6 Grunnloven § 16 
Grunnloven § 16 har følgende ordlyd: 
 
 «Alle innbyggere i riket har fri religionsutøvelse. Den norske kirke, en evangelisk-
 luthersk kirke, forblir Norges folkekirke og understøttes som sådan av staten. 
 Nærmere bestemmelser om Kirkens ordning fastsettes ved Lov. Alle tros- og 
 livssynssamfunn skal understøttes på lik linje.» 
 
Religionsfriheten i første punktum må tolkes i samsvar med konvensjonsbestemmelsene, jf. 
punkt 4.1 over. 
 
Statens plikt til å understøtte Den norske kirke som evangelisk-luthersk folkekirke innebærer 
først og fremst å legge de økonomiske, rettslige og organisatoriske forholdene til rette for at 
Den norske kirke «forblir» Norges folkekirke. Hva som nærmere ligger i det å være 
folkekirke, fremgår ikke av ordlyden. Det fremgår imidlertid av § 16 lest i sammenheng at det 
å være folkekirke innebærer en særlig stilling overfor staten, og at dette skiller folkekirken fra 
de øvrige tros- og livssynssamfunnene. Dette er også presisert i St.meld. nr. 17 (2007–2008) 
(s. 73). Staten har særskilte forventninger til Den norske kirke, og som en konsekvens av 
dette har staten også en særskilt understøttelsesplikt. 
 
Grunnloven § 16 forplikter staten til understøttelse av Den norske kirke i form av en viss 
offentlig finansiering. I trossamfunnsloven § 14 er dette konkretisert til at staten gir tilskudd til 
prestetjenesten og kirkens virksomhet nasjonalt og regionalt, og at staten også kan gi 
tilskudd til andre kirkelige formål. Kommunen gir tilskudd til kirkens virksomhet lokalt, 
herunder tilskudd til bygging, vedlikehold og drift av kirkebyggene. Tilskuddet skal sikre at 
kirkebyggene holdes i forsvarlig stand, slik at de kan benyttes til gudstjenester og kirkelige 
handlinger. Tilskuddet skal også sikre at soknet har tilfredsstillende bemanning ved 
gudstjenester og kirkelige handlinger og tilstrekkelig administrativ hjelp. I budsjettforslaget fra 
soknet kan også tilskudd til kirkelig undervisning, diakoni og kirkemusikk inngå.  
 
Kommunenes tilskudd gis etter budsjettforslag fra soknet, mens det statlige tilskuddet gis 
etter budsjettforslag (søknad) fra Kirkemøtet. Det er det kirkelige fellesrådet i kommunen 
som i budsjettsammenheng opptrer på vegne av soknene og mottar de kommunale 
bevilgningene til kirkens virksomhet. Det vanlige er at bevilgningene ikke er spesifisert på 
formål, men gis som et rammetilskudd til fellesrådet, som forvalter og disponerer 
bevilgningene til formål som nevnt i § 14. Tilsvarende er det Kirkerådet som på vegne av 
Kirkemøtet mottar de statlige bevilgningene, også i form av et rammetilskudd som skal 
finansiere kirkens virksomhet som nevnt i § 14. Nivået på understøttelsen vil være opp til 
statsbudsjettet og kommunebudsjettene å konkretisere, innenfor lovens forpliktelser. 
 
Videre forutsetter Grunnloven § 16 tredje punktum særskilt lovgivning om Den norske kirkes 
«ordning». Stortinget kan dermed gå lenger i å lovregulere Den norske kirke enn andre tros- 
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og livssynssamfunn, men det vil være visse rammer for lovgivningsmyndigheten. Grunnloven 
§ 16 setter selv opp en skranke gjennom den saklige angivelsen «ordning», dvs. kirkens ytre 
organisering. Dessuten vil tros- og livssynsfriheten, sammen med andre relevante, 
menneskerettslige normer, være en generell skranke for lovgiveren. De rettslige grensene for 
Stortingets lovgivningsmyndighet, og for statens styring av Den norske kirke mer generelt, 
kan være vanskelige å bestemme presist. Etter den nye trossamfunnsloven er den særlige 
lovgivningen om Den norske kirke bygget ned i retning rammelovgivning. I Prop. 130 L 
(2018-2019) ble det pekt på at lovgivningen antakelig vil kunne gå noe lenger inn i kirkelige 
forhold dersom Den norske kirke selv ber om eller gir tilslutning til konkret lovregulering.  
 
Grunnloven § 16 om at alle tros- og livssynssamfunn skal understøttes «på lik linje», må ses 
i sammenheng med statens plikter overfor Den norske kirke. Kravet til likebehandling (ikke-
diskriminering) som Grunnlovens § 16 fjerde punktum oppstiller, gjelder både i forholdet 
mellom Den norske kirke og de øvrige tros- og livssynssamfunnene, og mellom de øvrige 
tros- og livssynssamfunnene innbyrdes. Dette følger av ordlyden, og fremgår også av 
St.meld. nr. 17 (2007–2008) s. 73 og Prop. 130 L (2018-2019) s. 51ff. Staten er etter 
Grunnloven § 16 rettslig forpliktet til å materielt understøtte tros- og livssynssamfunnenes 
virksomhet, også med en viss økonomisk støtte. På dette punktet legger Grunnloven § 16 
dermed mer vidtgående plikter på staten enn det som følger av konvensjonsforpliktelsene.10 
Samtidig har staten et betydelig rom til å vurdere hvilket nivå den økonomiske støtten skal 
ligge på, og hvordan støtten skal innrettes. 
 
Kravet om understøttelse på lik linje i § 16 fjerde punktum innebærer at staten må ivareta 
visse grunnleggende krav til likebehandling av ulike tros- og livssynssamfunn.  
 
Lovavdelingen har uttalt at «[v]erken ordlyden i Grunnloven § 16 fjerde punktum eller 
forarbeidene sier noe mer konkret om hva som ligger i et slikt krav til likebehandling.»11 
Videre uttalte Lovavdelingen at det følger «neppe mer av bestemmelsen enn at staten har et 
ansvar for ikke å diskriminere ulike tros- og livssynssamfunn». Forskjellsbehandling som 
forfølger lovlige formål og har en objektiv og rimelig begrunnelse, vil normalt være forenlig 
med grunnlovsbestemmelsen, jf. EMK artikkel 14. 
 
 
  

 
10 Lovavdelingen har i brev 4. november 2015 til Kulturdepartementet uttalt: «Det ligger i grunnlovsbestemmelsen, 
lest i lys av forarbeidene, at staten har et «ansvar» for å føre en aktivt støttende tros- og livssynspolitikk. Hva 
dette rettslig sett nærmere innebærer, kan være uklart. «Understøttelse» kan skje gjennom tildeling av materielle 
goder, herunder økonomisk støtte, men det kan også skje på andre måter. Det ligger nær å si at 
grunnlovsbestemmelsen, lest i lys av forarbeidene, bygger på en forutsetning om at staten ikke helt kan la være å 
bidra materielt, herunder i form av tilskudd, til de ulike tros- og livssynssamfunnenes virksomhet. På dette punktet 
kan Grunnloven § 16 sies å bygge på en annen tilnærming enn EMK artikkel 9.» 
11 Lovavdelingen i brev 4. november 2015 til Kulturdepartementet 
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5. Demokratikrav  

5.1 Innledning 
Stortinget har i flere saker har vært opptatt av tiltak som kan motvirke innflytelsen til anti-
demokratiske krefter i Norge, inkl. på tros- og livssynsfeltet. Trossamfunnsloven § 6 andre 
ledd om nekting av tilskudd til tros- og livssynssamfunn som mottar bidrag fra stater som ikke 
respekterer tros- og livssynsfriheten, er et eksempel på dette. Det kan også vises til følgende 
flertallsmerknad i Innst. 399 S (2015–2016), som gjaldt Meld. St. 30 (2015–2016) Fra mottak 
til arbeidsliv – en effektiv integreringspolitikk og et representantforslag om å sikre integrering: 
 
 «Komiteens flertall, medlemmene fra Høyre, Fremskrittspartiet, Senterpartiet, Venstre 
 og Sosialistisk Venstreparti, mener det må ha konsekvenser at trossamfunn og 
 religiøse ledere fremmer holdninger som strider mot grunnleggende 
 menneskerettigheter, demokratiske verdier og prinsipper, samt holdninger som 
 innskrenker og hemmer integrering og utsetter noen for sterk sosial kontroll. Dette 
 gjelder uansett trosretning.»  
 
Videre kan det vises til to flertallsmerknader i sak om å gi kommunen en klar lovhjemmel til å 
hindre organisasjoner og trossamfunn i å drive klart integreringshemmende virksomhet, jf. 
Innst. 406 S (2020–2021):   
 
 «Komiteens flertall, medlemmene fra Arbeiderpartiet, Høyre, Senterpartiet, Sosialistisk 
 Venstreparti og Kristelig Folkeparti, viser til at fellesskapets politikk overfor ulike tros- 
 og livssynssamfunn må utformes opp mot viktige fellesverdier som demokrati, rettsstat, 
 menneskerettigheter, ikke-diskriminering, likestilling og trosfrihet.» 
 
 «Flertallet vil understreke at man i kampen mot antidemokratiske krefter må passe på å 
 ikke selv ty til antidemokratiske virkemidler som krenker tros- og foreningsfriheten. Det 
 er likevel avgjørende at storsamfunnet ikke utviser naivitet overfor krefter som kan true 
 våre grunnleggende samfunnsverdier, og at vi sikrer trygge rammer for de 
 fellesarenaene som våre barn og unge deltar i.» 
 
I Hurdalsplattformen sier regjeringen at den vil «[s]tille krav om at dei administrative organa 
som forvaltar offentlege tilskot på vegner av trussamfunn, er demokratisk valde …» Etter en 
nærmere vurdering foreslås det her i stedet et demokratikrav som retter seg mot tros- og 
livssynssamfunnenes virksomhet og aktiviteter, slik vilkårene for å nekte tilskudd etter 
trossamfunnsloven § 6 første ledd gjør. Forslaget innebærer at tros- og livssynssamfunn som 
motarbeider den demokratiske styreformen, vil kunne nektes tilskudd etter 
trossamfunnsloven. Under punkt 5.4 nedenfor gjøres det nærmere rede for innholdet i dette 
demokratikravet. 
 
Forslaget sammenfaller i stor grad med et lovforslag den foregående regjeringen i Sverige 
fremmet for Riksdagen i juli 2022, se redegjørelse i punkt 5.2 under. Det har også noen 
fellestrekk med det danske forbudet mot å motta donasjoner fra fysiske og juridiske personer 
som motarbeider eller underminerer demokrati og grunnleggende menneskerettigheter, og 
dette gjennomgås derfor kort i punkt 5.3 nedenfor. 
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5.2 Det svenske lovforslaget 
I Prop. 2021/22:72 Statens stöd till trossamfund samt demokrativillkor vid stöd till 
civilsamhället, ble det blant annet lagt frem forslag til en ny lov om statsstøtte til trossamfunn 
og om endringer i loven om Allmänna arvsfonden. (Lovforslaget ble trukket tilbake etter 
regjeringsskiftet høsten 2022.) I forslaget til ny lov om statsstøtte til trossamfunn er 
demokrativilkår tatt inn i § 5, som lyder:  
 
 «Statsbidrag får inte lämnas till ett trossamfund om trossamfundet, någon av dess 
 församlingar eller en företrädare som agerar inom ramen för trossamfundets eller en 
 församlings verksamhet 
 
 1. utövar våld, tvång eller hot mot en person eller på annat sätt kränker en persons 
 grundläggande fri- och rättigheter,  
 2. diskriminerar individer eller grupper av individer eller på annat sätt  
 bryter mot principen om alla människors lika värde,  
 3. försvarar, främjar eller uppmanar till sådana ageranden som anges i 1 
 eller 2, eller 
 4. motarbetar det demokratiska styrelseskicket.» 
 
Nr. 1–3 er etter sin ordlyd i stor grad sammenfallende med nektingsgrunnene i vår 
trossamfunnslov § 6 første ledd, mens nr. 4 tilsvarer forslaget i høringsnotatet her.  
Lovforslaget § 6 inneholder også en unntaksregel om at statsstøtte likevel kunne gis når det 
forelå særskilte grunner. I denne vurderingen skal det «särskilt beaktas om trossamfundet 
har tagit avstånd från agerandet och vidtagit adekvata åtgärder för att säkerställa att det inte 
upprepas.» 
 
I proposisjonen begrunnes lovforslaget med at  
 
 «[d]et är av grundläggande betydelse i samhället att värna demokratin och det 
 demokratiska styrelseskicket. Med det demokratiska styrelseskicket avses 
 folkstyrelsens och rättsstatens principer och institutioner. Av regeringsformens 
 inledande paragraf framgår att all makt utgår från folket och att den svenska 
 folkstyrelsen bygger på fri åsiktsbildning och på allmän och lika rösträtt. Vidare framgår 
 att den svenska folkstyrelsen förverkligas genom ett representativt och parlamentariskt 
 statsskick och genom kommunal självstyrelse. Principen om Sverige som en 
 demokratisk rättsstat slås alltså fast redan i regeringsformens portalparagraf för att 
 därefter ges ett närmare innehåll genom andra bestämmelser i regeringsformen. Ett 
 trossamfund som motarbetar dessa principer, som är grundläggande för demokratin, 
 bör inte beviljas bidrag.»  
 
Følgende oppgis som eksempler på hva som skal omfattes av alternativet «motarbetar det 
demokratiska styrelseskicket»:  
 

- Terrorisme samt økonomisk eller annen støtte til terroristorganisasjoner 
- Handlinger som er beskrevet i den strafferettslige terrorismelovgivningen 
- Forsvar av terrorhandlinger eller voldelig ekstremisme, også utenfor Sverige 
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- Støtte til udemokratiske regimer, terrorgrupper eller parter i en konflikt som begår 
terrorhandlinger 

- Oppfordringer til vold for å nå et politisk eller religiøst mål 
- Oppfordringer om å ikke følge svensk lov 
 

Proposisjonen nevner også eksempler på forhold som ikke skal omfattes, blant annet 
oppfordringer om å nekte militærtjeneste og oppfordringer om å ikke bruke stemmeretten. I 
visse unntakstilfeller skal også oppfordringer til sivil ulydighet være unntatt. 
 
Forholdet til menneskerettighetene, blant annet foreningsfriheten, religionsfriheten og 
ytringsfriheten etter EMK, vurderes i proposisjonen. Det konkluderes med at 
demokrativilkåret ikke er i strid med disse rettighetene.  
 

5.3 Det danske forbudet mot å motta donasjoner fra visse personer 
Folketinget vedtok 9. mars 2021 lov om forbud mod modtagelse af donationer fra visse  
fysiske og juridiske personer. Loven trådte i kraft 15. mars 2021. Formål med loven er å 
«modvirke, at fysiske og juridiske personer, herunder udenlandske statslige myndigheder og 
statsligt styrede organisationer og virksomheder, kan modarbejde eller underminere 
demokratiet og grundlæggende friheds- og menneskerettigheder ved at give donationer» (§ 
1).  
 
Utlendingsforvaltningen («Udlædingestyrelsen»), kan treffe avgjørelse om «hvorvidt fysiske 
og juridiske personer, herunder udenlandske statslige myndigheder og statsligt styrede 
organisationer og virksomheder, der modarbejder eller underminerer demokrati og  
grundlæggende friheds- og menneskerettigheder, skal optages på en offentlig forbudsliste» 
(§ 2). 
 
I proposisjonen til loven gis det eksempler på hva som faller inn under kriteriet motarbeide 
eller underminere demokratiet og grunnleggende frihets- og menneskerettigheter, blant 
annet følgende:  
 

- Agitasjon for at demokrati bør avskaffes og erstattes av et kalifat 
- Oppfordringer om å krenke menneskerettigheter, inkl. kjønnslikestilling 
- Uttalelser om at man bør benytte religiøse domstoler som treffer avgjørelser på 

grunnlag av religiøse skrifter og dogmer, i stedet for demokratisk vedtatte regler, 
som for eksempel lover vedtatt av Folketinget 

- Systematisk forfølgelse av personers lovlige politiske virke 
 
Samtidig understrekes det at å hevde at kvinner ikke kan være religiøse forkynnere eller 
oppfordringer til å ikke benytte stemmeretten, ikke alene vil være grunnlag for å bli tatt opp 
på forbudslisten. 
 
Forholdet til EMK art. 9 (religionsfrihet) og art. 11 (foreningsfrihet) vurderes i proposisjonen. 
Det konkluderes med at forbudet kan håndheves innenfor rammene av de to EMK-
bestemmelsene.  

104/186



45/23 Høring - endringer i Tros- og livssynsamfunnsloven  - 23/07030-5 Høring - endringer i Tros- og livssynsamfunnsloven  : Høringsnotat Endringer i Tros- og livssynsloven

23 

5.4 Nærmere om demokrativilkåret 
Departementet foreslår at motarbeiding av den demokratiske styreformen føyes til som et 
grunnlag for å nekte tilskudd i trossamfunnsloven § 6 første ledd. 
 
Med den demokratiske styreformen menes folkestyre med allmenn stemmerett, frie og 
rettferdige valg til nasjonalforsamling og andre representative beslutningsorgan, 
maktfordeling mellom lovgivende, utøvende og dømmende myndigheter, og en rettsstat som 
sikrer likhet for loven og grunnleggende rettigheter og friheter.  
 
Motarbeider skal forstås vidt, og refererer til handlinger og ytringer som har til hensikt eller er 
egnet til å hindre, svekke eller undergrave de institusjoner, verdier og prinsipper den 
demokratiske styreformen består av eller baserer seg på.  
 
Selv om de allerede omfattes av alternativet «utøver vold eller tvang, fremsetter trusler» i 
trossamfunnsloven § 6 første ledd, vil følgende punkter også være i kjernen av hva som 
inngår i nektingsgrunnlaget som her foreslås innført: 

- Vold og trusler for å hindre eller påvirke politisk virksomhet, inkl. vold og trusler 
mot folkevalgte og andre politikere 

- Vold og trusler for å hindre eller påvirke valg til Stortinget, fylkesting og 
kommunestyrer, inkl. vold og trusler mot valgmedarbeidere og -lokaler 

- Vold og trusler for å hindre eller påvirke møter og beslutninger i folkevalgte 
organer 

 
Trakassering av personer og personell i ovennevnte kategorier omfattes også, forutsatt at 
den har sammenheng med deres yrke eller virke. 
 
Oppfordring og støtte til terrorhandlinger og voldelig ekstremisme i Norge og andre land vil 
også være i kjernen av hva som omfattes av det nye nektingsgrunnlaget, selv om dette 
allerede kan medføre at tilskudd nektes i samsvar med trossamfunnsloven § 6 første ledd 
andre punktum.  
 
Nedenfor følger flere eksempler på handlinger og ytringer som kan medføre at tilskudd 
nektes i samsvar med det nye grunnlaget (ikke en uttømmende liste): 
 

- Oppfordring om å ikke rette seg etter norsk lov 
- Oppfordring om å ikke anmelde straffbare forhold til politiet (Å uttrykke forståelse 

for at noen velger å ikke anmelde et straffbart forhold, omfattes ikke) 
- Eksklusjon eller andre disiplinære reaksjoner fordi den det gjelder har benyttet 

retten til å stemme ved valg til Storting, fylkesting og kommunestyrer  
 
Å kunne stemme ved valg til Storting, fylkesting og kommunestyrer, er en rett, men ikke en 
plikt. For noen kan det å avstå fra å stemme være en måte å uttrykke sin misnøye med 
partiene som stiller til valg. Sett hen til dette foreslås det ikke at tilskudd skal kunne nektes 
på grunn av oppfordringer om å ikke bruke stemmeretten.  
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Sivil ulydighet, det vil si samvittighetsdikterte og ikke-voldelige brudd på lover og andre 
offentlige bestemmelser (inkl. vedtak) for å få gjennomslag i en bestemt sak, omfattes heller 
ikke av det foreslåtte nektingsgrunnlaget, med mindre den er begrunnet i et antidemokratisk 
eller menneskerettsstridig syn eller formål, for eksempel hvis formålet er av en rasistisk 
karakter. 
 
Grunnlaget for å nekte tilskudd retter seg mot «tros- eller livssynssamfunn, eller 
enkeltpersoner som opptrer på vegne av samfunnet». Det kreves derfor at forholdet på en 
kvalifisert måte kan knyttes til et tros- eller livssynssamfunn for at det aktuelle samfunnet skal 
kunne nektes tilskudd.  
 
Bestemmelsen i loven § 6 første ledd andre punktum innebærer at et tros- eller 
livssynssamfunn også vil kunne nektes tilskudd hvis samfunnet, eller noen som opptrer på 
vegne av samfunnet, oppfordrer eller gir støtte til handlinger og ytringer som omfattes av det 
nye nektingsgrunnlaget.  
 
I likhet med de nåværende nektingsgrunnene i loven § 6 første ledd, vil det dreie seg om 
forhold som kan medføre at et tros- eller livssynssamfunn nektes tilskudd. Statsforvalter må 
dermed utvise et skjønn og foreta en konkret vurdering av om forholdet bør medføre at 
tilskudd nektes. I dette ligger det en vurdering av hvor alvorlig forholdet er. Et krav om 
tilskudd kan avslås fullstendig, det vil si at hele tilskuddet det aktuelle året holdes tilbake, 
eller tilskuddet kan avkortes etter en konkret vurdering. Det samme gjelder for et eventuelt 
krav om tilbakebetaling etter loven § 6 fjerde ledd. 
 
Etter trossamfunnsforskriften § 11 andre ledd skal det i vurderingen særlig legges vekt på 
tiltak samfunnet har satt i verk for å forhindre forholdet. Det skal også legges vekt på hvor 
alvorlig forholdet er og om det fremstår som forsettlig. Er det grunnlag for å nekte tilskudd, 
kan tilskuddet etter en konkret vurdering i stedet avkortes. Har tros- eller livssynssamfunnet 
systematisk, vedvarende eller forsettlig utført, oppfordret til eller støttet motarbeiding av den 
demokratiske styreformen, vil det følge av forskriften § 11 fjerde ledd at samfunnet likevel 
skal nektes hele tilskuddet.  
 
Det nye nektingsgrunnlaget vil i henhold til det ovennevnte kunne ramme straffbare 
handlinger, se straffeloven kapittel 25 om voldslovbrudd mv. og kapittel 24 om vern av den 
personlige frihet og fred, særlig §§ 263–264 om trusler og §§ 266 og 266 a om hensynsløs 
atferd og alvorlig personforfølgelse. Statsforvalter skal gjøre en selvstendig vurdering etter 
trossamfunnsloven § 6 første ledd, og må vurdere konkret om en skal stille et krav om 
tilskudd i bero i lys av en eventuell straffesak, jf. trossamfunnsforskriften § 10 fjerde ledd. 
Kravet til bevis i en sak om å nekte tilskudd vil være mindre strengt enn i en straffesak. 
 
Et tros- eller livssynssamfunn som motarbeider den demokratiske styreformen, vil også 
kunne bli nektet eller fratatt registrering, jf. loven § 4 tredje ledd. I vurderingen skal det etter 
trossamfunnsforskriften § 6 andre ledd særlig legges vekt på tiltak tros- eller 
livssynssamfunnet har iverksatt for å forhindre det aktuelle forholdet. Det skal også legges 
vekt på hvor alvorlig forholdet er og om det fremstår som forsettlig. Ifølge forskriften § 6 
andre ledd tredje punktum vil tros- og livssynssamfunn som systematisk, vedvarende eller 
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forsettlig motarbeider den demokratiske styreformen, som hovedregel få registreringen 
trukket tilbake.   

5.4 Forholdet til menneskerettighetene 

5.4.1 Tros- og livssynsfriheten 
I utgangspunktet vil et vedtak om å nekte tilskudd til tros- og livssynssamfunn som 
motarbeider den demokratiske styreformen, ikke innebære brudd på noen forpliktelse etter 
EMK art. 9, siden konvensjonsbestemmelsen ikke gir et trossamfunn krav på tilskudd fra 
staten. At et tros- eller livssynssamfunn nektes tilskudd og eventuelt også fratas 
registreringen etter trossamfunnsloven, har ingen betydning for statusen som juridisk person 
og selvstendig rettssubjekt. Det vil fritt kunne drive lovlig tros- eller livssynsmessig 
virksomhet og hente inntekter fra andre kilder enn trossamfunnslovens tilskuddsordning. 
Samfunnets medlemmer vil ikke være avskåret fra å samles til møter og felleshandlinger.  
 
Dersom et nektingsvedtak likevel anses som et inngrep, mener departementet at det vil være 
foreskrevet i lov, forfølge et legitimt formål og utgjøre et nødvendig, egnet og forholdsmessig 
tiltak for å oppnå formålet. Inngrepet vil derfor være lovlig i henhold til EMK art. 9 nr. 2.  
 
For det første vil inngrepet være hjemlet i trossamfunnsloven. For det andre kan det neppe 
være tvilsomt at nekting av tilskudd til tros- og livssynssamfunn som motarbeider den 
demokratiske styreformen, vil oppfylle minst ett av de legitime formålene nevnt i EMK art. 9 
nr. 2. Etter departementets syn vil inngrepet etter omstendighetene kunne begrunnes i 
hensynet til den offentlige trygghet, vernet av den offentlige orden, og/eller beskyttelsen av 
andres rettigheter og friheter. Departementet mener også at vedtak om å nekte tilskudd som 
utgangspunkt vil være et nødvendig, egnet og forholdsmessig tiltak.  Det må kunne forventes 
av staten at den ikke gir økonomisk støtte til organisasjoner som undergraver de 
demokratiske institusjonene, verdiene og prinsippene den selv bygger på. I vurderingen av 
forholdsmessigheten er det også av betydning at tros- og livssynssamfunnenes status som 
juridiske personer og selvstendige rettssubjekter ikke påvirkes, og at de vil stå fritt til å drive 
lovlig tros- eller livssynsmessig virksomhet og hente inntekter fra andre kilder, slik det går 
frem av redegjørelsen over. Vedtak om å nekte tilskudd skal som utgangspunkt treffes etter 
en konkret vurdering av forholdets alvor, se punkt 5.4 over.  

5.4.2 Forsamlings- og foreningsfriheten 
Tros- og livssynssamfunn er også omfattet av vernet etter EMK art. 11 om forsamlings- og 
foreningsfrihet. Heller ikke denne bestemmelsen gir alene rett til statstilskudd. At tros- og 
livssynssamfunn eller andre foreninger eventuelt nektes tilskudd, er dermed i utgangspunktet 
ikke å anse som et inngrep i foreningsfriheten. Ethvert samfunn som ev. nektes tilskudd på 
bakgrunn av et nytt tilskuddsvilkår, vil forbli et selvstendig rettssubjekt med full frihet til å 
styre seg selv og drive lovlig virksomhet i Norge.  
 
I utgangspunktet vil vedtak om å nekte tilskudd til tros- og livssynssamfunn som motarbeider 
den demokratiske styreformen, dermed ikke være et inngrep i forsamlings- eller 
foreningsfriheten etter EMK art. 9.  
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Dersom nekting av tilskudd likevel skulle anses som et inngrep i forsamlings- og/eller 
foreningsfriheten, mener departementet at inngrepet vil være lovlig etter EMK art. 11 nr. 2 – 
av samme grunner som et inngrep i EMK art. 9 vil være lovlig, jf. vurderingen ovenfor.   

5.4.3 Ytringsfriheten  
Ytringsfriheten etter EMK art. 10 gir ikke i seg selv rett til tilskudd. Det nye grunnlaget for å 
nekte tilskudd som foreslås her, vil i utgangspunktet ikke utgjøre et inngrep i ytringsfriheten.  
Med mindre det dreier seg om straffbare ytringer, vil tros- og livssynssamfunn stå fritt til å 
ytre seg selv om de ikke får tilskudd etter trossamfunnsloven. 
 
Skulle det nye nektingsgrunnlaget likevel bli ansett som et inngrep i ytringsfriheten, mener 
departementet at det vil være lovlig etter EMK art. 10 nr. 2. Inngrepet vil ha en klar og 
forutsigbar hjemmel i trossamfunnsloven og være begrunnet i minst én av de legitime 
grunnene nevnt i EMK art. 10 nr. 2 (hensynet til den offentlige trygghet, forebygging av 
uorden og vern av andres rettigheter). Når det gjelder forholdsmessigheten av inngrepet, 
vises det til vurderingene ovenfor. 

5.4.4 Diskrimineringsvernet 
Demokratikravet som her foreslås innført, er generelt og nøytralt utformet. I den grad det 
likevel skulle føre til at rettssubjekter i en analog eller sammenlignbar situasjon 
forskjellsbehandles, og det legges til grunn at forskjellsbehandlingen faller innenfor området 
til en rettighet i EMK, mener departementet at forskjellsbehandlingen vil ha en objektiv og 
rimelige begrunnelse. Det vises til vurderingene ovenfor av om kravet er i strid med EMK art. 
9.  

5.5 Forholdet til Grunnloven 
I forbindelse med forslaget ovenfor er det primært retten til fri religionsutøvelse i Grunnloven 
§ 16 første punktum og fjerde punktum om statens plikt til å understøtte tros- og 
livssynssamfunn på lik linje som er av betydning. Departementet legger til grunn at 
bestemmelsen ikke gir et utvidet vern i forhold til EMK art. 9, og viser til vurderingen 
nedenfor. 
 
Bestemmelsen i fjerde punktum må forstås som et forbud mot diskriminering, både mellom 
Den norske kirke og øvrige tros- og livssynssamfunn og mellom tros- og livssynssamfunn 
generelt. Dette innebærer at staten må ivareta visse grunnleggende krav til likebehandling av 
ulike tros- og livssynssamfunn. Etter departementets syn foranlediger 
grunnlovsbestemmelsen ikke andre spørsmål enn de som kommer opp i vurderingen av 
diskrimineringsvernet etter EMK art. 14 over. 
 

5.6 Departementets forslag 
Departementet foreslår at motarbeiding av den demokratiske styreformen i Norge føyes til 
som eit grunnlag for å nekte tilskudd i trossamfunnsloven § 6 første ledd (endring i kursiv): 
 
 Dersom et tros- eller livssynssamfunn, eller enkeltpersoner som opptrer på vegne av 
 samfunnet, motarbeider den demokratiske styreformen, utøver vold eller tvang, 
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 fremsetter trusler, krenker barns rettigheter, bryter  lovbestemte diskrimineringsforbud 
 eller på andre måter alvorlig krenker andres rettigheter og friheter, kan samfunnet 
 nektes tilskudd eller tilskudd kan avkortes. Tilskudd kan også nektes eller avkortes 
 dersom samfunnet oppfordrer eller gir støtte til krenkelser som er nevnt i dette leddet. 
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6. Krav om 40 prosent representasjon av hvert kjønn 

6.1 Utgangspunkter 
Diskriminering på grunn av kjønn er forbudt på alle områder i samfunnet – også i 
trossamfunn. For at trossamfunn skal kunne behandle menn og kvinner ulikt, må de 
generelle vilkårene i likestillings- og diskrimineringsloven om lovlig forskjellsbehandling (§ 9) 
være oppfylt. I praksis betyr det at trossamfunnene etter gjeldende rett ikke har adgang til å 
nekte kvinner administrative styreverv. Det er kun i tilfeller der forskjellsbehandlingen bygger 
på et religiøst grunnlag (saklig formål), at kravet om et bestemt kjønn er nødvendig for å 
kunne ha en stilling, et verv mv. (nødvendig for å oppnå formålet) og at målet for 
forskjellsbehandlingen står i et rimelig forhold til virkningen for den som forskjellsbehandles 
(ikke uforholdsmessig), at den er tillatt. Tidligere inneholdt likestillingsloven en særlig 
bestemmelse om at loven ikke skulle gjelde for «indre forhold i trossamfunn», men denne 
unntaksbestemmelsen er nå opphevet slik at en eventuell forskjellsbehandling i praksis må 
vurderes konkret i hvert enkelt tilfelle. Ofte vil det være stillinger som pastor, prest osv. som 
omfattes av grunnlaget for lovlig forskjellsbehandling, men også verv, undervisningsstillinger 
osv. kan omfattes dersom vervet eller stillingen har direkte sammenheng med 
religionsutøvelsen.  
 
Trossamfunnsloven med tilhørende forskrift har i dag ingen krav knyttet til 
kjønnssammensetningen i de administrative organene som forvalter offentlige tilskudd, men 
krever at det skal redegjøres for den faktiske tilstanden når det gjelder kjønnslikestilling, 
inkludert kjønnsfordelingen i de styrende organene i samfunnet. Det skal også redegjøres for 
tiltak som er iverksatt og planlagt iverksatt for å fremme kjønnslikestilling, men det er ikke et 
krav om å innføre eller gjennomføre slike tiltak. I tillegg skal det redegjøres for eventuelle 
begrensninger tros- og eller livssynssamfunnet har eller praktiserer når det gjelder tilgang til 
aktiviteter, styrende organer, verv og stillinger som har sammenheng med forhold som nevnt 
i likestillings- og diskrimineringsloven § 6 (bl.a. kjønn), og om eventuelle segregerende tilbud 
i samfunnet. I tillegg er brudd på lovbestemte diskrimineringsforbud nevnt som grunnlag for å 
nekte, avkorte eller tilbakebetale tilskudd, jf. § 6 første ledd og § 14 femte ledd. 

6.2 Hurdalsplattformen 

6.2.1 Formålet med å stille krav 
Spørsmål om kjønnsbalanse har de siste årene vært et tilbakevendende tema i den offentlige 
debatten om tilskudd til tros- og livssynssamfunn. I mange år var debatten om kjønnsbalanse 
knyttet til ansatte i trossamfunnene, og da kanskje særlig kvinneandelen blant prester i Den 
norske kirke. Kravet om kjønnsbalanse har historisk sett vært knyttet til arbeidsgiveransvaret 
og det faktum at prestene var statstilsatte embetsmenn, senere tjenestemenn. Det var 
pliktene som arbeidsgiver som lå til grunn for kravet, jf. den tidligere likestillingsloven, nå 
likestillings- og diskrimineringsloven.  
 
De senere årene har debatten om kjønnsbalanse dreid mer mot trossamfunnenes styrende 
organer, og et krav om tilfredsstillende kvinneandel i disse. Debatten har i liten grad handlet 
om Den norske kirke. Det har først og fremst vært en debatt som har vært knyttet til 
trossamfunn utenom Den norske kirke, og da kanskje særlig de muslimske.  
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Forslaget her må leses i lys av den debatten som delvis har foregått i mediene og delvis i 
Stortinget, og som blant annet kommer til uttrykk i mindretallsmerknadene i forbindelse med 
behandlingen av trossamfunnsloven i Stortinget. Her fremgår det nokså klart at formålet 
handler om å løfte kvinners posisjon og medbestemmelsesrett i fora som tradisjonelt har 
vært forbeholdt menn, eller der det tradisjonelt har vært overvekt av menn. Det er et tiltak 
som er ment å gi kvinner formell innflytelse i organer som forvalter de offentlige tilskuddene. 
 
Mens mindretallsmerknaden og tidligere representantforslag på Stortinget, jf. Dok. 8:62 S 
(2017-2018), presiserer at det skal stilles krav om «minst 40 pst. representasjon av kvinner i 
styringsorganer», er imidlertid Hurdalsplattformen formulert slik at det skal stilles krav om 
«minst 40 prosent representasjon av kvart kjønn». Endringen i formulering får konsekvenser 
for formålet, slik at dette må leses som et tiltak som også er ment å fremme likestilling 
mellom kjønnene. I tillegg må det leses som et tiltak som er ment å løfte kvinners posisjon i 
trossamfunnene og gi dem innflytelse i formelle styringsorgan, og at dagens krav om 
rapportering ikke er tilstrekkelig for å oppnå dette formålet. 
 
Departementet legger i kapitlet her fram forslag til justeringer i trossamfunnsloven som har 
som formål å sikre kvinner formell innflytelse i organene som forvalter de offentlige 
tilskuddene og gi disse organene en god kjønnsbalanse. Dette er i tråd med 
samfunnsutviklingen ellers, hvor kjønnslikestilling er et viktig mål på alle samfunnsområder.  

6.2.2 Hva menes med å «stille krav»? 
Et krav om kjønnsbalanse kan innrettes på flere måter. Det kan innrettes som et rettslig vilkår 
for å nekte, avkorte eller kreve tilbakebetalt tilskudd dersom samfunnet ikke oppnår en 
tilfredsstillende kjønnsfordeling (et absolutt krav), eller det kan stilles som et krav om å 
forplikte seg til å jobbe mot en tilfredsstillende kjønnsfordeling for å kunne motta statstilskudd 
(en aktivitetsplikt).  
 
De ulike måtene å innrette kravet på, har både fordeler og ulemper. Stilles for inngripende 
krav, kan en risikere at samfunnene trekker seg ut av ordningen eller at det dannes pro 
forma styrer for å oppfylle lovens krav. Pro forma styrer vil ikke bidra til at kvinner får mer 
reell makt. Staten har heller ikke anledning til å føre «kontroll med og [ha] innsyn i religiøse 
samfunn»12 som ikke mottar statstilskudd, og vil miste muligheten til å påvirke kvinners 
innflytelse og posisjon i disse samfunnene. På den andre siden vil mer inngripende krav 
kunne føre til raskere endringer i kjønnsbalansen i samfunnene. Er kjønnsbalanse et vilkår 
for at samfunnet ikke skal kunne nektes tilskudd, vil mange samfunn antakelig forsøke å 
innrette seg raskt for å ikke komme i den situasjonen. Departementet mener at det mest 
aktuelle nå er å innrette kravet som et aktivitetskrav, men for å få god nok kunnskap om 
konsekvensene av de ulike måtene å innrette kravet på, ønsker departementet å høre ulike 
modeller hvor kravet innrettes som et aktivitetskrav og et absolutt krav. Vi ønsker også å 
høre en kombinasjonsmodell av disse to.  
 

 
12 Hurdalsplattformens innledende avsnitt under «Et livssynsåpent samfunn med respekt for alle» 
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6.2.3 Hva menes med «dei administrative organa som forvaltar tilskot»? 
Hurdalsplattformens punkt sier at det skal knyttes krav om kjønnsrepresentasjon i «dei 
administrative organa som forvaltar tilskot». Trossamfunnenes ulike organisasjonsform gjør 
det imidlertid ikke åpenbart hvilke(t) organ dette skal være. «Dei administrative organa» er 
sjeldent rent administrative, og det er heller ikke alltid opplagt hvilket organ som forvalter 
tilskuddet.  
 
I flere trossamfunn er det for eksempel ulikt om det er styret, et valgt råd eller 
administrasjonen som forvalter tilskuddet. Det er heller ikke «vanntette skott» mellom disse. 
Det kan for eksempel være styret som står oppført i Enhetsregisteret hos 
Brønnøysundregistrene, mens det er et valgt råd eller en administrasjon som oppgis som 
økonomiansvarlig. For Den norske kirke er det Kirkerådets sekretariat som svarer for bruken 
av statstilskuddet overfor departementet, mens det er det valgte Kirkerådet som er den reelle 
ansvarlige forvalter.  
 
For de fleste tros- og livssynssamfunnene, inkludert Den norske kirke, blir det også et 
spørsmål om kravet skal knyttes til det organet som legger rammene for forvaltningen av 
tilskuddet, ofte en generalforsamling/årsmøte/kirkemøte som møtes årlig/hvert andre/tredje 
år og som gjerne regnes som samfunnets øverste organ, eller om kravet skal knyttes til 
organet som forvalter og utøver generalforsamlingens/årsmøtets/kirkemøtets vedtak mellom 
samlingene, gjerne et styre/menighetsråd/kirkeråd. Å knytte et krav om kjønnsbalanse til et 
organ hvor alle medlemmene har møte- og stemmerett (typisk en generalforsamling), vil ikke 
gi mening. Et krav om kjønnsbalanse vil derfor måtte rettes mot det organet som velges eller 
utpekes av generalforsamlingen/årsmøtet/kirkemøtet til å forvalte det offentlige tilskuddet på 
vegne av trossamfunnet.  
 
Det må avklares om kravet skal begrenses til det sentrale nivået i samfunnet, eller om også 
lokale og regionale nivå skal omfattes. For enkelte samfunn er ikke problemstillingen 
relevant, mens for landsdekkende organisasjoner der kun sentralleddet mottar tilskudd og 
fordeler dette videre i organisasjonen, er det et spørsmål om også organene som mottar de 
viderefordelte midlene, skal omfattes. Det samme gjelder for samfunn som har slått seg 
sammen for å møte antallskravet, eller samfunn som har administrative overbygninger, som 
for eksempel Buddhistforbundet. For Den norske kirke, som mottar tilskudd både fra stat og 
kommune, er det et spørsmål om kravet skal knyttes både til organet som forvalter 
statstilskuddet og organene som forvalter de kommunale tilskuddene.  
 
Det er ikke slik at alle samfunn har et rent «administrativt organ» som styrende organ. Selv 
om det i de fleste tros- og livssynssamfunn finnes et flertall av administrative ressurser i 
samfunnenes styrende organer, gjelder dette ikke alle. Enkelte samfunn har en 
organisasjonsform som ikke skiller på det religiøse og det administrative. I en del kristne 
trossamfunn er det et eldsteråd (forstått som en særskilt åndelig-teologisk ledelse) eller 
samfunnets «eldste» (religiøse overhoder) som utgjør samfunnets styrende organer. Ofte vil 
menighetens pastor eller prest gjerne sitte i samfunnets styre. Disse posisjonene er av 
religiøse grunner ofte forbeholdt menn og i enkelte tilfeller utpekt, ikke valgt13. I Den katolske 

 
13 Informasjon fra NKR høsten 2021 gitt på oppdrag fra departementet, se kap. 3.  
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kirke, der bare menn kan bli prest og biskop, er biskopen Pavens lokale utsending og 
bispedømmets religiøse og administrative leder. Biskopen assisteres av flere råd som er 
oppnevnt av og gir råd til ham, men det er biskopen som er beslutningstaker. I noen av 
rådene kan det sitte lekfolk og kvinner. De lokale menighetene ledes av sognepresten, som 
er biskopens representant og formann i menighetsrådet. Blant de øvrige medlemmene av 
menighetsrådet kan det være både kvinner og menn.    
 
Det er også slik at en del norske trossamfunn inngår i internasjonale trossamfunn med sete i 
utlandet, slik at selvstyret og adgangen til å endre måten det er organisert og drevet på i 
Norge, kan være ganske begrenset. Blant annet kan den øverste ledelsen være utnevnt av 
overordnede instanser i utlandet, eller trossamfunnet kan være pålagt å ha samme struktur 
som «moderorganisasjonen» i utlandet. Måten trossamfunn har valgt å innrette seg på, kan 
være religiøst og/eller tradisjonelt begrunnet.  
 
Departementet har utredet og ønsker å høre ulike modeller som innebærer at kravet rettes 
mot sentralleddet, at det rettes mer uspesifikt mot alle de «styrende organene», samt en 
kombinasjon av disse.  

6.3 Likestillingssituasjonen i tros- og livssynsamfunn – Hva sier tallene? 

6.3.1 Den norske kirke 
KIFO Institutt for kirke-, religions- og livssynsforskning gjennomførte en større analyse av 
kirkevalgene i 2019. Her ble det også sett nærmere på kjønnsrepresentasjon blant 
kandidater og valgte medlemmer ved menighetsrådene, og funnene ble sammenholdt med 
tilsvarende tall fra valgene i henholdsvis 2009, 2011 og 2015. Tallene ble ikke gjengitt for 
hvert menighetsråd, men som gjennomsnittstall på bispedømmenivå.  
 
Funnene fra KIFOs analyse viser at ni av elleve bispedømmer oppfyller kravet om minimum 
40 prosent representasjon av hvert kjønn ved listeforslagene til menighetsrådsvalget. Den 
peker videre på at utfordringen for Den norske kirke ikke består i å få nok kvinner til å stille til 
valg, men å få nok menn på listene. Sør-Hålogaland, og til dels også Tunsberg, er de 
bispedømmene som gjennomgående har størst utfordringer med å få menn til å stille som 
kandidater til menighetsrådsvalget. 
 
Ser vi på kjønnsbalansen blant de som faktisk ble valgt inn til menighetsrådene, viser tallene 
at bare seks av elleve bispedømmer nådde kravet om minst 40 prosent representasjon av 
hvert kjønn. Andelen menn i menighetsrådene varierte mellom 36,7 (Tunsberg) og 48,3 
(Stavanger) prosent når vi sammenligner gjennomsnittstallene for hvert bispedømme. Blant 
varamedlemmene varierte tallene mellom 33 (Sør-Hålogaland) og 43 (Bjørgvin) prosent. 
 
Dagens valgte Kirkeråd (2020-2024) består av 65 prosent kvinner og 35 prosent menn. I 
tillegg møter lederne av Mellomkirkelig råd, Samisk kirkeråd og DnkU (Den norske kirkes 
ungdomsutvalg) med tale- og forslagsrett. De er alle tre kvinner. Den samlede 
kjønnsfordelingen om disse tre telles med, blir dermed 70 prosent kvinner og 30 prosent 
menn. 
 

113/186



45/23 Høring - endringer i Tros- og livssynsamfunnsloven  - 23/07030-5 Høring - endringer i Tros- og livssynsamfunnsloven  : Høringsnotat Endringer i Tros- og livssynsloven

32 

Kirkemøtet består av 116 medlemmer. Av disse er 53 prosent kvinner og 46 prosent menn.  
 
Departementet har ikke klart å fremskaffe en oversikt over kjønnsfordelingen i de kirkelige 
fellesrådene. I 2020 gjennomførte KA Arbeidsgiverorganisasjon for kirkelige virksomheter en 
undersøkelse blant fellesrådslederne, som viste at 62 prosent av lederne var menn og 38 
prosent var kvinner. Demokratiutvalget i Den norske kirke sendte i 2021 ut en undersøkelse 
til alle rådsmedlemmer i kirken, som viste at 57 prosent av de som svarte var kvinner og 43 
prosent var menn. Undersøkelsen sier imidlertid ikke noe om hvilket råd de som svarte 
representerer, og det er heller ikke alle rådsmedlemmer som har svart. Siden de kirkelige 
fellesrådene er sammensatt av medlemmer i menighetsrådene, i tillegg til en valgt leder og 
eventuelt også en representant fra kommunen, er kjønnsfordelingen i menighetsrådene det 
nærmeste vi kommer en oversikt over kjønnsfordelingen i fellesrådene. Kjønnsfordelingen i 
menighetsrådene er gjengitt over. 

6.3.2 Kristne trossamfunn – Norges Kristne Råd 
Norges Kristne Råd (NKR) foretok i 2017 en kartlegging av kjønnsfordelingen i styrer og 
menighetsråd i Pinsebevegelsens lokale menigheter i 185 av vel 300 menigheter totalt14. 
Bakgrunnen for å konsentrere undersøkelsen om pinsemenighetene, var at disse, i 
motsetning til lokalmenighetene i andre frikirkesamfunn, er registret som selvstendige 
trossamfunn etter trossamfunnsloven. Krav til kjønnsrepresentasjon og eventuell kvotering vil 
ha direkte betydning for disse lokalmenighetene, uavhengig av hvordan kravet innrettes. 
Hensikten var å finne ut mer om den faktiske situasjonen når det gjelder representasjon av 
begge kjønn i styrene og om det var forskjeller mellom menighetene som kunne gi kunnskap 
om hverdagen deres.  
 
Et av hovedfunnene i undersøkelsen var at menighetenes størrelse syntes å ha betydning. 
Det var blant de små menighetene det oftest ikke var kvinner representert i styrene. Samtidig 
hadde de menighetene i denne gruppen som oppga at de hadde kvinner i styret, en 
kvinneandel som var vesentlig høyere enn gjennomsnittet for alle pinsemenigheter; mellom 
33 og 75 prosent.  
 
Da kartleggingen av pinsemenighetene var gjennomført, besluttet NKR å gjøre en 
tilsvarende kartlegging av lokale menigheter i de øvrige landsdekkende 
medlemssamfunnene. Undersøkelsen baserte seg i hovedsak på registrert informasjon fra 
Enhetsregisteret i Brønnøysund.  
 
Undersøkelsen viste at kvinner deltar i styrene i alle de undersøkte medlemssamfunnene, 
noe som indikerer at det generelt sett ikke er et teologisk standpunkt at kvinner ikke har 
tilgang til slike verv. Dette bekreftes også ved at alle de undersøkte medlemssamfunnene 
har både kvinner og menn representert i sine nasjonale hovedstyrer. Funnene utelukker 
imidlertid ikke at enkelte menigheter har teologiske begrunnelser for at kvinner ikke kan 
inneha religiøse lederverv, og det er ulikt i hvilken grad samfunnene skiller mellom religiøse 
og administrative funksjoner i styrene, jf. også kap. 3 i høringsnotatet her.  
 

 
14 Rapport NKR «Her er ikke mann eller kvinne, eller hva?» fra 2017 
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Høsten 2021 gjennomførte NKR på spørsmål fra BFD en undersøkelse blant NKRs 24 
medlemssamfunn, samt Syvende Dags Adventistene som har observatørstatus. 
Undersøkelsen så bl.a. på styringsstrukturen og kjønnsfordelingen i organet som stod 
oppført som forvalter av statstilskuddet. Informasjonen er innhentet gjennom informasjonen 
på hjemmesider, studie av vedtekter og i noen grad gjennom telefonintervjuer, og gis med 
forbehold om feil.  
 
Alle de totalt 25 undersøkte samfunnene har kvinner i organet som forvalter statstilskuddet 
(innenfor Pinsebevegelsen kan det være unntak, her er det sett på den gjennomsnittlige 
fordelingen i de selvstendige menighetsrådene samt på kjønnsfordelingen i overbygningen 
for Pinsebevegelsens fellesarbeid, Lederrådet). Kvinneandelen varierer mellom 16,7 og 100 
prosent. Av de 25 samfunnene ville 16 av dem ikke oppfylt et krav om 40 prosent kvinner og 
40 prosent menn. Fem av disse 16 samfunnene ville ikke klart kravet om 
kjønnsrepresentasjon pga. for få menn. I enkelte samfunn vil et krav om 40 prosent kvinner 
og 40 prosent menn være umulig uten å endre styresammensetningen, da styret består av 
tre personer. Generelt har mange av samfunnene små styrer, slik at én kvinne eller én mann 
gir store utslag i den prosentvise sammensetningen. 
 
Oppsummert viser undersøkelsen at kvinner generelt har tilgang til de styrende organer som 
forvalter statstilskuddet. Det synes i de fleste tilfeller ikke å være religiøse årsaker til at 
kvinner ikke kan delta i disse organene. Enkelte av organene har imidlertid stillinger eller 
verv som innehas av f.eks. prester eller menighetens eldste, og som av religiøse grunner er 
forbeholdt menn. 

6.3.3 Muslimske trossamfunn – Muslimsk Dialognettverk 
Rapport: "Endring i det stille" (2021)  
I 2019 fikk Muslimsk Dialognettverk (MDN) tilskudd fra Barne- og familiedepartementet til å 
utarbeide en rapport om kvinners deltakelse i moskeer. Oppdraget ble gitt til Nora Stene, 
førsteamanuensis i religionsvitenskap ved IKOS, Universitet i Oslo, som gjennom intervjuer 
med 33 ledere og nøkkelpersoner i fem større moskeer som alle er medlemmer av MDN, 
samt en gjennomgang av tilgjengelig forskningslitteratur, så på kvinners deltakelse i drift og 
ledelse i formelle og uformelle strukturer i moskeene. Rapporten kom i 2021 og fikk navnet 
«Endring i det stille. Kvinner i drift og ledelse av norske moskeer». Tallene som oppgis i 
rapporten er hentet inn i 2020. 
 
Rapporten viser at bildet er nyansert. Mange av moskeene har komplekse 
organisasjonsstrukturer og ulike typer verv, og rapporten peker på at kvinner gjerne deltar i 
driften av moskeorganisasjonene der storsamfunnet ofte ikke er klar over at de deltar. Flere 
moskeer har for eksempel egne kvinnekomiteer, som gir arenaer for både formelt og uformelt 
lederskap. Kvinner deltar også i stor grad i undervisningsaktiviteter rettet mot barn og unge, 
og ofte også andre kvinner. Ifølge rapporten har dette både positive og negative sider: «En 
mulig konsekvens er at kvinners nedslagsfelt blir avgrenset, men også at flere lederroller 
øker kvinners kompetanse til å drive og lede en moske. Det er også mulig at rollene gjør 
kvinners lederevner mer synlig for mannlige moskemedlemmer."  
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Når det gjelder kvinners deltakelse i den formelle styringsstrukturen er det ulikheter mellom 
moskeene. Tre av moskeene i undersøkelsen svarer at de både har generalforsamling og 
styrer som er åpne for kvinner, og at de også har kvinner i styrene. Albansk islamsk 
kultursenter svarer at de har 40 prosent kvinner i styret, der leder er mann og forstander 
kvinne. Rabita, som har en noe annen organisasjonsstruktur, svarer at de har 20 prosent 
kvinner i styret og 33 prosent kvinner i det valgte rådet. De har også vedtektsfestet at det 
skal være minimum 20 prosent kvinner (3 av 15) i det valgte rådet. I Det islamske fellesskap 
Bosnia-Hercegovina oppgis det at kvinneandelen i lokalstyrene varierer mellom 20 prosent 
og 60 prosent, mens den i sentralstyret er på 22,2 prosent (Det islamske fellesskapet 
Bosnia-Hercegovina er en landsdekkende organisasjon, og ikke lokal moske som de andre). 
Samtlige av disse tre moskeene svarer at de er kjent med at et krav om 40 prosent kvinner i 
styrende organer har vært diskutert. Albansk kultursenter svarer at de er åpne for et slikt krav 
i loven, men lurer på hva de skal gjøre om de ikke har noen å kvotere inn. De to andre svarer 
at de ikke ønsker et slikt krav i loven. Begge svarer at kvinner er på vei inn i styrene, men det 
vil – og må – ta tid. De er opptatt av at endring må skje nedenfra og at generasjonsskiftet i 
moskeene vil sørge for at dette skjer av seg selv.  
 
De to øvrige moskeene i undersøkelsen skiller seg fra disse på ulike måter:  
Center Rahma svarer at både generalforsamling og styrende organer i prinsippet er åpne for 
kvinner, men at det kun er og har vært menn som møter opp. De har derfor ingen kvinner i 
styrende organer og har heller aldri hatt det. De svarer at de er kjent med at et krav om 40 
prosent kvinner i styrende organer har vært diskutert, men at de ikke ønsker dette 
velkommen som et lovkrav. Et slikt forslag er ifølge intervjupersonene i moskeen bastant og 
forhastet, og ikke basert på nok kunnskap om miljøene. De svarer at de er enige i 
målsetningen, men at de ikke ønsker politisk innblanding i hvordan de organiserer seg. 
Endring må vokse fram nedenfra, og i likhet med samtlige av de andre moskeene i 
undersøkelsen har de tro på at dette vil komme med generasjonene som nå vokser opp. 
 
ICC hadde på undersøkelsestidspunktet en styringsstruktur som var segregert. ICC Sentralt 
hadde en styringsstruktur som kun var åpen for menn (GF, styre, administrasjon m.m.), 
mens ICC Kvinner hadde en helt parallell struktur som kun var åpen for kvinner. 
Valgsystemet var det samme. I undersøkelsen som ble gjennomført i 2021 svarte også ICC 
at de var kjent med at et krav om 40 prosent kvinner i styrende organer hadde vært diskutert, 
men de ønsket ikke dette som et lovpålagt krav. Det var et mål for organisasjonen å få dette 
på plass på sikt, men da måtte det vokse fram nedenfra. Det ble videre opplyst at ICC 
Sentralt jobbet med å se på en ny modell for hele organisasjonen, og at underavdelingene 
ICC Alna og ICC Ungdom var pilotprosjekter der kjønnsbalanse (50-50, 5 kvinner og 5 menn) 
skulle etterstrebes. Var leder kvinne, skulle nestleder være mann, og omvendt. Høsten 2022 
ble organisasjonsmodellen endret slik det var opplyst om, og ICC Sentralt fastsatte nye 
vedtekter som påla dem å ha minst 40 prosent kvinner i hovedstyret. I januar 2023 ble det 
valgt inn kvinner til fire av de ti styreplassene.  
 
Et annet sentralt likhetstrekk som kommer fram i undersøkelsen, er at samtlige av de fem 
moskeene bekymrer seg for rekrutteringen til frivillige verv. De peker på at det i tiltagende 
grad er vanskelig å få folk til å stille til valg og ta på seg oppgaver i moskeene som krever tid, 

116/186



45/23 Høring - endringer i Tros- og livssynsamfunnsloven  - 23/07030-5 Høring - endringer i Tros- og livssynsamfunnsloven  : Høringsnotat Endringer i Tros- og livssynsloven

35 

og de frykter at dette vil bli enda vanskeligere om det i tillegg kommer et krav om 
kjønnsbalanse.  

6.3.4 Tros- og livssynssamfunn organisert under Samarbeidsrådet for tros- og 
livssynssamfunn 
Høsten 2021 ba departementet Samarbeidsrådet for tros- og livssynssamfunn (STL) om å 
gjennomføre en undersøkelse blant sine medlemssamfunn som blant annet skulle svare på 
hvilket organ som forvalter/bestemmer over disponeringen av statstilskuddet og hvordan 
kjønnsfordelingen var i samfunnenes organer på nasjonalt og lokalt (ev. regionalt) nivå. 13 
samfunn besvarte undersøkelsen. 
 
Nærmere informasjonen om samfunnenes styringsstruktur er gjengitt under kap. 3. Her gis 
en oppsummering av funnene knyttet til kjønnsrepresentasjon i det organet som oppgis å 
forvalte det statlige tilskuddet (sentralorganet). Det er varierende hvorvidt dette er et 
administrativt eller (delvis) religiøst organ og det varierer hvorvidt dette organet samsvarer 
med organet som står oppført i Enhetsregisteret. 
 
Blant de 12 samfunnene som svarte, ville bare tre oppfylt et krav om 40 prosent kvinner og 
40 prosent menn. To av samfunnene har svart på en måte som gjør at det ikke er mulig å 
konkludere. Blant de øvrige syv samfunnene er det to som svarer at det er det religiøse 
organet som forvalter midlene og at dette er forbeholdt menn. Fem av samfunnene svarer at 
det for øyeblikket er en overvekt av menn i organet som forvalter statstilskuddet, men at det 
er åpent for kvinner. Tre av samfunnene skriver at de jobber aktivt for å rekruttere kvinner til 
styret. Ett samfunn har vedtektsfestet 40 prosent representasjon av kvinner og menn i styret 
som skal forvalte statstilskuddet.  

6.3.5 Tall fra tros- og livssynssamfunnenes årsrapporter 2022 
Rapporteringskravene i loven gjelder for alle registrerte tros- eller livssynssamfunn. En 
oversikt departementet innhentet fra Statsforvalterens fellestjenester 5. juni 2023, viser at 
153 av de 703 samfunnene som har sendt inn årsrapport for 2022 per 5. juni 2023 opplyser 
at de har eller praktiserer begrensninger når det gjelder tilgang til egne aktiviteter, styrende 
organ, verv eller stillinger som har sammenheng med ett eller flere diskrimineringsgrunnlag i 
likestillings- og diskrimineringsloven. Av disse er 136 kristne og 14 muslimske samfunn. 
Ifølge en annen oversikt departementet har fått fra Statsforvalterens fellestjenester 5. juni 
2023, opplyser 92 av 703 samfunn som har sendt inn årsrapport for 2022 per 5. juni 2023, at 
de har segregerte tilbud, det vil si seremonier eller aktiviteter der kvinner og menn eller jenter 
og gutter må oppholde seg hver for seg, eller som bare er rettet mot én befolkningsgruppe 
eller ett av kjønnene. Av disse er 27 kristne og 63 muslimske samfunn. Tallene baserer seg 
på at samfunnene har svart på ja/nei-spørsmål om de har slike begrensninger og segregerte 
tilbud, i skjemaet for årsrapport i den digitale løsningen for tros- og livssynssamfunn. 
Oversiktene sier ikke noe mer om hva slags begrensninger og segregerte tilbud det er snakk 
om. I årsrapporten skal samfunnene gi nærmere opplysninger om eventuelle begrensninger 
og segregerte tilbud. Det er dessuten grunn til å tro at en del samfunn har misforstått 
spørsmålet om begrensninger i rapportskjemaet, og at særlig antallet muslimske samfunn 
som praktiserer slike begrensninger, typisk ved at bare menn kan være imam, er vesentlig 
høyere enn det oversikten viser. 
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Den nye digitale løsningen for innsending av krav om tilskudd og rapporter legger fremdeles 
ikke til rette for å hente ut rapporter på aggregert nivå om kjønnsfordelingen i styrende organ, 
men det ligger til rette for at en over tid kan videreutvikle løsningen slik at dette kan bli mulig. 

6.3.6 Tall fra Enhetsregisteret 2022 
Departementet hentet høsten 2022 inn tall fra Enhetsregisteret over kjønnsfordelingen i hvert 
av styrene til tros- og livssynssamfunnene som inngår i den årlige medlemslistekontrollen. 
Det er kun styrets leder, nestleder og styremedlemmer som inngår i uttrekket. 
Varamedlemmer og andre roller er holdt utenom.  
 
Uttrekket viste at den gjennomsnittlige kvinneandelen i styrene var på 26,6 prosent. Blant 
samfunnene som hadde minst én kvinne i styret, var den gjennomsnittlige kvinneandelen 
39,2 prosent. Snittet trekkes opp av en del tros- og livssynssamfunn som har en overvekt av 
kvinner i styret. Dette gjelder blant annet Den finske menigheten i Norge og 
Kvekersamfunnet, som begge står oppført med 83,3 prosent kvinner i styret. Enkelte thai-
buddhistiske samfunn står oppført med 100 prosent kvinner i styrene. 
 
Av de 739 styrene som inngikk i uttrekket, stod 238 samfunn oppført uten kvinner i styret. 
184 samfunn ville oppnådd kravet om minst 40 prosent kvinner og 40 prosent menn i styret, 
mens 555 samfunn ikke ville oppnådd kravet. Av disse ville 41 samfunn ikke oppnådd kravet 
fordi de hadde for mange kvinner (over 60 prosent). 

6.3.7 Kjønnslikestilling innenfor andre deler av frivillig sektor 
Tidligere var organisasjonslivet preget av at noen områder var forbeholdt menn, mens andre 
var forbeholdt kvinner. Særlig var det innenfor helse- og sosialfeltet kvinnene dominerte. 
Gjennom etterkrigstiden endret kjønnsrollene seg, med større likestilling mellom kjønnene. 
Dette så vi også innenfor organisasjonslivet, hvor kvinnene i større grad begynte å delta i de 
samme typene organisasjoner som mennene (Selle & Østmyr, 1995; Wollebæk og Selle, 
2002).  
 
Når det gjelder deltakelse i frivillig arbeid generelt, viser tallene at andelen som opplyser at 
de har deltatt i frivillig arbeid har holdt seg sånn noenlunde stabilt siden den første 
undersøkelsen om frivillig innsats ble gjennomført i 199815. Kjønnsforskjellene blant frivillige 
har derimot blitt noe mindre med tiden. I 2004 var forskjellen på deltakelse mellom kvinner og 
menn på hele 10 prosentpoeng. I 2020 publiserte Senter for forskning på sivilsamfunn og 
frivillig sektor en rapport som viser at like mange kvinner som menn nå deltar i frivillig arbeid. 
Innenfor kategorien «religion og livssyn, inkludert Den norske kirke» har tidligere rapporter 
fra samme forskningsinstitusjon vist at det er flere kvinner enn menn som oppgir at de har 
deltatt i frivillig arbeid (9 pst. kvinner og 7 pst. menn).  
 
Kvinners representasjon i styrer og ledelse, både i lokale og nasjonale organisasjoner, har 
imidlertid gått noe tilbake i de siste årene, og særlig gjelder dette innenfor tros- og 
livssynssamfunnene. Andelen kvinnelige styreledere i lokallag har her gått tilbake fra 56 til 40 

 
15 «Oppdaterte tall om frivillig innsats i Norge, 1998-2017», rapport fra Senter for forskning på sivilsamfunn og 
frivillig sektor, 2018. 
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prosent fra 2009 til 2019, mens andelen kvinnelige styremedlemmer har gått tilbake fra 66 til 
56 prosent16. Til sammenligning dominerer kvinner i lag på helse- og sosialfeltet. Idrettslag 
skiller seg spesielt ut med bare 12 prosent kvinnelige styreledere og 32 prosent med 
kvinnelige styremedlemmer, men også lokal- og nærmiljø og nærings- og arbeidsliv er 
relativt mannsdominert.  
 
På nasjonalt nivå ser vi et litt mer blandet bilde, som også står delvis i kontrast til utviklingen 
på lokalt nivå. Her er det en markant styrking i representasjonen av kvinner blant 
styremedlemmer innen kultur og fritid fra 43 til 61 prosent, og i nærings- og arbeidsliv fra 45 
til 59 prosent. Også innenfor tros- og livssynsorganisasjonene ser vi en markant økning, fra 
43 prosent styremedlemmer i 2013 til 52 prosent i 2019. Kjønnsfordelingen i lederverv er 
derimot spesielt skjev innen kultur og fritid og nærings- og arbeidsliv, hvilket står i kontrast til 
styrene mer generelt. Innenfor tros- og livssynsorganisasjonene har andelen kvinnelige 
ledere i nasjonale organisasjoner økt fra 29 prosent i 2013 til 42 prosent i 2019. Det er ingen 
statistisk signifikante endringer i andre kategorier.  
 
Flere studier på sivilsamfunnssektoren viser til at det ser ut til å være en tendens til at flere 
opplyser at de ikke ønsker seg frivillige verv som er bindende over lengre tidsperioder. Dette 
gjelder typisk styreverv og administrative oppgaver17. I tillegg er lojaliteten til konkrete 
organisasjoner svekket, slik at organisasjonene må jobbe mer aktivt for å rekruttere folk.18 
«Når deltakerne i mindre grad er villige til å påta seg tillitsverv og delta i styringen av 
organisasjonen, blir lønnsansatte viktige ressurser» (Arnesen mfl. 2016a: 11). For flere av de 
frivillige organisasjonene betyr dette at de er nødt til å sette inn ansatte for å gjøre det 
frivillige tidligere tok på seg (rapporten «Fem typer frivillige arbeidere» pkt. 2.3 s. 16). 
Hvorvidt denne tendensen også gjør seg gjeldende for tros- og livssynsorganisasjonene, har 
vi ikke funnet nærmere forskning om. Utfordringene med å få frivillige til å stille til styreverv 
etc. er imidlertid pekt på som en økende utfordring fra samfunnene selv. Dette kommer frem 
både av rapportene fra Norges Kristne Råd og Muslimsk Dialognettverk. I rapporten fra 
«Folkevalgtutvalget» i Den norske kirke som ble nedsatt i januar 2021 pekes det også på 
vansker med å rekruttere folk til valglistene, samt at mange som i dag er folkevalgte gir 
uttrykk for at de ikke ønsker å stille til gjenvalg. Dette kan tyde på at også den delen av 
frivilligheten som omfatter Den norske kirke og andre tros- og livssynssamfunn er omfattet av 
utfordringene som ellers preger frivilligheten: andelen som opplyser at de har deltatt i frivillig 
arbeid har holdt seg sånn noenlunde stabil, men færre ønsker oppgaver som binder dem 
over tid – som styreverv og administrative oppgaver.    
 

 
16 Det er viktig å merke seg her at tallene som kommer fram av rapporten skiller seg vesentlig fra de opplysninger 
som kommer frem i ulike rapporter og undersøkelser Barne- og familiedepartementet har bestilt på dette området. 
Dette kan bl.a. ha sammenheng med metode og ulike definisjoner på hvilke organisasjoner som omfattes av 
kategorien «tro og livssyn». Mens det i undersøkelser bestilt av departementet er konkret etterspurt tall for 
kjønnsrepresentasjon i selve trossamfunnet (registrert etter trossamfunnsloven), kan tallene i rapporten fra Senter 
for forskning på sivilsamfunn og frivillig sektor innbefatte ulike kvinnestyrer, sosiale organisasjoner osv. i regi av 
trossamfunnene, men som ikke er registrerte trossamfunn i seg selv, jf. også omtale av ulikheter i 
organisasjonsform i dette høringsnotatet. For nasjonale organisasjoner er ikke differansen i kvinneandel så stor, 
men også her viser undersøkelsen fra Senter for forskning på sivilsamfunn og frivillig sektor høyere tall enn de 
som kommer frem av rapporter og informasjon BFD har bestilt og hentet inn.  
17 Arnesen mfl. 2016a: 11 gjengitt i rapporten «Fem typer frivillige arbeidere» pkt. 2.3 s. 16. 
18 Daniel Arnesen, forsker ved Institutt for samfunnsforskning, gjengitt i Aftenpostens artikkel «Hjelp, det er 
dugnad!» 6. des. 2021. 
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Innenfor frivilligheten er det også slik at styre- og administrativt arbeid har relativt lave scorer 
hos de tre frivillighetsklassene «av og på-frivillige», «dugnadsfrivillige», og «deltakende 
frivillige». Hovedvekten av de som rekrutteres til styrer og administrative verv finnes innenfor 
klassene «aktive frivillige» og «bakgrunnsfrivillige»19. I tillegg er andelen av befolkningen som 
deltar som frivillige i organisasjoner som faller inn under kategorien «religion eller livssyn» 
lav med tanke på antall medlemmer i disse organisasjonene (andelen av befolkningen som 
har deltatt som frivillige har variert mellom 4 og 9 prosent i årene 1998 til 201720). Til 
sammenligning ligger andelen som har utført frivillig arbeid for en organisasjon innen «idrett 
og sport», som også har mange medlemmer, i samme periode på mellom 20 og 25 prosent 
av befolkningen. Samlet sett betyr disse faktorene sammenholdt med den generelle 
utviklingen i frivillighetssektoren at grunnlaget for å rekruttere til styre- og administrativt 
arbeid i trossamfunnene er vesentlig smalere enn tallene for oppslutningen om frivillig arbeid 
generelt skulle tilsi (oppslutningen om frivillig arbeid generelt har lagt på over 60 prosent de 
senere årene). 

6.4 Rettslige utgangspunkter og vurderinger 
Hurdalsplattformens punkt om å stille krav om kjønnsbalanse i styrende organer i tros- og 
livssynssamfunn, handler om å gjøre endringer i vilkårene for å kunne kreve tilskudd etter 
trossamfunnsloven.  
 
Å innføre et krav om kjønnsbalanse i trossamfunnsloven må vurderes opp mot Grunnloven § 
16 og hensynet til folkekirken (andre punktum) og kravet om likebehandling (fjerde punktum). 
Grunnlovens bestemmelser og tolkningsramme generelt er nærmere omtalt i kap. 4 og 
gjentas ikke her. Departementet legger til grunn at EMK artikkel 14 ikke legger snevrere 
rammer enn Grunnlovens krav om likebehandling i § 16 fjerde punktum. Staten er heller ikke 
forpliktet etter EMK artikkel 9 til å etablere statlige støtteordninger for tros- og 
livssynssamfunn, se kap. 4. Spørsmål om å innføre et krav om kjønnsbalanse som et vilkår 
for å fremme krav om tilskudd, ev. vilkår for å nekte tilskudd, vil dermed som utgangspunkt 
ikke innebære et inngrep i religionsfriheten.  
 
Dersom innføring og praktisering av et krav om kjønnsbalanse likevel skulle anses som et 
inngrep, vil lovlighetsvurderingen av et inngrep i religionsfriheten også være gjeldende for et 
inngrep i foreningsfriheten etter EMK artikkel 11. Vurderingen av det menneskerettslige 
handlingsrommet for å innføre et krav om kjønnsbalanse i trossamfunnsloven vil derfor i 
høringsnotatet her være begrenset til EMK artikkel 9.   
 
Utgangspunktet for alle tros- og livssynssamfunn er at stillinger, verv og deltakelse generelt 
skal være åpne for både kvinner og menn, i henhold til likestillings- og diskrimineringslovens 
hovedregel om likebehandling av kjønnene. Departementet legger derfor til grunn at så lenge 
et krav om kjønnsbalanse knyttes utelukkende til verv eller stillinger som ikke omfattes av 
adgangen til lovlig forskjellsbehandling etter likestillings- og diskrimineringsloven, vil selve 

 
19 Avsn.5.2.6 i rapporten «Fem typer frivillige arbeidere» s. 66 
20 Fra 2014 ble spørreskjemaet endret, slik at det ble presisert at religion og livssyns også skulle inkludere Den 
norske kirke, som følge av at «kirken siden 2012 har vært i ferd med å få en mer selvstendig stilling i relasjon til 
staten og derfor inngår som del av frivillig sektor» (sitat fra Arnesen 2015: 36 gjengitt i rapporten «Frivillig innsats i 
Noreg 1998–2014: Kva kjenneteikner dei frivillige og kva har endra seg?»). Økningen i tallet på frivillige skyldes 
først og fremst denne tekniske endringen. 
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kravet om kjønnsbalanse ikke komme i konflikt med religionsfriheten. Det vil dessuten være 
et krav som er i samsvar med likestillings- og diskrimineringsloven og det vil bidra til å 
oppfylle statens forpliktelser etter Kvinnediskrimineringskonvensjonen (KDK). I tillegg gir et 
slikt krav et normativt signal om viktigheten av likestilling mellom kjønnene, som er et av de 
grunnleggende prinsippene i det norske samfunnet.  
 
Et spørsmål som oppstår, er om kravet om kjønnsbalanse også skal omfatte stillinger og 
verv som er begrunnet i trossamfunnets lære, der forskjellsbehandling mellom kjønnene vil 
være lovlig etter likestillings- og diskrimineringsloven. I et styre som for eksempel består av 
én pastor og tre administrative stillinger eller verv, må det vurderes om kravet til 
kjønnsbalansekravet skal gjelde for hele styret. Departementet har i denne sammenhengen 
vurdert om det vil være nødvendig eller hensiktsmessig med en eksplisitt adgang i loven til å 
gjøre unntak fra kravet om kjønnsbalanse, men kommet til at dette ikke vil være nødvendig 
så lenge det ikke foreslås en ordning der samfunnene automatisk (maskinelt og uten 
skjønnselement) nektes tilskudd ved brudd på vilkåret. Hurdalsplattformen retter kravet om 
kjønnsbalanse til de administrative organene, og samfunnene vil selv kunne holde stillinger 
som er omfattet av lovlig forskjellsbehandling unna i rapporteringen (i eksemplet over: 
pastoren vil ikke måtte inngå i rapporteringen om kjønnsfordelingen i styret, men unntaket 
må begrunnes eksplisitt med henvisning til likestillings- og diskrimineringsloven).  
 
Selv om staten ikke er forpliktet etter EMK art. 9 til å etablere statlige støtteordninger, har det 
med henvisning til statens mangeårige og relativt rause tilskuddsordninger vært pekt på at 
spørsmålet om inngrep i religionsfriheten likevel bør vurderes dersom konsekvensene av at 
trossamfunn ikke kan komme til å bli så omfattende for samfunnet at det ikke lenger kan 
opprettholde driften og legge til rette for kollektiv tros- og livssynsutøvelse. Terskelen for 
dette har til nå blitt betraktet som svært høy, der det skal være snakk om et reelt og alvorlig 
hinder.21  
 
Der et tiltak kan innebære et inngrep i religionsfriheten, må det etter EMK art. 9 foretas en 
vurdering av om inngrepet er lovlig og nødvendig i et demokratisk samfunn ut fra ett av de 
legitime formålene. Når det kommer til kravet om kjønnsbalanse er det først og fremst 
hensynet til «å beskytte andres rettigheter eller friheter», og i denne sammenhengen da 
særlig kvinners rettigheter, som vil være det legitime formålet. For et krav om kjønnsbalanse 
vil det først og fremst være religionsfriheten (EMK art. 9) sett opp mot 
Kvinnediskrimineringskonvensjonen (KDK) som vil være relevant. Den menneskerettslige 
vurderingen av hvorvidt inngrepet er «nødvendig» i et demokratisk samfunn, medfører at 
tiltaket må være egnet og forholdsmessig og at det normalt ikke må finnes andre og mindre 
inngripende måter å oppnå det samme på. Det er ikke tilstrekkelig at tiltaket er nyttig eller 
ønskelig.  
 

 
21 Se f.eks. sakene Sukyo Mahikari mot Frankrike av 8. januar 2013 (avsnitt 20) hvor EMD kom til at 
skattleggingen av medlemmenes offergaver (fr. «dons manuels») ikke hadde hatt som virkning at trossamfunnet  
ble uten vitale ressurser eller forhindret foreningens religiøse aktivitet, og Association Les Témoins de Jéhovah 
mot Frankrike av 30. juni 2011 avsnitt 48-54 hvor EMD – etter en konkret vurdering – kom til at den økonomiske 
virkningen av skattlegging av offergaver (dons manuels) fra medlemmer av et trossamfunn og de konsekvenser 
dette hadde for foreningens og dens medlemmers religiøse aktivitet utgjorde et inngrep i religionsfriheten. EMD la 
vekt på at skattleggingen av offergavene hadde medført bortfall av foreningens vitale ressurser og truet 
foreningens eksistens eller i alle fall fungering og medlemmenes religiøse aktiviteter. 
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Å innføre et krav om kjønnsbalanse i trossamfunnsloven må også vurderes opp mot 
Grunnloven § 16. Det som vil være relevant i denne sammenhengen, er om det vil være 
skranker i Grunnloven mot å innføre et krav i loven som innebærer at tros- og 
livssynssamfunnene kan nektes tilskudd om de bryter tilskuddsvilkåret, eller om det vil være 
skranker mot å innføre kravet som et aktivitetskrav. Videre vil det måtte vurderes om det er 
skranker knyttet til hvilket organ tilskuddsvilkåret skal gjelde for. Prinsippet om likebehandling 
må legges til grunn, slik at tilskuddsvilkårene må utformes og praktiseres på en ikke-
diskriminerende måte både mellom tros- og livssynssamfunnene og mellom Den norske kirke 
og de andre tros- og livssynssamfunnene.  

6.5 Tre mulige modeller  
Et krav om kjønnsbalanse i trossamfunnsloven kan innrettes enten som et vilkår om å nekte 
tilskudd, eller som et aktivitetskrav der samfunnene må forplikte seg til å jobbe for 
kjønnsbalanse. Hvordan kravet innrettes kan ha betydning for det rettslige og politiske 
handlingsrommet, herunder hvor godt egnet det er til å oppnå formålet. Hvilket organ som 
omfattes kan også ha betydning for disse vurderingene. Departementet ønsker derfor å høre 
ulike modeller som innebærer at kravet rettes mot: 
  

1. Alle de «styrende organene», som et aktivitetskrav 
2. Sentralorganet, som et vilkår om å nekte tilskudd  
3. En kombinasjon av disse, som et krav mot sentralorganet om å nekte tilskudd og et 

aktivitetskrav rettet mot de andre styrende organene.  
 
Departementet har vurdert om det vil være mulig å utforme kravet som et vilkår om å nekte 
tilskudd og la dette omfatte alle samfunnets styrende organer. Kravet til likebehandling i 
Grunnloven § 16 fjerde punktum, tilsier at kravet må gjelde (tilsvarende) likt for både Den 
norske kirke og andre tros- og livssynssamfunn. Dersom også andre organer enn 
sentralleddet skal omfattes i tros- og livssynssamfunn utenom Den norske kirke, må dette 
også gjelde for Den norske kirke. Kravet vil da måtte gjelde både for Kirkerådet, som utgjør 
sentralleddet som forvalter offentlige tilskudd, og de kirkelige fellesrådene, som utgjør 
lokalleddene som forvalter offentlige tilskudd.  
 
Det er departementets samlede vurdering at det ikke er tilrådelig å gå videre med en modell 
som innebærer at lokalleddene i Den norske kirke (og de andre tros- og 
livssynssamfunnene) kan nektes tilskudd om de ikke oppnår 40 prosent kvinner og 40 
prosent menn i organet. En slik modell vil kunne utfordre statens plikt til å understøtte 
folkekirken, jf. Grunnloven § 16 andre punktum. Den vil dessuten innebære at kommunene 
ville måtte føre kontroll med om de kirkelige fellesrådene overholder lovens krav, noe som 
ville medføre at kommunene pålegges nye oppgaver. Departementet har derfor kommet til at 
modellen som innebærer at tilskuddsvilkåret innrettes som et nektingsgrunnlag i § 6 i 
trossamfunnsloven, kun bør omfatte sentralorganet i samfunnet.  
 
Tilsvarende vil etter departementets vurdering ikke gjøre seg gjeldende dersom kravet 
innrettes som et aktivitetskrav. Et aktivitetskrav vil ikke få økonomiske konsekvenser for 
verken Den norske kirke eller de andre tros- og livssynssamfunnene – så lenge de ikke 
gjentatte ganger og over tid viser til at de ikke har tiltak for å oppnå kjønnsbalanse, se 
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nærmere omtale nedenfor. For de kirkelige fellesrådene som er omfattet av kirkens egne 
valgregler der kjønnsbalanse er sentralt, se omtale under 6.3.1, vil aktivitetsplikten allerede 
langt på vei være oppfylt. Det er derfor departementets vurdering at en slik modell vil kunne 
omfatte alle styrende organer som forvalter offentlige tilskudd i tros- og livssynssamfunnene 
uten å komme i konflikt med Grunnloven § 16 andre punktum om understøttelse av Den 
norske kirke som folkekirke. Det vil heller ikke komme i konflikt med kravet om likebehandling 
i fjerde punktum. Dette er nærmere gjort rede for under modell 1.  

6.5.1 Modell 1 – aktivitetskrav  

6.5.1.1 Presentasjon av modellen 
 

 
 
I denne modellen innrettes kravet som en plikt til å jobbe aktivt for å oppnå 40 prosent 
representasjon av henholdsvis kvinner og menn i tros- eller livssynssamfunnets «styrende 
organer». Status og tiltak for å oppnå dette må dokumenteres i årsrapporten. At kravet rettes 
mot «styrende organer» innebærer at også lokale organer eller eventuelle underorganer 
omfattes, og ikke bare sentralorganet.  
 
For tros- og livssynssamfunn utenom Den norske kirke vil en slik hjemmel kunne plasseres i 
§ 5 i trossamfunnsloven som et vilkår for å kunne fremme krav om tilskudd. Bekreftelsen kan 
skje skriftlig, gjennom en avkrysning i den digitale løsningen samtidig som samfunnet 
fremmer krav om tilskudd. Uten en slik bekreftelse, vil samfunnet ikke kunne fremme krav om 
tilskudd.  
 
For Den norske kirke, som ikke omfattes av bestemmelsene i § 5, vil et tilsvarende krav 
kunne plasseres i § 14 i trossamfunnsloven. Vilkåret vil da konkret kunne rettes mot 
«organene som forvalter de offentlige tilskuddene», som i praksis er Kirkerådet og de 
kirkelige fellesrådene. Om vilkåret er oppfylt må følges opp gjennom årsrapporter og årlige 
samtaler som departementet har med alle tilskuddsmottakere. Kirkerådet, som mottaker av 
statstilskuddet og øverste administrative organ i Den norske kirke, vil være ansvarlig for å 
legge fram tall på fellesrådenes sammensetning og dokumentere at tiltak er iverksatt. Det er 
ikke hensiktsmessig at kommunene trekkes inn i dette. I utgangspunktet legger 
departementet her til grunn at kirkens egne valgregler er tilstrekkelige tiltak, men 
understreker at det i en slik modell over tid bør vurderes valgregler som mer direkte angir 
kjønnssammensetningen av fellesrådet.  

MODELL 1

 Krav rettet mot alle de styrende organene i samfunnet, ikke bare sentralorganet
 Aktivitetsplikt (plikt til å jobbe for 40-40 kjønnsrepresentasjon)
 Hjemmel i § 5 for tros- og livssynssamfunn utenom Den norske kirke
 Hjemmel i § 14 for Den norske kirke
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I modellen legger departementet til grunn at rapporteringshjemmelen i § 7 med tilhørende 
forskrift i utgangspunktet er tilstrekkelig for å dokumentere tilstand og tiltak for 
kjønnsbalansekravet. Det bør likevel vurderes om ordlyden i bestemmelsen bør klargjøres, 
samt om det bør gjøres visse justeringer i forskriften. Dagens trossamfunnsforskrift pålegger 
bare samfunnene å rapportere om tiltak dersom de har slike tiltak. Det må klargjøres at det i 
en slik modell inntrer en plikt til å ha tiltak.  
 
Statsforvalteren vil måtte føre kontroll med at rapporteringsplikten er overholdt, og ha dialog 
med samfunnene som har mangelfull rapportering eller som ikke kan vise til tiltak. Kravet om 
kjønnsbalanse skal oppnås gjennom aktivitet, veiledning og dialog, og i utgangspunktet ikke 
gjennom tap av tilskudd. Lovens system legger likevel til grunn at brudd på hjemmelen skal 
ha konsekvenser22. Det er viktig å merke seg at dette da ikke er en følge av nivået på 
kjønnsbalansen. Det vil si at et samfunn i denne modellen ikke kan tape tilskudd om de ikke 
oppnår 40 prosent kvinner og 40 prosent menn, slik de vil kunne bli ved et absolutt krav 
(modell 2). Adgangen til å nekte tilskudd knytter seg kun til samfunn som ikke kan 
dokumentere at de har tiltak for å oppnå kjønnsbalanse, og bør i en slik modell være 
forbeholdt samfunn som over tid viser at det ikke jobbes aktivt med å oppnå kjønnsbalanse.  
 
Reglene om rapportering i § 7 gjelder ikke for Den norske kirke. Departementet anser at 
tilskuddsbrevet til Den norske kirke i utgangspunktet vil være tilstrekkelig for å be om den 
informasjonen som er nødvendig for å kontrollere om vilkåret er oppfylt, men vil vurdere om 
det vil være behov for å gjøre deler av § 7 gjeldende for Den norske kirke.  
 
I det videre her vil en slik modell kunne omtales som et «aktivitetskrav». 

6.5.1.2 Menneskerettslige vurderinger 
Kvinnekonvensjonen artikkel 2e sier at konvensjonspartene forplikter seg til å «treffe alle 
tiltak som er nødvendige for å hindre at personer, organisasjoner eller foretak diskriminerer 
kvinner».  
 
Departementet er ikke kjent med at det i Norge i dag finnes tros- eller livssynssamfunn som 
vil nekte for at kvinner har adgang til administrative stillinger og verv i samfunnet. Tallene 
som er hentet inn i forbindelse med dette høringsnotatet, viser at samtlige samfunn er åpne 
for kvinner i styrende organer så lenge dette er administrative posisjoner (ikke omfattet av 
lovlig forskjellsbehandling). Dersom det likevel skulle være tros- eller livssynssamfunn som 
ikke ønsker å jobbe for det som i utgangspunktet er norsk lov, står samfunnet fritt til å fortsatt 
drive sin kollektive religionsutøvelse uten tilskudd fra staten. Departementet legger derfor til 
grunn at en mulighet for å nekte samfunn som ikke ønsker å jobbe for kjønnslikestilling å 
fremme krav om tilskudd, ikke vil være i strid med menneskerettighetene.  
 
Gitt praktiseringen av tilskuddsvilkårene som departementet her legger opp til, mener 
departementet likeledes at en eventuell nekting eller avkortning i tilskudd som følger av 
brudd på vilkåret (manglende tiltak) ikke vil utgjøre et inngrep i religionsfriheten. Samfunnet 
er uansett forpliktet til å jobbe for likestilling mellom kjønnene etter likestillings- og 

 
22 Jf. § 6 tredje ledd. 
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diskrimineringsloven og vil kunne redegjøre for hvorfor stillinger eller verv ikke omfattes, 
eventuelt hvorfor de ikke har tiltak, dersom vilkårene for lovlig forskjellsbehandling er oppfylt.  
 
Skulle en likevel etter en konkret vurdering komme til at praktiseringen av tilskuddsvilkåret 
utgjør et inngrep i religionsfriheten, vil inngrepet etter departementets vurdering være lovlig. 
Begrunnelsen for dette er nærmere redegjort for under modell 2 og vil også gjelde her. 
 

6.5.1.3 Grunnlovsrettslige vurderinger 
I Prop. 130 L (2018-2019) gjorde departementet en nærmere vurdering av vilkårene for 
registrering (§ 4), tilskudd (§ 5) og grunnlagene for å nekte tilskudd (§ 6) opp mot vilkårene i 
grunnlovsbestemmelsen. Vilkårene som ble innført i loven, ble ansett for å være forenlige 
med Grunnloven § 16. Spørsmålet i denne sammenhengen, er hvorvidt det å innføre et 
aktivitetskrav i loven vil medføre andre vurderinger.  
 
Grunnloven § 16 fjerde punktum oppstiller et krav til likebehandling i innretningen av 
tilskuddsordningene. Kravet må forstås som et krav om ikke-diskriminering, der en 
forskjellsbehandling som forfølger lovlige formål og som har en objektiv og rimelig 
begrunnelse, normalt vil være forenlig med grunnlovsbestemmelsen. Dette kravet til ikke-
diskriminering gjelder også eventuelle endringer i tilskuddsordningene og i praktiseringen av 
disse.  
 
I modell 1 vil kravet stilles til «de styrende organene» i tros- og livssynssamfunnene utenom 
Den norske kirke, altså vil både sentralorganet og eventuelle lokale organ og underorganer 
omfattes. For Den norske kirke vil det rettes mot «organ som forvalter offentlige tilskudd», 
slik at både Kirkerådet (sentralorgan) og fellesrådene (lokalorgan) omfattes. At det er 
styrende organ som deltar i tilskuddsforvaltningen som omfattes av kravet for andre tros- og 
livssynssamfunn, framgår ikke av ordlyden, men dette vil kunne gå fram av merknadene til 
bestemmelsen. Departementet legger derfor til grunn at selve innretningen av bestemmelsen 
er i tråd med Grunnlovens krav om ikke-diskriminering i fjerde punktum: Den er rettet mot 
både sentralorgan og lokalorgan for alle, og det er organene som inngår i 
tilskuddsforvaltningen som er omfattet.   
 
For å sikre at bestemmelsen også i praksis anvendes på en måte som er i samsvar med 
kravet om ikke-diskriminering, kan det vurderes å lage forskriftsbestemmelser eller 
veiledning for statsforvalternes kontroll med kravet.  
 
Et aktivitetskrav i loven vil ikke være et brudd på statens forpliktelser etter Grunnloven § 16 
andre punktum om å understøtte Den norske kirke som folkekirke. Den norske kirke har selv 
pålagt seg forpliktelser til å sikre kjønnsbalanse i Kirkerådet som oppfyller kravet til aktivitet. 
De årlige redegjørelsene i Kirkerådets årsrapport sikrer også dette. For de kirkelige 
fellesrådene er det ikke dokumentert konkrete tiltak for å sikre kjønnsbalanse ut over at det 
er valgregler for kjønnsbalanse i menighetsrådene, som utgjør fellesrådene. I utgangspunktet 
legger departementet som sagt her til grunn at kirkens egne valgregler på valg til 
menighetsråd er tilstrekkelige tiltak, men understreker at det i en slik modell over tid bør 
vurderes valgregler som mer direkte angir kjønnssammensetningen av fellesrådet. Siden 
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modellen først og fremst retter seg mot å sikre aktivitet for å oppnå kjønnsbalanse, og ikke til 
tap av tilskudd, vil modellen uansett etter departementets vurdering ikke være i konflikt med 
statens plikt til å understøtte Den norske kirke som folkekirke. Det vises dessuten til omtalen 
av Grunnloven § 16 tredje punktum i Prop. 130 L (2018-2019) og i kap. 4 her, hvor det 
kommer frem at statens i sin lovgivning antakelig vil kunne gå noe lenger inn i kirkelige 
forhold dersom Den norske kirke selv ber om eller gir sin tilslutning til dette. Dette vil etter 
departementets vurdering også kunne innebære en føring om å ha valgregler eller andre 
tiltak for å jobbe for kjønnsbalanse også i fellesrådene. Departementet kan også i 
tilskuddsbrevet pålegge Kirkerådet å rapportere om tilstand og tiltak for å sikre 
kjønnsbalanse i fellesrådene.  
 

6.5.1.4 Andre hensyn 
Et aktivitetskrav i loven § 5 vil langt på vei være i tråd med føringene i Prop. 130 L (2018-
2019), der det ble lagt opp til å støtte opp om aktivt likestillingsarbeid i tros- og 
livssynssamfunnene (i innspillsmøtene som foranlediget høringen av trossamfunnsloven, ble 
det referert til som «gulrot heller enn pisk»). Rapporteringsplikten etter dagens forskrift til 
trossamfunnsloven slår fast at tros- og livssynssamfunnene skal redegjøre for tilstand og 
tiltak for å oppnå kjønnslikestilling i samfunnenes styrende organer. For stillinger som 
omfattes av lovlig forskjellsbehandling etter likestillings- og diskrimineringsloven § 6, kan 
samfunnene redegjøre for dette i årsrapportene og grunngi hvorfor vervene eller stillingene 
ikke skal inngå i redegjørelsen for tilstand. Departementet viser til de menneskerettslige 
vurderingene av dagens rapporteringsplikt i Prop. 130 L (2018-2019) og at disse legger til 
grunn at dagens rapporteringsplikt ikke utgjør et inngrep i religionsfriheten. 
 
Et aktivitetskrav i loven som eksplisitt krever at samfunnene skal bekrefte at de vil jobbe for å 
oppnå minst 40 prosent representasjon av henholdsvis kvinner og menn i samfunnets 
styrende organer, vil likevel være et krav som går vesentlig lenger enn dagens lovgivning. 
Samfunn som ikke vil bekrefte dette, vil ikke kunne fremme krav om tilskudd. Og samfunn 
som over tid viser liten vilje eller evne til å ha tiltak for å oppnå kjønnsbalanse, vil i siste 
instans kunne nektes tilskudd.   
 
Et aktivitetskrav knyttet til både sentralorgan og lokalorgan/underorgan i tros- og 
livssynssamfunnene bør ikke bare vurderes opp mot det rettslige handlingsrommet for å 
innføre et slikt krav. Det er også andre elementer som bør vurderes.  
 
I 6.3.7 er det gjort rede for kjønnslikestilingen innenfor andre deler av frivillig sektor, herunder 
også forskning på sivilsamfunnssektoren og utfordringene som tegner seg med å skaffe nok 
frivillige som er villige til å påta seg frivillige verv som er bindende over lengre tid. Dette 
gjelder typisk styreverv og administrative oppgaver, som det å sitte i et styrende organ i et 
tros- eller livssynssamfunn vil innebære. Utviklingen i trossamfunnsloven med flere krav og 
større rapporteringsplikt kan ytterligere forsterke disse utfordringene.  
 
Tallene som er hentet inn og presentert i høringsnotatet her, viser at kvinneandelen i tros- og 
livssynssamfunnenes styrende organer er på vei opp. I undersøkelsen av de muslimske 
trossamfunnene under MDN ble det eksplisitt spurt om de kjente til at forslaget om 40 
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prosent kvinner i styrene hadde vært diskutert og at dette var «en kjent forventning fra 
storsamfunnet». Det var ulikt i hvilken grad de mente et krav i loven var riktig vei å gå. 
Samfunnene opplyste imidlertid at de var kjent med at dette hadde vært diskutert, og ICC har 
senere selv gått inn for å endre vedtektene sine slik at disse i dag krever minst 40 prosent 
kvinner og 40 prosent menn i sentralorganet, i underavdelingen ICC Alna og i 
ungdomsorganisasjonen. Et aktivitetskrav i loven som tydelig sier at samfunnet må jobbe for 
minst 40 prosent representasjon av kvinner og menn i styrene for å kunne fremme krav om 
tilskudd, vil derfor antakelig bidra til endring langt raskere enn dagens rene 
rapporteringskrav. I tillegg er det et krav som retter seg mot både sentralorganer og 
lokalorganer/underorganer i samfunnet, og som dermed vil være godt egnet til å oppnå 
formålet i alle deler av tros- eller livssynssamfunnet – ikke bare sentralorganet som i modell 
2. Tallene som er hentet inn viser at dette kan være særlig relevant i muslimske samfunn 
som sjelden bare har ett styre. Men også i kristne trossamfunn og i sammenslutninger som 
Buddhistforbundet, vil et krav som kan rettes mot flere organer treffe bedre. Kravet vil 
dessuten antakelig ikke medføre at samfunn trekker seg ut av ordningen. Dette fordi kravet 
først og fremst er knyttet til aktivitet og vil oppfattes langt mindre inngripende enn et vilkår om 
å nekte tilskudd. Departementets samlede vurdering er derfor at et aktivitetskrav ikke bare vil 
være lovlig, men også godt egnet til å oppnå formålet om å fremme kvinners posisjon og 
bedre kjønnslikestillingen i den formelle styringsstrukturen i tros- og livssynssamfunnene.  
 
Utfordringene med å få folk til å stille til frivillige verv som innebærer forpliktelser over år, vil 
kunne få betydning for vurderingene av hvor legitimt og rimelig det vil være å stille et krav om 
40 prosent representasjon av kvinner og menn i samfunnets styrende organer. For mange vil 
det kunne synes viktigere å i det hele tatt få kvalifiserte frivillige til å stille, uten å måtte 
hensynta kjønn. Dette understrekes særlig som et problem hos de muslimske samfunnene 
som utgjør grunnlaget i rapporten «Endring i det stille». Men også kristne trossamfunn og 
Den norske kirke har adressert dette problemet. Tar man i tillegg i betraktning at andelen av 
befolkningen som oppgir at de har deltatt i frivillig arbeid i tros- og livssynssamfunn inkludert 
Den norske kirke ligger forholdsvis lavt sammenlignet med antall medlemmer, kan dette 
bildet forsterkes. 
 
I modell 1, der kravet innrettes som et aktivitetskrav, er terskelen høy for at samfunnene skal 
miste tilskudd på grunn av slike utenforliggende faktorer. Dessuten vil samfunnene ikke 
kunne nektes tilskudd på grunn av manglende kjønnsbalanse i den endelige 
sammensetningen av styret. Dersom et samfunn kan vise til at det har tiltak for å oppnå 40 
prosent kvinner og 40 prosent menn i det styrende organet, og det virkelig har forsøkt å for 
eksempel få nok kvinner til å påta seg styreverv uten lyktes, vil dette være tilstrekkelig. 
Modellen egner seg derfor godt som insentiv i en norsk virkelighet der det kan være 
krevende å få nok frivillige til å stille til styreverv eller administrative oppgaver i tros- eller 
livssynssamfunnet.  
 
Et aktivitetskrav i loven vil dessuten kunne rette seg mot både sentralorgan og lokalorgan i 
samfunnet, samt eventuelle underorgan mv. dersom disse er involvert i 
tilskuddsforvaltningen. Dette vil være i tråd med Hurdalsplattformens intensjon om å bedre 
likestillingen og kvinners posisjon i tros- og livssynssamfunnet. For et samfunn som for 
eksempel Buddhistforbundet vil det treffe alle medlemssamfunnene også, og ikke bare den 
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administrative overbygningen. For den katolske kirke vil det kunne treffe menighetsrådene og 
finansrådene som er involvert i tilskuddsforvaltningen og ikke bare styret som i dag utgjøres 
av de tre biskopene (som alle vil være omfattet av likestillings- og diskrimineringslovens krav 
til lovlig forskjellsbehandling).  

6.5.1.5 Økonomiske og administrative konsekvenser 
Modell 1 bygger i stor grad på gjeldende rett og legger til grunn at dagens krav til 
rapportering og kontroll i utgangspunktet er tilstrekkelig for statsforvalterens tilsyn med 
vilkåret i loven. Det at et aktivitetskrav gjøres eksplisitt gjeldende som et vilkår for å kunne 
fremme krav om tilskudd, vil i seg selv ikke medføre økte administrative kostnader for 
statsforvalterne. Bekreftelsen på at en ønsker å overholde lovens krav kan gjøres gjennom 
en avkrysning i den digitale løsningen samtidig med at samfunnet fremmer krav om tilskudd. 
En slik teknisk løsning er lett tilgjengelig og har ikke vesentlige administrative konsekvenser.  
Statsforvalterne må som i dag føre kontroll med kjønnslikestillingens tilstand i de styrende 
organene, og se til at samfunnene har tiltak for å oppnå dette. Forskjellen fra gjeldende rett 
på dette konkrete området, er at statsforvalteren i dag ikke har adgang til å knytte 
rettsvirkninger til manglende evne og vilje til å ha tiltak for å oppnå kjønnsbalanse i disse 
organene. Departementet legger til grunn at den administrative byrden ved å i siste instans 
vurdere tap av tilskudd, vil kunne håndteres innenfor gjeldende rammer.  
 
Et tilsyn med samfunnene som legger økt grad av dialog og veiledning til grunn, vil derimot 
kunne bidra til at de administrative kostnadene vil kunne øke noe. Her er det imidlertid 
forventningene til og omfanget av dialogen og veiledningen som vil være avgjørende 
sammenlignet med dagens praksis hvor kontrollen kun er en papirkontroll. Statsforvalteren 
driver allerede i dag utstrakt veiledning, særlig rettet mot de mindre tros- og 
livssynssamfunnene når disse skal fremme krav om tilskudd.  
 
De økonomiske konsekvensene vil etter departementets vurdering være begrenset. 
Innsparingene (pga. vedtak om å nekte tilskudd) vil være minimale og uansett ikke inntre de 
første årene loven virker. Eventuelle økte administrative ressurser til statsforvaltere vil 
antakelig også være begrenset og ikke overstige innsparingene som følger av nye 
lovbestemmelser ellers. 

6.5.1.6 Behovet for en overgangsordning  
Departementet legger til grunn at modell 1 der kravet innrettes som et aktivitetskrav rettet 
mot styrende organer i tros- eller livssynssamfunnet, ikke vil kreve en overgangsordning. Det 
vises til at det er aktivitet som er det sentrale ved modellen, og at eventuelle konsekvenser 
på grunn av manglende tiltak først vil være aktuelt etter gjentakende forseelser. I praksis 
betyr dette at samfunnene vil ha noen år på å innordne seg og komme opp med gode tiltak 
før det blir aktuelt for staten å nekte tilskudd som følge av manglende aktivitet. Det er derfor 
departementets vurdering at en slik lovbestemmelse kan tre i kraft samtidig med andre 
endringer i trossamfunnsloven. Tidligst vil dette kunne gjelde fra 1. januar 2025.  
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6.5.2 Modell 2 – absolutt krav 

6.5.2.1 Presentasjon av modellen 
 

 
I denne modellen innrettes kravet som et vilkår for å kunne nekte et samfunn tilskudd dersom 
det ikke har minst 40 prosent kvinner og 40 prosent menn i sentralorganet som forvalter 
statstilskuddet. Når det gjelder samfunn som har et styre som består av tre eller færre 
personer, bør kravet være at styret skal ha minst én kvinne og én mann. Det vil ikke være 
mulig i en slik modell å stille kravet mot lokalorganer/underorganer, jf. ovenfor under 
innledningen til punkt 6.5.  
 
For tros- og livssynssamfunn utenom Den norske kirke vil sentralorganet enten kunne 
defineres som «styret som står oppført i Enhetsregisteret», eller det kan defineres som «det 
sentrale organet som forvalter statstilskuddet». For Den norske kirke vil dette organet 
uavhengig av hvilken definisjon som velges, være det valgte Kirkerådet. En slik hjemmel vil 
naturlig høre hjemme i § 6 i trossamfunnsloven, som inneholder bestemmelser om grunnlag 
for å nekte tilskudd. Vilkårene for å nekte tilskudd gjelder både for Den norske kirke og andre 
tros- og livssynssamfunn. 
 
Reglene om rapportering i § 7 gjelder imidlertid ikke for Den norske kirke. Departementet 
anser at tilskuddsbrevet til Den norske kirke i utgangspunktet vil være tilstrekkelig for å be 
om den informasjonen som er nødvendig for å kontrollere om vilkåret er oppfylt, men vil 
vurdere om det likevel vil være behov for å gjøre deler av § 7 gjeldende for Den norske kirke.  
 
For tros- og livssynssamfunnene utenom Den norske kirke, anser departementet i 
utgangspunktet rapporteringshjemlene i § 7 med tilhørende forskrift som tilstrekkelige for å få 
den informasjonen en trenger for å kontrollere vilkåret. Det kan likevel være behov for å gjøre 
mindre justeringer i ordlyden for å gjøre det tydelig hvilket organ det skal rapporteres om, jf. 
ovenfor om definisjon av dette. For tros- og livssynssamfunn utenom Den norske kirke gjøres 
kontrollen av statsforvalteren. For Den norske kirke utføres kontrollen av Barne- og 
familiedepartementet.  
 
Bestemmelsene i § 6 er alle utformet som kan-bestemmelser. Departementet ser det ikke 
som aktuelt at et krav om kjønnsbalanse skal bryte lovens system på dette området og 
legger derfor til grunn at kravet innrettes som en kan-bestemmelse i denne modellen.  
 

MODELL 2

 Krav rettet mot sentralorganet
 Absolutt krav (vilkår for å nekte tilskudd)
 Hjemmel i § 6 for alle tros- og livssynssamfunn, inkludert Den norske kirke
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I det følgende vil en slik modell omtales som «et absolutt krav».   

6.5.2.2 Menneskerettslige vurderinger 
Gjennom FNs kvinnediskrimineringskonvensjon (KDK) har konvensjonspartene forpliktet seg 
til å særskilt beskytte kvinner mot diskriminering og til å sikre sivile, sosiale, økonomiske og 
politiske rettigheter gjennom lovgivning og i praksis. Når det gjelder å stille krav om minst 40 
prosent kvinner og 40 prosent menn i organet som forvalter statstilskuddet, er særlig artikkel 
3 om at konvensjonspartene «skal på alle områder, særlig på det politiske, sosiale, 
økonomiske og kulturelle området, treffe alle tiltak som er nødvendige, også i lovs form, for å 
sikre kvinnene fulle utviklingsmuligheter og framgang, med garanti for å kunne utøve og nyte 
menneskerettighetene og de grunnleggende friheter på lik linje med menn» relevant. Statens 
forpliktelser etter KDK er sammen med statens forpliktelser etter EMK artikkel 9 nærmere 
omtalt under kap. 4.  
 
Kvinnediskrimineringskomiteen har hittil ikke foretatt konkrete vurderinger av forholdet 
mellom statstilskudd til tros- og livssynssamfunn og innholdet i konvensjonen, men uttalt at 
staten skal avstå fra å støtte opp under praksiser i private organisasjoner som innebærer at 
kvinner og menn behandles ulikt og ta aktive skritt for å hindre diskriminering av kvinner. 
Dette må ha betydning også for tolkningen av EMK artikkel 9. 
 
Departementet legger til grunn at et krav om minst 40 prosent av hvert kjønn i sentralorganet 
som et vilkår for tilskudd, i utgangspunktet ikke vil utgjøre et inngrep etter EMK artikkel 9. 
Dersom det likevel anses som et inngrep, mener departementet det likevel er lovlig etter 
EMK artikkel 9 nr. 2. Kravet om minst 40 prosent av hvert kjønn har som formål å verne 
andres rettigheter og friheter. Hensynet til likestilling og kvinners like rettigheter er 
grunnleggende interesser som har å gjøre med beskyttelsen av menneskets egenverdi og 
verdighet. Kravet er etter departementets syn også «nødvendig i et demokratisk samfunn». 
Dette er nærmere omtalt under. 
 
Modell 2 er utformet som et absolutt krav der tilskudd kan nektes om ikke samfunnene 
oppnår kjønnsbalanse i det styrende organet. Et slikt krav ble også debattert da det skulle 
gjøre endringer i det som er dagens trossamfunnslov. Det ble da pekt på at et absolutt krav 
om kjønnsbalanse ville kunne medføre at samfunn trekker seg ut av tilskuddsordningen og 
søker støtte andre steder, potensielt også økonomisk støtte fra utlandet. Departementet har 
ikke grunnlag for å si noe konkret om hvor mange samfunn dette eventuelt vil gjelde for. Et 
samfunn som ikke lenger krever tilskudd fra staten, vil staten imidlertid miste tilsyn og kontroll 
med. Dette omfatter også evnen til å bedre kvinners stilling og hindre diskriminering i disse 
samfunnene.  
 
I denne modellen vil kravet også kun omfatte sentralorganet i samfunnet. Et absolutt krav om 
kjønnsbalanse i sentralorganet sender et tydelig signal om hva staten forventer. Et absolutt 
krav i utgangspunktet være mer effektivt enn et aktivitetskrav. Samtidig er det foreslåtte 
nedslagsfeltet mindre enn for aktivitetskravet. I samfunn som for eksempel Den katolske 
kirke vil kravet omfatte styret som består av de tre biskopene, som i praksis betyr at 
kjønnsbalansekravet ikke vil gjelde for Den katolske kirke (styret i Den katolske kirke består 
av tre biskopene er alle omfattet av vilkåret om lovlig forskjellsbehandling i likestillings- og 
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diskrimineringsloven § 9). I Buddhistforbundet vil kravet omfatte selve styret som står oppført 
som mottaker av statstilskuddet, men trossamfunnene som er medlemmer av 
Buddhistforbudet vil ikke omfattes. Det samme vil gjelde for tros- eller livssynssamfunn som 
slår seg sammen for å møte et høyere antallskrav. Da vil det kun være den administrative 
overbygning som omfattes. Gjennomgangen av trossamfunnenes styringsstrukturer og 
innhenting av tallmateriale til dette høringsnotatet, viser at slike administrative overbygninger 
som krever tilskudd på vegne av hele trossamfunnet, ofte ikke har noen videre funksjon enn 
å videreformidle statstilskuddene. Beslutninger tas nødvendigvis ikke i dette organet.  
 
Oppsummert mener departementet at det i utgangspunktet vil være anledning til å innføre et 
absolutt krav om kjønnsbalanse i tros- og livssynssamfunnenes sentralorgan (modell 2) uten 
at dette griper inn i religionsfriheten. Dersom innføring og praktisering av et slikt krav likevel 
skulle anses som et inngrep i religionsfriheten, vil være lovlig for å sikre kvinners rettigheter 
og friheter i tros- og livssynssamfunnene. I dette inngår en vurdering av at kravet i seg selv 
ikke vil være uforholdsmessig inngripende for retten til å utøve sin tro eller sitt livssyn alene 
eller sammen med andre. Kravet vil være i samsvar med likestillings- og diskrimineringsloven 
og bidra til å oppfylle statens forpliktelser etter Kvinnediskrimineringskonvensjonen.  

6.5.2.3 Grunnlovsrettslige vurderinger 
Grunnloven § 16 fjerde punktum oppstiller et krav til likebehandling i innretningen av 
tilskuddsordningene. Dette gjelder også eventuelle endringer i tilskuddsordningene og i 
praktiseringen av disse.  
 
Et krav i § 6 som modell 2 legger til grunn, vil som sagt gjelde likt for Den norske kirke og de 
andre tros- og livssynssamfunnene. På grunn av tilskuddsordningens utforming, kan 
imidlertid ikke Den norske kirke nektes tilskudd. Det ville innebære at heller ikke de andre 
tros- eller livssynssamfunnene ville motta tilskudd etter loven. Også en avkortning i tilskuddet 
ville påvirke tilskuddet til de andre samfunnene. I forarbeidene til dagens § 6 står det at 
dersom Den norske kirke ved brudd på vilkårene skal nektes tilskudd, skal dette, på grunn av 
tilskuddsordningens utforming, skje gjennom tilbakebetaling. Dette vil ikke medføre at andre 
tros- eller livssynssamfunn får en avkortning i sine tilskudd. Departementet har tidligere 
vurdert om det å innføre vilkår i § 6 på denne måten innebærer et brudd på Grunnloven § 16 
fjerde punktum og kommet til at det ikke er det, se Prop. 130 L (2018-2019). Departementet 
viser til dette og legger til grunn at heller ikke det å innføre et krav om kjønnsbalanse som 
vilkår i § 6 vil være et brudd på Grunnloven § 16 om understøttelse på «lik linje» så lenge et 
brudd på tilskuddsvilkåret hos Den norske kirke innebærer et krav om tilbakebetaling. Av 
rettspedagogiske hensyn bør det i forarbeidene til en slik bestemmelse gjøres klart at Den 
norske kirke ved brudd på vilkåret skal nektes tilskudd i form av tilbakebetaling, jf. § 6 fjerde 
ledd.  
 
I modell 2 legges det opp til at et krav vil knyttes til sentralorganet i tros- eller 
livssynssamfunnet. Dette kan enten defineres som «styret som står oppført i 
Enhetsregisteret», eller som «det sentrale organet som forvalter statstilskuddet». For Den 
norske kirke er det departementets vurdering at organet uansett vil være det valgte 
Kirkerådet.  
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Modell 2 kan komme i konflikt med Grunnloven § 16 andre punktum og kravet om 
understøttelse av Den norske kirke som folkekirke. Heller ikke Den norske kirke ville oppfylle 
et krav om minst 40 prosent kvinner og 40 prosent menn i det valgte Kirkerådet om dette 
kravet ble innført i dag. Det sittende Kirkerådet består av 65 prosent kvinner og 35 prosent 
menn. Som det fremgår nedenfor, legger departementet til grunn at modell 2 vil kreve en 
overgangsperiode på minst 5 år. Det vil gjøre det mulig for Kirkemøtet å innen fristen velge et 
Kirkeråd som er tilpasset kravet. Departementet legger til grunn at det vil være mulig for 
Kirkemøtet å fastsette valgregler som også sikrer kjønnsbalanse i den endelige 
sammensetningen av Kirkerådet. Forslaget om å gjøre kravet om 40 prosent kvinner og 40 
prosent menn til et vilkår for å nekte tilskudd i trossamfunnsloven § 6, er en kan-
bestemmelse og det må foretas en skjønnsmessig vurdering av om tilskudd skal nektes på 
bakgrunn av brudd på bestemmelsen. Det vises her til forarbeidene til trossamfunnsloven § 
14 femte ledd om at grunnlagene for å nekte tilskudd til tros- og livssynssamfunn utenom 
Den norske kirke i § 6, gjelder tilsvarende for Den norske kirke. Brudd på vilkårene i § 6 vil 
kunne føre til at tilskuddene til Den norske kirke reduseres. Det må likevel gjennomføres på 
en slik måte at tilskuddet til andre tros- og livssynssamfunn ikke påvirkes, for eksempel ved 
at staten krever tilbakebetaling fra Den norske kirke. Et krav om kjønnsbalanse innrettet som 
modell 2 vil derfor ikke hindre staten fra å ivareta sine plikter etter Grunnloven § 16 andre 
punktum.  
 
Praktiseringen av tilskuddsvilkårene må skje på en ikke-diskriminerende måte, slik at et krav 
heller ikke vil kunne praktiseres absolutt for de andre tros- og livssynssamfunnene.  
 

6.5.2.4 Andre hensyn  
Under modell 1 er det vist til utfordringene med å skaffe nok frivillige som er villige til å påta 
seg styreverv og administrative oppgaver. Siden modell 2 innebærer at samfunnene kan 
nektes tilskudd dersom de ikke klarer å oppfylle kvoten av henholdsvis kvinner og menn i 
sentralorganet, vil manglende kjønnsbalanse kunne få innvirkning på tilskuddets størrelse. 
Dette vil, særlig dersom bestemmelsen skulle innføres uten en overgangsordning, kunne 
ytterligere forsterkes i muslimske samfunn, hvor det ofte er et krav til at man må ha vært 
aktiv frivillig i mange år for å kunne velges til styreverv. Tilgangen på aktuelle personer i 
disse samfunnene kan derfor være ytterligere begrenset sammenlignet med tros- eller 
livssynssamfunn som kan velge blant en større del av medlemsmassen.  
 
Departementet viser imidlertid her til omtalen i Prop. 130 L (2018-2019), hvor det kommer 
frem at bestemmelsene i § 6 er kan-bestemmelser og at tilskuddsforvalter må foreta en 
konkret vurdering og utvise skjønn ved vurderingen av om det foreligger brudd på 
bestemmelsen. Et krav om tilskudd kan avslås fullstendig, dvs. at hele tilskuddet det aktuelle 
året holdes tilbake, eller tilskuddet kan avkortes etter en konkret vurdering. Det samme 
gjelder et eventuelt krav om tilbakebetaling. Det vil kunne ha betydning om tros- eller 
livssynssamfunnet ved retningslinjer, instruksjon, opplæring, kontroll eller andre tiltak kunne 
ha forebygget et forhold som for eksempel er begått av en ansatt, eller om samfunnet faktisk 
har iverksatt tiltak for å hindre uønsket opptreden eller at handlinger gjentas. I denne 
sammenhengen vil det kunne ha betydning at samfunnet kan vise til tiltak for å få 40 prosent 
menn og 40 prosent kvinner i sentralorganet.  
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Modell 2 er foreslått innrettet bare for sentralorganene. Dette vil indirekte kunne bedre 
situasjonen for kvinner i tros- eller livssynssamfunnet som helhet, dersom samfunnet selv ser 
det som hensiktsmessig å jobbe for dette. Det er imidlertid uklart hvilken «smitteeffekt» 
kravet vil kunne ha på øvrige styrende organer i samfunnet. I tidligere hørings- og 
innspillsrunder ble det hevdet at et absolutt krav kan oppleves såpass inngripende at 
samfunn velger å tre ut av ordningen eller at styrene opprettes som pro forma styrer uten 
reell makt. Det er etter departementets vurdering vanskelig å forutse hvordan tros- og 
livssynssamfunnene vil agere dersom kravet innrettes som et absolutt krav til sentralorganet. 
Kunnskapen om tros- og livssynssamfunnenes mange ulike organisasjonsformer tilsier 
likevel at et aktivitetskrav (modell 1) vil være å foretrekke.   

6.5.2.5 Økonomiske og administrative konsekvenser 
Tall departementet har hentet inn i forbindelse med dette høringsnotatet, viser at over 550 
samfunn av rundt 700, ikke ville oppnådd kravet om minst 40 prosent kvinner og 40 prosent 
menn i sentralorganet om vi tar utgangspunkt i styrene som står oppført som mottakere av 
statstilskuddet i Enhetsregisteret. Ved en overgangsordning på minst 5 år, se nedenfor, er 
det sannsynlig at dette tallet ville bli vesentlig lavere når tilskuddsvilkåret trådte i kraft. 
Samfunnene ville hatt god tid på å tilpasse seg kjønnsbalansekravet. Det er likevel 
sannsynlig at flere samfunn ikke vil oppnå kravet, hovedsakelig fordi de ikke vil klare å skaffe 
nok kvinner (eller menn) til styret.  
 
Det er departementets vurdering at det ikke vil være mulig å anslå konkret hvor mange 
samfunn som etter en overgangsperiode fortsatt ikke vil ha nok kvinner (eller menn) i 
sentralorganet. Det er imidlertid ikke usannsynlig at så mye som 100 samfunn i den årlige 
kontrollen vil stå med færre enn 40 prosent kvinner eller 40 prosent menn. I samtlige av 
disse sakene vil statsforvalteren måtte vurdere om det er grunnlag for å avkorte eller nekte 
tilskudd, jf. også ovenfor om hva som er lagt til grunn i Prop. 130 L (2018-2029) som 
vurderingsvilkår ved brudd på bestemmelsen. Ved klage havner saken i departementet, og 
ved søksmål i domstolene. På bakgrunn av erfaringene statsforvalteren har med den nye 
trossamfunnsloven og behandlingen av saker etter gjeldene vilkår i § 6, er det samlet sett 
sannsynlig at modell 2 vil kreve vesentlig mer ressurser til statsforvalteren. Det vil på vanlig 
måte måtte tas forbehold om dette i de ordinære budsjettprosessene. 
 
Ved eventuell nekting, avkortning eller tilbakebetaling av tilskudd, vil staten spare midler til 
på kap. 880/881. Hvor store disse besparelsene eventuelt vil bli, er på nåværende tidspunkt 
ikke mulig å si.   

6.5.2.6 Behovet for en overgangsordning 
Som det går fram av tallmaterialet under punkt 6.3 er det flere samfunn som velger et styre 
som sitter over en lenger valgperiode, for eksempel to til fire år. Dette, sammen med det 
faktum at modell 2 legger opp til at det stilles vilkår som kan lede til at tros- og 
livssynssamfunnene nektes tilskudd, medfører at det bør innføres en relativt raus 
overgangsordning i denne modellen. Det er departementets vurdering at denne bør være på 
minst 5 år, slik at tros- og livssynssamfunnene, inkludert Den norske kirke, får tid til å tilpasse 
seg kravet.  
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6.5.3 Modell 3 – kombinasjonsmodell  

6.5.3.1 Presentasjon av modellen 

 
Fordi modell 2 kun er foreslått for sentralorganet i tros- eller livssynssamfunnet, ønsker 
departementet å høre en kombinasjonsmodell av de to foregående modellene. En slik modell 
innebærer at sentralorganet i samfunnet underlegges et absolutt krav og kan nektes tilskudd 
om det ikke har minst 40 prosent kvinner og 40 prosent menn i dette sentralorganet, mens 
øvrige «styrende organer» i tros- eller livssynssamfunnet underlegges et aktivitetskrav. Et 
slikt kombinasjonskrav ville i teorien kunne stå i både §§ 5 og 14 (aktivitetskrav) og § 6 
(absolutt krav), men departementet vurderer det slik at det ikke er aktuelt å la et krav om 
kjønnsbalanse står tre ulike steder i loven. Kravet i en kombinasjonsmodell bør derfor 
innarbeides i vilkårene for å nekte tilskudd i § 6. Dette medfører at et mer positivt angitt 
aktivitetskrav blir dempet til fordel for et negativt angitt vilkår om å nekte tilskudd, men i 
praksis vil de to bestemmelsene kunne gis likt innhold. Nektingsgrunnlaget for de styrende 
organene (det tidligere aktivitetskravet) vil ikke være knyttet til den endelige 
kjønnssammensetningen, men være begrenset til om samfunnet har tiltak for å oppnå 
kjønnsbalanse. Forarbeidene kan presisere at det på samme måte som ved aktivitetskravet i 
modell 1 først vil være ved gjentatte foreteelser og manglende vilje og evne til å komme opp 
med tiltak, at det vil være aktuelt å nekte eller vurdere avkortning i tilskuddet.   
 

6.5.3.2 Menneskerettslige vurderinger 
De menneskerettslige vurderingene som er gjort under modell 1 og 2 vil i utgangspunktet 
også gjelde her. Departementet vil derfor ikke gjenta disse i sin helhet. På enkelte områder 
vil imidlertid vurderingene skille seg noe fra de som er gjort under de to respektive 
modellene.  

6.5.3.3 Grunnlovsrettslige vurderinger 
De grunnlovsrettslige vurderingene som er gjort under modell 1 og 2 viser at verken modell 1 
eller 2 i utgangspunktet vil komme i konflikt med Grunnlovens bestemmelser om 
likebehandling og understøttelse av folkekirken, og departementet viser på generelt grunnlag 
til disse.  

6.5.3.4 Andre hensyn 
Kombinasjonsmodellens styrke ligger i at den i utgangspunktet treffer godt. Den kombinerer 
det å stille et absolutt krav til sentralorganet i samfunnet, med et krav om at alle andre 

MODELL 3

 Absolutt krav rettet mot sentralorganet (vilkår for å nekte tilskudd dersom ikke 40-
40 oppnås)

 «Aktivitetskrav» rettet mot øvrige styrende organ (vilkår om å nekte tilskudd ved 
manglende tiltak/aktivitet) 

 Hjemmel i § 6 for alle tros- og livssynssamfunn, inkludert Den norske kirke
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styrende organer må vise til tiltak for å oppnå kjønnsbalanse for ikke å risikere at de nektes 
tilskudd. Dermed vil hele samfunnet omfattes. Det kan imidlertid spørres om et 
kombinasjonskrav vil være med på å senke terskelen for å tre ut av ordningen. Dersom flere 
samfunn skulle oppleve vilkårene såpass vanskelige å etterleve at de vurderer det som 
bedre å stå utenfor tilskuddsordningen, kan det tilsi at tiltaket virker mot sin hensikt. 
Trossamfunnsloven vil ikke fungere som et virkemiddel for likestilling overfor trossamfunn 
som velger å tre ut. For å kunne fungere etter hensikten, kan de opplevde ulempene ved 
ordningen til ikke å være større enn fordelene. Risikoen for at dette skjer er antakelig størst i 
samfunn hvor kvinner i utgangspunktet har lav innflytelse, og der tiltak for å motarbeide 
diskriminering av kvinner er viktigst.  
 
En annen ulempe med kombinasjonsmodellen, er at en risikerer å gjøre konsekvensene av å 
ikke klare å skaffe nok frivillige større. I høringsnotatet blir det pekt på tros- og 
livssynssamfunnenes ulike strukturer og på de generelle tendensene innenfor frivilligheten til 
at færre ønsker å delta i frivillig arbeid som medfører stort ansvar eller forpliktelser over flere 
år. Tros- og livssynssamfunnene har i tillegg langt flere rapporteringskrav knyttet til 
virksomheten sin enn frivillig sektor ellers har, noe som ytterligere kan medføre at det er 
krevende å få tak i frivillige til å sitte i styrer og råd. For de styrende organene som 
underlegges et vilkår om å dokumentere tiltak, vil i utgangspunkpunktet ikke manglende 
frivillige ha økonomisk konsekvenser. Men konsekvensene av å ikke komme opp med og 
rapportere på tiltak, vil kunne medføre at færre ønsker å stille som frivillige når dette 
kombineres med et absolutt krav til sentralorganet.   
Et kombinasjonskrav vil bidra på en god måte til å sikre lik deltakelse i samfunnet som 
helhet. Ved et slikt krav vil både sentralorganet og de øvrige styrende organer få et eksplisitt 
kjønnsbalansekrav rettet mot seg.  

6.5.3.5 Økonomiske og administrative konsekvenser 
Som nevnt under økonomiske og administrative konsekvenser under modell 2, forutsetter 
denne økte administrative ressurser til statsforvalterne for å drive oppfølging og kontroll med 
tilskuddsvilkåret. Dette vil også gjelde for kombinasjonsmodellen. I tillegg kommer at 
kombinasjonsmodellen forutsetter noe økte ressurser til å kontrollere tilskuddsvilkåret for 
aktivitetskravet, dvs. at statsforvalterne i noe større grad enn i dag må ha dialog med 
samfunnene og drive veiledning for å se til at samfunnene har gode tiltak for å oppnå 
kjønnsbalanse i de styrende organene ellers i samfunnet. Et slikt økt ressursbehov ut over 
gjeldende rammer vil det på vanlig måte måtte tas forbehold om i de ordinære 
budsjettprosessene. 
 
Ved eventuell nekting, avkortning eller tilbakebetaling av tilskudd, vil staten spare midler til 
på kap. 880/881. Hvor store disse besparelsene eventuelt vil bli, er på nåværende tidspunkt 
ikke mulig å si.   
 
Under de grunnlovsrettslige vurderingene av kombinasjonsmodellen vises det til dette og til 
utfordringene manglende ressurser hos statsforvalteren kan ha for likebehandlingskravet i 
Grunnloven § 16 fjerde punktum. Det er derfor departementets vurdering at innføring av et 
tilskuddskrav slik kominasjonsmodellen legger opp til, vil forutsette vesentlig mer ressurser til 
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statsforvalterne. Kostnadene ved dette er usikre og forutsetter grundige tilbakemeldinger fra 
statsforvalterne i høringen.   

6.5.3.6 Behovet for en overgangsordning 
Departementet legger til grunn at en kombinasjonsmodell i utgangspunktet vil kreve samme 
overgangsperiode som modell 2 – et absolutt krav. Her vil det imidlertid være mulig å la de to 
bestemmelsene tre i kraft på ulik tid, slik at det absolutte kravet rettet mot sentralorganet kan 
få utsatt ikrafttredelse. Vilkåret om å nekte tilskudd til samfunn som ikke kan dokumentere 
tiltak for å oppnå kjønnsbalanse i de øvrige styrende organene, kan tre i kraft umiddelbart 
(dvs. tidligst 1. januar 2025). Sentralorganene i samfunnet vil ved en slik delt ikrafttredelse av 
bestemmelsen ikke få et krav om kjønnsbalanse knyttet til seg før overgangsperioden er 
over.  

6.6 Departementets forslag  
Departementet ønsker høringsinstansenes syn på de tre foreslåtte modellene. Samlet sett 
mener departementet at det vil være mest aktuelt å innføre et aktivitetskrav i loven nå 
(modell 1). Departementet tilrår derfor at det innføres et aktivitetskrav i loven der 
samfunnene må bekrefte at de vil jobbe for å oppnå minst 40 prosent kvinner og 40 prosent 
menn i de styrende organene som forvalter statstilskuddet. 
 
Departementet ber om høringsinstansenes vurdering av dette, og ber samtidig om en 
vurdering av samtlige tre modeller. For modellene 2 og 3, bes det særlig om innspill på hva 
som bør være definisjonen av sentralorganet: «Styret som står oppført i Enhetsregisteret», 
eller «det sentrale organet som forvalter statstilskuddet». Det bes også om en særlig 
vurdering av om det er behov for å eksplisitt gjøre deler av rapporteringshjemlene i § 7 
gjeldende for Den norske kirke. 

6.6.1 Forslag til lovbestemmelse i den mest aktuelle modellen: Modell 1 – 
aktivitetskrav  
§ 5 nytt tredje ledd skal lyde: 
 
Tros- og livssynssamfunn som krever tilskudd fra staten, skal bekrefte skriftlig at samfunnet 
vil jobbe for å oppnå minst 40 prosent kvinner og 40 prosent menn i de styrende organene 
som forvalter statstilskuddet. 
 
§ 14 første ledd nytt tredje punktum skal lyde: 
Den norske kirke skal tilstrebe at organene som forvalter de offentlige tilskuddene, skal bestå 
av minst 40 prosent kvinner og 40 prosent menn. 
 
§ 14 femte ledd skal lyde: 
 
Bestemmelsene i § 6 og § 7 første ledd tredje punktum gjelder tilsvarende for Den norske 
kirke. 

6.6.2 Forslag til lovbestemmelse i Modell 2 – absolutt krav 
§ 6 nytt tredje ledd skal lyde: 
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Tros- og livssynssamfunn kan nektes tilskudd dersom styret som står oppført i 
Enhetsregisteret / det sentrale organet som forvalter statstilskuddet, ikke består av minst 40 
prosent kvinner og 40 prosent menn. For sentralorgan som består av tre eller færre 
personer, skal det være minst én kvinne og én mann.  
 
§ 14 femte ledd skal lyde: 
 
Bestemmelsene i § 6 og § 7 første ledd tredje punktum gjelder tilsvarende for Den norske 
kirke. 

6.6.3 Forslag til lovbestemmelse i Modell 3 – kombinasjonsmodell 
§ 6 nytt tredje ledd skal lyde: 
 
Tros- og livssynssamfunn kan nektes tilskudd dersom styret som står oppført i 
Enhetsregisteret / det sentrale organet som forvalter statstilskuddet, ikke består av minst 40 
prosent kvinner og 40 prosent menn. For sentralorgan som består av tre eller færre 
personer, skal det være minst én kvinne og én mann. Tros- og livssynssamfunn kan også 
nektes tilskudd dersom øvrige styrende organer i samfunnet ikke har tiltak for å oppnå 
kjønnsbalanse i disse. 
 
 
§ 14 femte ledd skal lyde: 
 
Bestemmelsene i § 6 og § 7 første ledd tredje punktum gjelder tilsvarende for Den norske 
kirke. 
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7. Antallskrav  

7.1 Gjeldende rett og ordninger 

7.1.1 Gjeldende rett 
Det er i dag et krav om 50 medlemmer i et tros- eller livssynssamfunn for å kunne søke om 
registrering, tilskudd og vigselsrett, jf. trossamfunnsloven § 4 første ledd, jf. § 5 første ledd og 
§ 9. Tidligere lovgivning oppstilte ikke noe krav til antall medlemmer for å kunne få tilskudd 
som trossamfunn og et krav om 500 medlemmer for å få tilskudd som livssynssamfunn.  
Trossamfunnslovens vilkår for tilskudd gjelder for alle tros- og livssynssamfunn, uansett 
størrelse, herunder også krav om rapport og regnskap.  

7.1.2 Utviklingstrekk 

7.1.2.1 Antall tilskuddsberettigede samfunn  
Innføringen av kravet om minst 50 tilskuddstellende medlemmer i 2021, som gjaldt for både 
tros- og livssynssamfunn, medførte at antallet tilskuddsberettigede samfunn gikk ned. I 2020 
var det 841 tros- og livssynssamfunn som fikk tilskudd. Med innføringen av et krav om minst 
50 tilskuddstellende medlemmer, sank antall samfunn som fikk tilskudd til 669 samfunn i 
2021. I 2022 økte antall samfunn som mottok tilskudd til 684. Ifølge Brønnøysundregistrenes 
samlede medlemslistekontroll for 2023 er det 727 samfunn med mer enn 50 tilskuddstellende 
medlemmer.23  

7.1.2.2 Antall tilskuddstellende medlemmer 
Antall medlemmer i tros- og livssynssamfunn utenom Den norske kirke har lenge vært i en 
jevn økning. I 2006 var det 383 510 medlemmer i tros- og livssynssamfunn utenom Den 
norske kirke, men Brønnøysundregistrenes kontroll i 2023 viser at det er 724 803 
medlemmer i tros- og livssynsamfunn utenom Den norske kirke. (NB. Det faktiske antall 
samfunn og medlemmer som får innvilget tilskudd i det enkelte år, er noe lavere enn det 
antall samfunn og antall medlemmer som inngår i Brønnøysundregistrenes 
medlemslistekontroll. Antall samfunn som blir innvilget tilskudd i 2023 vil trolig derfor være 
noe lavere.)  
 
År Antall medlemmer i tros og 

livssynsamfunn utenom 
Den norske kirke24 

2006 383 510 
2007 403 909 
2008 411 790 
2009 431 287 
2010 449 875 

 
23 13 samfunn har flere medlemmer på sine innsendte lister, men på grunn av ugyldige fødselsnumre eller 
dobbeltmedlemskap, er ikke alle medlemmene tilskuddstellende. 
24 Kilde: SSB 06326: Medlemmer i trus- og livssynssamfunn som søker om offentleg stønad og er utanfor Den 
norske kyrkja, etter statistikkvariabel og år, 06326: Medlemmer i trus- og livssynssamfunn som søker om offentleg 
stønad og er utanfor Den norske kyrkja, etter statistikkvariabel og år. Statistikkbanken (ssb.no) NB: Tallene fra 
SSB inkluderer også medlemmer fra samfunn som ikke får innvilget registering/ tilskudd. Det faktiske antall 
medlemmer det blir innvilget tilskudd for vil i det enkelte år være noe lavere.  
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2011 484 534 
2012 510 684 
2013 549 400 
2014 587 286 
2015 558 977 
2016 622 042 
2017 619 222 
2018 655 236 
2019 678 433 
2020 697 257 
2021 680 211 
2022 700 369 

 
Kravet om minst 50 medlemmer, førte i mindre grad til en nedgang i antall tilskuddstellende 
medlemmer sammenliknet med reduksjonen i antall samfunn. Det totale antall 
tilskuddstellende medlemmer i tros- og livssynsamfunn utenom Den norske kirke sank fra 
697 257 medlemmer (innvilget tilskudd for 692 598 medlemmer) i 2020 til 680 211 
medlemmer (innvilget tilskudd for 662 768 medlemmer) i 2021. Samtidig med kravet om 
minst 50 tilskuddstellende medlemmer, ble det også innført et vilkår for tilskuddstellende 
medlemskap at medlemmet må være bosatt i Norge, jf. trossamfunnsloven §4 første ledd 
bokstav b. Dette vilkåret var trolig hovedårsaken til at antall medlemmer i muslimske 
trossamfunn sank med vel 13 000 medlemmer, noe som utgjør litt over en tredjedel av den 
totale nedgangen i antall medlemmer i tros- og livssynsamfunn fra 2020 til 2021. I 2022 var 
det 700 369 medlemmer (innvilget tilskudd for 681 387 medlemmer) i samfunnene.25  
 
Innføringen av kravet om minst 50 medlemmer i 2021, hadde ulike virkninger for de ulike 
tros- og livssynstradisjonene, jf. tabell FF. For både muslimske trossamfunn og kristne 
trossamfunn markerte 2021 et brudd på en lengre trend med medlemsvekst. Det var over 
150 færre kristne trossamfunn i 2021, men nedgangen i antall medlemmer i kristne samfunn 
er svært beskjeden. Dette kan tyde på at små menigheter har slått seg sammen. Ingen andre 
retninger har tilsvarende nedgang i antall samfunn. Når det gjelder den relativt store 
nedgangen i antall tilskuddstellende medlemmer i muslimske trossamfunn, så er trolig ikke 
kravet om minst 50 medlemmer hovedårsaken til nedgangen. Det var bare 162 medlemmer 
til sammen i de muslimske samfunnene som hadde færre enn 50 medlemmer, og som 
dermed falt ut av ordningen. Derimot er det sannsynlig at nedgangen i antall 
tilskuddstellende medlemmer i muslimske trossamfunn henger sammen med innføringen av 
vilkåret om å være bosatt i Norge.  
 
 
 
 
Tabell FF: Medlemmer tros- og livssynssamfunn utenom Den norske kirke i 2020 og 2021. 
Kilde: SSBS tabell 06326 korrigert for tall fra STAF over tros- og livssynssamfunn med 

 
25 På grunn av overgangsordningen jf. trossamfunnsloven § 23 andre ledd, måtte samfunnene søke om ny 
registering innen 01.01.2023.  

139/186



45/23 Høring - endringer i Tros- og livssynsamfunnsloven  - 23/07030-5 Høring - endringer i Tros- og livssynsamfunnsloven  : Høringsnotat Endringer i Tros- og livssynsloven

58 

mindre enn 50 medlemmer. Tallene inkluderer samfunn som ikke nektet registrering av 
andre grunner.  

Medl. 
2020 

Medl. før 
korr. 
2021 

Medl. I 
samf. < 
50 

Korr. 
medl. 
2021 

Endring 
2020 til 
2021 

Prosent 

Baha'i 1 091  1 085  
 

1 085  -6  -0,5 % 
Buddhisme 21 555  21 567  92  21 475  -80  -0,4 % 
Hinduisme 12 153  11 970  

 
11 970  -183  -1,5 % 

Islam  182 826   169 605   162  169 443  -13 383  -7,3 % 
Jødedom  794   761  

 
761  -33  -4,2 % 

Kristendom  372 651   370 997   942  370 055  -2 596  -0,7 % 
Sikhisme 4 080  4 208  36  4 172  92  2,3 % 
Livssyn 99 468  97 260  45  97 215  -2 253  -2,3 % 
Andre 2 639  2 758  35  2 723  84  3,2 % 
I alt  697 257   680 211  1 312  678 899  -18 358  -2,6 % 

 

7.2 Krav om et visst antall medlemmer for å søke registering og motta tilskudd – 
mulige endringer 

7.2.1 Menneskerettslige og grunnlovsmessige utgangspunkter 
Departementet legger til grunn at et antallskrav knyttet til registrering og tilskudd i seg selv 
ikke utgjør et inngrep i tros- og livssynsfriheten, jf. punkt 4.1 over. Enkeltpersoner og tros- og 
livssynssamfunn vil fortsatt kunne utøve og uttrykke sitt livssyn selv om staten krever et visst 
antall medlemmer for at et samfunn skal kunne registreres, motta tilskudd og ev. inneha 
vigselsrett.  
 
En økning i minstekravet til antall medlemmer for at tros- og livssynssamfunn skal kunne 
registreres og motta tilskudd vil kunne utformes nøytralt. Departementet mener videre at 
statens mulighet til å føre tilsyn med samfunn som mottar tilskudd, vil være en objektiv og 
rimelig begrunnelse og et legitimt formål for et høyere antallskrav, og ikke i strid med 
diskrimineringsforbudet i EMK artikkel 14 eller plikten til likebehandling etter Grunnloven § 
16. 

7.2.2 Konsekvenser og virkninger av et høyere antallskrav 

7.2.2.1 Antall samfunn som vil være tilskuddsberettiget 
Brønnøysundregistrenes kontroll i april 2023 viser at 727 samfunn som har søkt om tilskudd, 
har minst 50 tellende medlemmer. En økning fra dagens 50 medlemmer til for eksempel et 
krav om 100 medlemmer, ville føre til at 179 samfunn ikke lenger ville ha rett på tilskudd. 548 
samfunn ville oppfylt et krav om minst 100 tellende medlemmer, 368 samfunn ville mottatt 
tilskudd hvis minstekravet ble satt til 200 medlemmer og 276 samfunn ville motta tilskudd 
hvis det ble innført et krav om 300 medlemmer.  
 
Det er grunn til å anta at mange av samfunnene som ved innføringen av et høyere 
antallskrav, ikke har tilstrekkelig antall medlemmer til å være tilskuddsberettiget, vil søke å 
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slå seg sammen med andre samfunn eller gå inn i paraplysammenslutninger for å kunne 
oppnå antallskravet. Det er likevel ikke mulig å forutsi noe konkret hvor stor andel av 
samfunnene som vil kunne slå seg sammen med andre eller inngå i paraplyorganisasjoner, 
men med bakgrunn i erfaringer fra innføringen av et krav om minst 50 medlemmer, er det 
grunn til å anta at flertallet vil gjøre det.  
 
Tabell 1. Virkninger av ulike antallskrav 

Antalls-
krav 

Antall 
samfunn som 
oppfyller 
kravet om 
minst 50 
medlemmer i 
2023 

Prosent 
som 
oppfyller 
kravet 

Samlet 
antall 
tellende 
medlemmer 
2023 

Antall 
samfunn 
som mister 
tilskuddet 

Samlet 
bortfall av 
tellende 
medlemmer  

Statlig innsparing 
2023 (Sats = xxx 
kr per medlem) 

500 188 26 % 628 842 539 95 462 
 

400 225 31% 645 638 502 78 666  

300 276 38 % 663 486 451 60 818 
 

200 368 51 % 685 967 359 38 337  

100 548 75 % 711 521 179 12 783 
 

50 727 100 % 724 304 - -  -    
 

7.2.2.2 Geografiske effekter av et høyere antallskrav 
Å stille krav om et høyere antall medlemmer for å kunne motta støtte, vil kunne ha ulike 
geografiske effekter. Departementet gjorde vinteren 2021/2022 en analyse av det norske 
tros- og livssynslandskapet med utgangspunkt i Statistisk Sentralbyrås (SSB) 
sentralitetsklasser. Tros- og livssynsamfunnene ble fordelt med 100 eller færre medlemmer, 
200, 300 og 400 medlemmer og med 500 eller flere medlemmer i SSBs sentralitetsklasse 1 
til 6. Sentralitetsindeksen er en kode med en verdi for hver kommune, som gir et mål for 
kommunens sentralitet.26 (Klasse 1 er mest sentral og 6 minst sentral. Oslo og omegn i 
klasse 1, mens de store byene som Trondheim, Bergen, Stavanger, Drammen (og omegn) er 
i klasse 2. Mindre sentrale byer som Kristiansand, Tromsø, Arendal, Haugesund, Gjøvik er i 
klasse 3. Eksempler på klasse 4 er Voss, Notodden, Stord og Levanger.) Om lag 70 prosent 
av befolkningen bor på steder i sentralitetsklasse 1 til 3. 
 

 
26 Om kriteriene for sentralitet, se https://www.ssb.no/befolkning/artikler-og-
publikasjoner/_attachment/413602?_ts=17085d29f50.  
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Departementet tok utgangspunkt i de tros- og livssynssamfunnene som på det aktuelle 
tidspunktet var registrert etter trossamfunnsloven, og skiller ikke på de samfunnene som 
registreres som enkeltstående menigheter og ulike konstruksjoner der det er et sentralledd 
som søker og mottar tilskudd på vegne av flere menigheter og underenheter av samfunnet. 
For de store tros- og livssynssamfunnene som har mange menigheter/forsamlinger rundt 
omkring i landet, gir innplassering i sentralitetsklasser et litt misvisende bilde. I oversikten 
over tros- og livssynssamfunn framstår disse som et stort samfunn med geografisk tilhørighet 
i et sentralt område. Samtidig har disse samfunnene medlemmer og 
menigheter/underenheter i mange små og store kommuner i Norge. Blant de landsdekkende 
samfunnene som er registrert som kun ett samfunn etter trossamfunnsloven, er for eksempel 
Den katolske kirke, Buddhistforbundet, Baptistforbundet, Frelsesarmeen, Den evangelisk-
lutherske frikirke og Human-Etisk Forbund. Dette er samfunn som består av et nasjonalt 
administrativt organ som søker tilskudd og som fordeler tilskuddsmidler ut på de lokale 
menighetene. Til tross for dette, gir en slik gjennomgang likevel noen indikasjoner på de 
geografiske effektene av et høyere antallskrav.  
 
De registrerte tros- og livssynssamfunnene fordelte seg slik på de forskjellige 
sentralitetsklassene:  
 
Sentralitetsklasse Antall samfunn (totalt 687) Antall medlemmer (totalt 678 727) 
1 151 457 236 
2 194 114 821  
3 179 75 351  
4 103 23 379  
5 53 8 986  
6 8 774 

I gjennomgangen fant departementet at et høyere antallskrav vil føre til en stor reduksjon i 
antall samfunn i sentralitetsklasse 1 og 2 (størst i sentralitetsklasse 2 der antall samfunn 
reduseres til 1/3). Dette er fordi det er større mangfold i befolkningen og flest tros- og 
livssynssamfunn på sentrale steder. Samtidig virker et høyere antallskrav i liten grad inn på 
antall tilskuddstellende medlemmer i sentralitetsklasse 1 og 2. Et høyerer antallskrav gir 
også en vesentlig reduksjon i antall samfunn (til om lag 1/6) i sentralitetsklasse 3. I 
sentralitetsklasse 3 gir reduksjonen i antall samfunn seg i større grad utslag på antall 
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medlemmer, som reduseres til 2/3. For sentralitetsklasse 4-6 reduseres antall samfunn ned 
til 1/10 og antall medlemmer til om lag 1/3 av i 2021. 
 
Et høyere antallskrav vil ramme flere samfunn på sentrale steder enn mindre steder, men 
fordi det er en relativt større andel samfunn med 100 eller færre medlemmer på mindre 
sentrale steder, vil innføringen av et høyere antallskrav potensielt kunne ha større virkninger 
enn på mer sentrale steder.  
 
Dersom antallskravet ble satt til 100 medlemmer, ville flere samfunn på sentrale steder måtte 
slå seg sammen eller måtte klare seg uten tilskudd. Klasse 1 til 3 hadde om lag 114 samfunn 
med 100 eller færre medlemmer. Klasse 4 til 6 hadde om lag 60. Økes kravet for registering 
og tilskudd til 200 medlemmer, forsterkes denne trenden. Da ville 343 samfunn miste 
tilskudd. 230 samfunn ville miste tilskudd i sentralitetsklasse 1 til 3, men 113 samfunn i 
sentralitetsklasse 4 til 6 ville falle ut av ordningen. Stilles det krav om 300 medlemmer for å 
kunne søke registering, motta tilskudd og ha vigselsrett, vil 262 samfunn fortsatt kunne motta 
tilskudd mens 425 samfunn ville miste tilskuddet hvis de ikke gikk sammen med andre 
samfunn for å søke støtte. 137 av disse ville være i sentralitetsklasse 4 – 6. 
 
Hvis minstekravet for å kunne søke tilskudd settes til 500 medlemmer, vil det være 181 
samfunn som ville være tilskuddsberettiget og bare 11 av disse ville være i sentralitetsklasse 
4-6. Det faktiske tros- og livssynsmangfoldet, i form av tros- og livssynssamfunn, vil i 
sentralitetsklassene 4 til 6 likevel være større fordi menigheter og lokallag i større samfunn 
som er registrert der det har sitt hovedsete, ikke kommer fram i denne oversikten.   

7.2.2.3 Effekter fordelt på tros- og livssynstradisjoner  
Et høyere antallskrav vil ha ulike effekter innenfor ulike tros- og livssynstradisjoner. Tabellen 
under tar utgangspunkt i statsforvalterens oversikt over innvilgete tilskudd i 2022 og viser at 
et høyere antallskrav vil gå ut over flest kristne trossamfunn. Det er blant de kristne 
trossamfunnene det er flest små samfunn og dermed er det også blant de kristne 
samfunnene at flest samfunn vil miste tilskudd ved et høyere antallskrav enn dagens 50. Ved 
en antallsgrense på 100 vil totalt 166 samfunn miste tilskudd, av disse 137 kristne og 17 
muslimske samfunn. Ved en antallsgrense på 200 vil 334 samfunn miste tilskudd, 241 av 
disse ville være kristne samfunn, mens det ville være 67 færre muslimske samfunn som ville 
kunne motta tilskudd enn de som mottar tilskudd med dagens antallsgrense på 50.  
 
Antall samfunn som ville 
miste retten til tilskudd 
ved ulike antallskrav27 

100 200 300 400 500 

Alle (totalt 684) 166 334 417 467 495 
Kristendom (totalt 382) 137 241 282 299 309 
Islam (totalt 247) 17 67 101 129 146 
Jødedom (totalt 2) 0 1 1 1 1 
Sikhisme (totalt 4) 1 1 2 2 2 

 
27 Tabellen er basert på Statsforvalterens tall for samfunn som ble innvilget tilskudd i 2022. 
Brønnøysundregistrenes oversikt identifiserer ikke utvetydig hvilken religion/trosretning samfunnene som har søkt 
om tilskudd tilhører. Det tas derfor her utgangspunkt i innvilgede tilskuddssøknader hos statsforvalteren. 
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Etnisk religion (totalt 1)  1  1 1 1 
Nyreligion (totalt 1) 0 0 0 1 1 
Hinduisme (totalt 19) 2 6 11 11 12 
Livssyn (totalt 3) 0 0 0 0 0 
Annen religion (totalt 8) 4 6 7 7 7 
Buddhisme (totalt 23) 5 11 12  16 16 

 

7.3 Departementets vurderinger 
Av hensyn til forutsigbare ordninger over tid, ser departementet at det kan være behov for 
justeringer i regelverket og tilskuddsordningene for tros- og livssynssamfunn. Det er behov 
for et regelverk som støtter opp under enheter som kan ivareta kravene etter lovgivningen, 
men også sikre at samfunnene kan ivareta de ulike tros- og livssynsbehovene til 
medlemmene på en slik måte, og i et slikt omfang, at det er rimelig at det offentlige deltar i 
finansieringen av dette, slik også Stålsett-utvalget tok til orde for (punkt 23.5.2.1). 
Departementet viser her til forarbeidene til trossamfunnsloven (Prop. 130 L (2018-2019) 
punkt 14.4) der det holdes fram at kravet om fast organisering i trossamfunnsloven § 4 første 
ledd, stilles av hensyn til medlemmene i samfunnene og statens behov for et ansvarlig organ 
for forvaltningen av tilskuddsmidlene: «Personer som søker seg til et tros- eller 
livssynssamfunn, og som deltar i samfunnets virksomhet, skal kunne vite hvordan samfunnet 
er organisert, og hvem som er ansvarlig for virksomheten. Staten, og den som på statens 
vegne forvalter tilskuddsordningen, skal kunne forholde seg til en formelt ansvarlig ledelse 
som representerer samfunnets medlemmer.» Registrering etter trossamfunnsloven er vilkår 
for vigselsrett. Departementet mener det ikke er hensiktsmessig at offentlige funksjoner som 
vigselsretten spres til mange små samfunn. 
 
Det har også vært bred politisk enighet om at det skal stilles visse krav til tros- og 
livssynsamfunn som mottar tilskudd fra den særlige ordningen for tilskudd til tros- og 
livssynssamfunn. Rapporteringskravene og kravet om å legge fram årsregnskap gir innsyn i 
og åpenhet rundt tros- og livssynssamfunns virksomhet og økonomi. Innsyn og åpenhet er 
viktig for tilliten og legitimiteten til tilskuddsordningene. Staten er også forpliktet til å etterse 
bruken av statlige bevilgninger og tilskuddsmidler. Dette gjelder også de særlige tilskuddene 
som går til tros- og livssynssamfunn. Det er Statsforvalteren som fører tilsyn med at tros- og 
livssynsamfunnene fyller vilkårene for tilskudd og at tilskuddsmidlene brukes i tråd ned 
forutsetningene. Både kravene som stilles og Statsforvalterens tilsyn er viktig for legitimiteten 
til ordningene. 
 
Departementet mener det ikke er hensiktsmessig å differensiere vilkårene for tilskudd basert 
på tros- og livssynssamfunnene størrelse. Vilkårene for tilskudd bør være like for alle tros- og 
livssynssamfunn, uansett størrelse. Dette gjelder også for kravene knyttet til rapportering og 
regnskap. (For tilskudd under 300 000 kroner er det ikke krav om at regnskapet skal være 
revidert av statsautorisert eller registrert revisor.) Samtidig kan det stilles spørsmål om de 
administrative kravene står i forhold til tilskuddet som mottas. Et samfunn med for eksempel 
50 medlemmer mottar med dagens tilskuddssats (1419 kroner) 70 950 kroner. Et samfunn 
med 100 tilskuddstellende medlemmer får et tilskudd på 141 900 kroner. Et samfunn med 
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200 tilskuddstellende medlemmer vil motta et tilskudd på 283 800 kroner, mens et samfunn 
med 300 medlemmer vil motta et tilskudd på 425 700 kroner. 
 
Trenden med en jevn økning i antall medlemmer og samfunn utenom Den norske kirke 
fortsetter. Innføringen av kravet om minst 50 medlemmer fra og med 2021, førte til en 
reduksjon i antall tilskuddsberettigede samfunn, men hadde i svært liten grad innvirkning på 
den totale medlemsmassen i tros- og livssynsamfunn utenom Den norske kirke. 
Departementet antar at antall medlemmer i tros- og livssynssamfunn vil fortsette å øke. I 
2022 er det flere medlemmer i tros- og livssynssamfunn enn noen gang tidligere. 
 
Verken samfunnene eller staten er tjent med en utvikling der antall tilskuddsberettigede 
samfunn blir så stort at det ikke er mulig for det offentlige å føre tilstrekkelig tilsyn. Det er 
heller ikke ønskelig med en tilskuddsordning og regelverk som bidrar til at det etableres 
mange små samfunn som ikke har de nødvendige ressursene til å ivareta medlemmene eller 
forpliktelsene etter trossamfunnsloven. Tidligere lovgivning medførte etablering av mange 
små selvstendige trossamfunn og menigheter. Innenfor noen trostradisjoner er 
menighetenes selvstendighet teologisk begrunnet, for andre samfunn er størrelsen relatert til 
geografiske og demografiske forhold. 
 
Det bør stimuleres til en utvikling der det ved etablering av nye forsamlinger og menigheter 
primært søkes samarbeid med andre likeartede menigheter, framfor å etablere nye tros- eller 
livssynssamfunn i lovens forstand. Departementet legger til grunn at det vil være mulig å 
etablere et samarbeidsorgan for likeartede menigheter (dvs. at de tilhører samme religion 
eller livssyn), som kan søke om tilskudd etter trossamfunnsloven.  
 
Departementet mener at det er forhold som taler for at det kan være hensiktsmessig å øke 
minstekravet til antall medlemmer for at et samfunn skal være tilskuddsberettiget. Med 
gjeldende lovgivning ble minsteantallet for medlemmer økt fra 2(3) til 50, mens det for 
livssynssamfunn ble vesentlig lavere siden det etter lov om tilskott til livssynssamfunn hadde 
vært et krav om 500 medlemmer.  
 
Et høyere antallskrav vil i seg selv ikke gi et forbedret tilsyn, men vil indirekte kunne gjøre det 
enklere for statsforvalteren å føre tilsyn med tros- og livssynssamfunnene, både når det 
gjelder behovet for veiledning og antall samfunn som det skal føres tilsyn med. Dette vil 
forenkle Statsforvalterens oppfølging og tilsyn med samfunnene, noe som igjen kunne føre til 
bedre kvalitet i tilsynet. Departementet legger til grunn at større enheter vil medføre større 
samlede ressurser for samfunnene, som vil ha bedre mulighet for å følge opp de kravene 
som følger av loven, for eksempel når det gjelder rapportering og regnskap.  
 
Et høyere antallskrav vil ha som konsekvens at tros- og livssynssamfunn faller utenfor 
tilskuddsordningen. Det er ikke et krav om registrering for å kunne drive med tros- og 
livssynsmessig virksomhet i Norge. Staten vil ikke kunne føre tilsyn med samfunn som ikke 
er registrert etter trossamfunnsloven. 
 
Konsekvensene av at samfunn mister retten til tilskudd på grunn av størrelsen vil variere. I 
områder med et stort tros- og livssynsmangfold kan det være lettere å finne likeartede 
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samfunn å slå seg sammen med, enn på mindre steder der det er færre samfunn og færre 
tros- og livssynstradisjoner representert. Et høyere antallskrav kan medføre at det på noen 
steder blir færre trossamfunn og dermed mindre tros- og livssynsmangfold, men ikke 
nødvendigvis. Samfunn som i dag består av mindre enkeltstående menigheter, kan inngå 
samarbeid med andre likeartede samfunn/ menigheter andre steder i landet for å sammen å 
oppnå antallskravet. En rekke samfunn har i dag medlemmer på tvers av kommunegrenser 
og regioner. Men menigheter som i dag er registrert som enkeltsamfunn, og som ved 
innføring av et høyere antallskrav faller utenfor ordningen, må etablere samarbeidsstrukturer 
eller slå seg sammen med en eller flere andre menigheter for fortsatt å kunne motta tilskudd. 
Et høyere antallskrav vil derfor ikke bety at alle menigheter/ forsamlinger med færre 
medlemmer enn antallskravet forsvinner. Mange menigheter rundt omkring i landet er en del 
av et større samfunn.  

7.4 Departementets forslag 
Departementet ønsker høringsinstansenes syn på å innføre et høyere antallskrav enn 
dagens krav om 50 medlemmer for at et tros- eller livssynssamfunn skal kunne registreres 
og motta tilskudd, herunder virkningene og konsekvensene av å innføre antallskrav på 100, 
300 og 500 medlemmer for å kunne motta tilskudd. 
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8. Andre lov- og forskriftsendringer 

8.1 «Om lag-prinsippet» 
I tilskuddsordningen for tros- og livssynssamfunn utenom Den norske kirke er beregningen 
av tilskudd basert på et om lag-prinsipp, det vil si at tilskuddet skal være av en slik størrelse 
av det om lag tilsvarer størrelsen på de offentlige tilskuddene til Den norske kirke. Det legges 
altså ikke opp til en absolutt nøyaktighet i den økonomiske likebehandlingen av Den norske 
kirke og andre tros- og livssynssamfunn.  
 
I trossamfunnsloven kommer om lag-prinsippet eksplisitt til uttrykk i § 5 fjerde ledd, som 
regulerer satsen for statstilskudd til registrerte tros- og livssynssamfunn (vår kursivering):  
 
 «Satsen for tilskudd per medlem skal om lag svare til statens og kommunenes tilskudd 
 til Den norske kirke per medlem. Satsen reguleres årlig i samsvar med endringer i 
 statens tilskudd til rettssubjektet Den norske kirke og kommunenes driftstilskudd til Den 
 norske kirke, og ut fra tallet på medlemmer i Den norske kirke.» 
 
Etter bestemmelsens ordlyd gjelder om lag-prinsippet kun to av faktorene som avgjør 
størrelsen på tilskuddene: statens og kommunenes utgifter til Den norske kirke og 
medlemstallet i Den norske kirke. Det gjelder ikke for den tredje faktoren, som er antallet 
tilskuddstellende medlemmer i tros- og livssynssamfunnene utenom Den norske kirke.  
 
Etter den tidligere lovgivningen gjaldt om lag-prinsippet for samtlige faktorer i beregningen av 
tilskuddene. Dette fulgte både av lovenes ordlyd og av forarbeidene. I den tidligere 
trossamfunnsloven § 19 første ledd het det at «[t]ilskotet skal vera så stort at det etter måten 
svarar om lag til det som staten har budsjettert til Den norske kyrkja, og skal utreknast etter 
kor mange som høyrer til samfunnet». Loven om tilskudd til livssynssamfunn § 2 hadde 
samme ordlyd. I Ot.prp. nr. 27 (1967–68) Om lov om trossamfunn m.m. ble det bemerket på 
side 44 at  
 
 «[m]an er enig med komitéen i at tilskuddet bør beregnes på grunnlag av forholdstallet 
 mellom medlemmer i statskirken og de registrerte trossamfunn. […] Ved vurderingen 
 […] må en ta i betraktning at det bare er spørsmål om å finne fram til et tilnærmelsesvis 
 riktig forholdstall for beregningen av tilskudd til trossamfunnene. Det er ikke spørsmål 
 om tilskudd til det enkelte medlem». 
 
At prinsippet ikke lenge gjelder for antallet tilskuddstellende medlemmer i samfunnene, har i 
første rekke betydning for behandlingen av klagesaker om avkorting av tilskudd på grunn av 
dobbeltmedlemskap, det vil si at en person står oppført i mer enn ett tros- eller 
livssynssamfunn, jf. trossamfunnsloven §§ 4 første ledd bokstav c. Det er ikke lenger mulig å 
behandle klager som gjelder et svært beskjedent antall dobbeltmedlemmer, på en forenklet 
måte, slik det var praksis for etter den tidligere lovgivningen. Dette er en utilsiktet virkning av 
ordlyden i loven § 5 fjerde ledd.  
 
Det følger av trossamfunnsloven § 4 første ledd bokstav c at et medlem i Den norske kirke 
ikke samtidig kan være tellende medlem i et annet tros- eller livssynssamfunn, og at en 
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person som er medlem i flere registrerte tros- eller livssynssamfunn samtidig, ikke vil være 
tellende i noen av dem. Det ene medlemskapet, for eksempel det som ble etablert først, er 
ikke mer gyldig eller tellende etter loven enn det andre – forutsatt at vedkommende er blitt 
innmeldt enten av seg selv eller av de som har foreldreansvaret (hvis vedkommende var 
under 15 år på innmeldingstidspunktet), jf. trossamfunnsloven § 4 første ledd bokstav a.  
 
I en klage på vedtak om avkortning av tilskudd på grunn av dobbeltmedlemskap kan det 
fremkomme opplysninger som tilsier at det er berettiget tvil om ett eller flere av 
dobbeltmedlemmene omfattet av klagen, hadde gyldig medlemskap i det andre tros- eller 
livssynssamfunnet 1. januar i kontrollåret. Finner statsforvalter etter en konkret vurdering at 
det foreligger en slik berettiget tvil, vil statsforvalter normalt tilskrive det andre samfunnet og 
be om at det bekrefter at de aktuelle dobbeltmedlemmene hadde gyldig medlemskap per 1. 
januar i kontrollåret. Gir det ikke en slik bekreftelse innen statsforvalters frist, vil klageren 
kunne få tilskudd for de aktuelle medlemmene. 
 
Gjøres om lag-prinsippet igjen gjeldende også for antallet tilskuddstellende medlemmer i 
samfunnene, vil statsforvalters tilskuddsvedtak i saker der en klage omfatter relativt få 
dobbeltmedlemmer, uansett kunne opprettholdes med henvisning til dette prinsippet – ut fra 
en vurdering om at tilskuddet tros- eller livssynssamfunnet allerede er blitt tildelt, anses å 
være i samsvar med trossamfunnsloven. Hvorvidt det gis tilskudd for medlemmene som 
omfattes av klagen, vil altså ikke være av betydning for om tilskuddsstørrelsen er i tråd med 
loven. Statsforvalter vil dermed slippe å måtte foreta vurderingene og 
saksbehandlingsskrittene nevnt ovenfor. Dette vil kunne være ressursbesparende både for 
forvaltningen og for de respektive samfunnene som omfattes av saken – og en fordel for de 
aktuelle dobbeltmedlemmenes personvern.   
 
Vi legger til grunn at nærmere bestemmelser om når «om lag-prinsippet» skal kunne 
anvendes i saksbehandlingen, kan fastsettes i forskrift med hjemmel i loven § 5 sjette ledd.  
 
Departementet mener klagesaker om avkortning av tilskudd på grunn av dobbeltmedlemskap 
bør kunne undergis en slik forenklet behandling som er skissert ovenfor, når antallet 
dobbeltmedlemmer som omfattes av klagen, utgjør fem prosent eller mindre av antallet 
medlemmer tros- eller livssynssamfunnet opprinnelig krevde tilskudd for, og foreslår at det i 
trossamfunnsforskriften § 9 tilføyes et ledd som fastslår dette. Terskelen på fem prosent er to 
prosentpoeng høyere enn i departementets praksis etter den tidligere lovgivningen.   
 
Klagesaker der det er mulig for et undertallig tros- eller livssynssamfunn å oppfylle 
antallskravet dersom ett eller flere av dobbeltmedlemmene omfattet av klagen, likevel anses 
tellende, skal ikke avgjøres med henvisning til «om lag-prinsippet». Forskriftsbestemmelsen 
som foreslås under, omfatter ikke slike saker, da denne kun gjelder for saker om avkortning 
av tilskudd (altså ikke saker der tilskuddskravet har blitt avvist fordi samfunnet har for få 
tellende medlemmer). 

8.1.1 Departementets forslag 
Departementet foreslår at trossamfunnsloven § 5 fjerde ledd endres til (tilføyelser i kursiv): 
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 Statstilskuddet Satsen for tilskudd per medlem skal per medlem om lag svare til 
 statens og kommunenes tilskudd til Den norske kirke per medlem. Satsen for tilskudd 
 per medlem reguleres årlig i samsvar med endringer i statens tilskudd til rettssubjektet 
 Den norske kirke og kommunenes driftstilskudd til Den norske kirke, og ut fra tallet på 
 medlemmer i Den norske kirke. 
 
I trossamfunnsforskriften § 9 føyes det til et tredje ledd som lyder: 
 
 Vedtak om avkorting av tilskudd på grunn av vilkåret i trossamfunnsloven § 4 første 
 ledd bokstav c, kan opprettholdes med henvisning til om lag-prinsippet i 
 trossamfunnsloven § 5 fjerde ledd første punktum når antallet dobbeltmedlemmer 
 omfattet av en klage på vedtaket, utgjør fem prosent eller mindre av antallet 
 medlemmer tros- eller livssynssamfunnet opprinnelig krevde tilskudd for.   

8.2 Dobbeltmedlemskap 
Det følger av trossamfunnsloven §§ 4 første ledd bokstav c og 5 tredje ledd at et medlem 
som samtidig er medlem i Den norske kirke eller et annet registrert tros- eller 
livssynssamfunn ikke er et registrerings- eller tilskuddstellende medlem i tros- og 
livssynssamfunn utenom Den norske kirke. Med hjemmel i trossamfunnsloven § 4 fjerde ledd 
er det fastsatt i trossamfunnsforskriften §§ 3 andre ledd og § 7 andre ledd at hvert tros- og 
livssynssamfunn som søker om registrering eller krever statstilskudd, skal legge frem en 
digitalt lesbar liste med fødselsnummer for medlemmene per 1. januar i søknadsåret. 
 
For å kontrollere at medlemmene det kreves tilskudd for, ikke også er medlem i Den norske 
kirke eller i et annet registrert tros- eller livssynssamfunn, blir samfunnenes lister med 
medlemmenes fødselsnummer kontrollert mot Den norske kirkes medlemsregister og listene 
til de øvrige samfunnene. Det enkelte samfunn får vite hvem av medlemmene som også står 
oppført i andre tros- eller livssynssamfunn, men ikke hvilke andre samfunn de står oppført i, 
jf. trossamfunnsforskriften § 18. Denne begrensningen i partsinnsynet er begrunnet i 
dobbeltmedlemmenes personvern og rett til privat liv, jf. GDPR art. 9 nr. 1 og EMK art. 8.  
 
Siden den samlede medlemslistekontrollen også omfatter samfunn som har søkt om 
registrering og derfor ikke var registrert på sjekkpunktet 1. januar i kontrollåret (året det 
søkes om registrering og/eller kreves tilskudd i), er ikke reglene etter ordlyden helt dekkende 
for de ulike dobbeltmedlemskapstilfellene som kontrollen kan påvise. Reglene omfatter etter 
ordlyden dobbeltmedlemskap mellom to registrerte samfunn, men ikke mellom et registrert 
og et uregistrert samfunn per 1. januar i kontrollåret.   
 
Etter gjeldende lov er dobbeltmedlemmer mellom et registrert og et uregistrert samfunn 
tellende i det registrerte, med mindre vedkommende også står oppført i Den norske kirke 
eller et annet registrert samfunn. Fra og med 2023 sorteres dobbeltmedlemskapene mellom 
registrerte og uregistrerte samfunn ut i BRs kontroll, slik at de blir avklart som tellende i det 
registrerte samfunnet, men ikke i det uregistrerte. 
 
Både registrerte og uregistrerte samfunn kan påklage vedtak etter trossamfunnsloven og 
anføre at dobbeltmedlemmer likevel er tellende hos dem. Det kan ikke utelukkes at antallet 
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uregistrerte samfunn som søker registrering og krever tilskudd etter trossamfunnsloven, på 
sikt vil falle til et så lavt nivå at normale saksbehandlingsskritt ikke lenger vil kunne foretas 
uten at et registrert samfunn relativt enkelt vil kunne finne ut hvilket annet samfunn de 
aktuelle dobbeltmedlemmene står oppført i. For å unngå at forvaltningens plikt til å opplyse 
klagesaker som gjelder dobbeltmedlemskap, hindres av personvernet og taushetsplikten, bør 
regelen i loven § 4 første ledd bokstav c endres, slik at det ikke skilles mellom registrerte og 
uregistrerte samfunn.  
 
I tillegg bør de ulike typene dobbeltmedlemskap, enten den aktuelle personen står oppført i 
to registrerte samfunn eller i et registrert og et uregistrert kan ende opp med å motta tilskudd, 
etter vårt syn behandles likt, slik at ingen av samfunnene får tilskudd for en person med 
gyldig medlemskap i flere samfunn.   
 
Vi vil også nevne at dobbeltmedlemskap mellom et registrert og et uregistrert samfunn lett 
kan oppstå i forbindelse med at en gruppering bryter ut av et registrert samfunn og stifter et 
nytt tros- eller livssynssamfunn. Det er erfaring for at slike prosesser er forbundet med 
påstander om uregelmessigheter knyttet til inn- og utmelding og medlemsregisterføringen i 
de respektive samfunnene, for eksempel om at det registrerte samfunnet ikke følger opp og 
registrerer utmeldinger fra medlemmene i det nye samfunnet. Skal tilskuddstellende 
medlemskap for dobbeltmedlemmene automatisk tilfalle det registrerte samfunnet i slike 
tilfeller, risikerer man å «belønne» lovbrudd.  
 
Ifølge en oversikt innhentet fra Statsforvalterens fellestjenester (STAF), hadde flesteparten 
av de registrerte tros- og livssynssamfunnene ingen dobbeltmedlemmer i uregistrerte 
samfunn i 2022. 187 registrerte samfunn, med andre ord ca. en fjerdedel av alle registrerte 
samfunn i 2022-kontrollen hos Brønnøysundregistrene (BR), hadde ett eller flere 
dobbeltmedlemmer i denne kategorien. Til sammen hadde de 187 samfunnene 1 497 
dobbeltmedlemmer i uregistrerte samfunn. Disse dobbeltmedlemmene utgjør samlet mellom 
0,2 % og 0,3 % av alle de tellende medlemmene i de 187 samfunnene. 124 av 187 samfunn 
hadde 5 eller færre medlemmer i denne kategorien. I nesten halvparten av samfunnene (85 
av 187) var antallet 1 eller 2. For flesteparten av de 187 samfunnene utgjør 
dobbeltmedlemmene i uregistrerte samfunn en svært liten andel av det totale antallet 
tellende medlemmer etter loven: I 159 av 187 samfunn var andelen lavere enn 2 pst., og i 
131 samfunn var den lavere enn 1 pst. 
 
Kun to av de registrerte samfunnene hadde færre enn 50 tellende medlemmer ifølge 
Brønnøysundregistrenes kontroll i 2022, men begge hadde for få dobbeltmedlemmer i 
uregistrerte samfunn til at antallskravet kunne bli oppnådd hvis disse ble ansett tellende.  

8.2.1 Departementets forslag 
Departementet foreslår at trossamfunnsloven § 4 første ledd bokstav c endres til (tilføyelse i 
kursiv): 
 
 Et tros- eller livssynssamfunn kan bli registrert når det er fast organisert og har minst 
 50 medlemmer som […] c. ikke er medlem i Den norske kirke eller et annet registrert 
 tros- eller livssynssamfunn omfattet av kapitlet her. 
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Endringen medfører at ethvert samfunn som søker om registrering og/eller krever tilskudd 
etter trossamfunnsloven, og som dermed er med i den samlede kontrollen av samfunnenes 
medlemslister, omfattes av regelen – uavhengig av om det er et registrert samfunn eller ikke 
den 1. januar i det aktuelle kontrollåret. Tros- og livssynssamfunn som ikke søker om 
registrering og/eller krever tilskudd etter trossamfunnsloven, vil ikke være omfattet av 
regelen.  

8.3 Sletting av klagesaksdokumenter med personopplysninger 
Med hjemmel i trossamfunnsloven § 4 fjerde ledd er tros- og livssynssamfunnene som nevnt 
pålagt å legge frem en digitalt lesbar liste med medlemmenes fødselsnummer når de søker 
om å bli registrert etter loven § 4 første ledd, og når de krever statstilskudd etter § 5 første 
ledd, se trossamfunnsforskriften §§ 3 andre ledd og 7 andre ledd.  
 
Samfunnene fremlegger medlemslisten ved bruk av den digitale løsningen for tros- og 
livssynssamfunn, som Statsforvalternes fellestjenester (STAF) drifter på oppdrag fra Barne- 
og familiedepartementet. STAF overfører deretter listene til Brønnøysundregistrene for en 
samlet kontroll. Hos Brønnøysundregistrene blir listen kontrollert mot Folkeregisteret, Den 
norske kirkes medlemsregister og listene til øvrige tros- og livssynssamfunn. Formålet med 
kontrollen, som Brønnøysundregistrene utfører på oppdrag fra Barne- og 
familiedepartementet, er å avklare hvor mange av tros- eller livssynssamfunnets medlemmer 
som er registrerings- eller tilskuddstellende, jf. trossamfunnsloven §§ 4 første ledd bokstav a 
til c og 5 tredje ledd. 
 
Barne- og familiedepartementet er behandlingsansvarlig for medlemslistekontrollen, mens 
STAF og Brønnøysundregistrene er databehandlere, jf. EUs personvernforordning artikkel 4 
nr. 7 og 8.  
 
Barne- og familiedepartementets myndighet til å treffe vedtak i registrerings- og 
tilskuddssaker etter trossamfunnsloven kapittel 2 er delegert til Statsforvalteren i Agder og 
Statsforvalteren i Oslo og Viken. Departementet er klageinstans. De to embetene er 
behandlingsansvarlig for sin egen behandling av personopplysninger i forbindelse med 
utøvelsen av vedtaksmyndigheten. 
 
Medlemslistene og dokumenter Brønnøysundregistrene på grunnlag av disse produserer til 
bruk i statsforvalternes og departementets behandling av registrerings- og tilskuddssaker 
etter trossamfunnsloven, er saksdokumenter i forvaltningslovens forstand og omfattes av 
arkivplikten etter arkivloven § 6, som lyder: «Offentlege organ pliktar å ha arkiv, og desse 
skal vera ordna og innretta slik at dokumenta er tryggja som informasjonskjelder for samtid 
og ettertid.»    
 
Bevaringspliktige dokumenter etter arkivloven § 6 skal ikke kasseres (makuleres eller 
slettes), med mindre det er i tråd med forskrifter gitt i medhold av arkivloven § 12 eller det 
foreligger et særskilt samtykke fra Riksarkivaren. Myndighet til å gi forskrifter om kassasjon 
av «medlemmers personopplysninger m.m. som tros- og livssynssamfunn har plikt til å 
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opplyse om til offentlig myndighet» etter trossamfunnsloven ble delegert til Barne- og 
familiedepartementet ved forskrift nr. 2829 av 18. desember 2020. 
For å ivareta den enkeltes rett til sletting av personopplysninger etter EUs 
personvernforordning artikkel 17 nr. 1 bokstav a har Barne- og familiedepartementet fastsatt 
følgende med hjemmel i arkivloven § 12: 
 
 «Når den årlige kontrollen nevnt i § 3 andre ledd og i § 7 andre ledd, er gjennomført og 
 det ikke lenger er behov for personopplysningene i behandlingen av registrerings- og 
 tilskuddssaker etter trossamfunnsloven, skal alle personopplysninger som er behandlet 
 i forbindelse med kontrollen, slettes.» 
 
Departementet legger til grunn at samtlige medlemslister som er fremlagt etter 
trossamfunnsloven § 4 fjerde ledd, samt dokumenter med personopplysninger som 
forvaltningen har frembrakt på grunnlag av medlemslistene, skal slettes når det foreligger et 
endelig forvaltningsvedtak i registrerings- og/eller tilskuddssaken. 
 
Tros- og livssynssamfunnene kan påklage statsforvalters vedtak i registrerings- og 
tilskuddssaker. En stor del av klagesakene etter trossamfunnsloven handler om hvorvidt ett 
eller flere medlemmer som ovennevnte kontroll har påvist at står oppført i flere tros- eller 
livssynssamfunn, likevel er tellende medlemmer hos klageren. Både klagebrevet og andre 
klagesaksdokumenter fra klageren inneholder ofte personopplysninger om slike 
dobbeltmedlemmer, for eksempel vil det i mange tilfeller være nødvendig at klageren 
identifiserer medlemmene som omfattes av klagen. Klagebrevet og eventuelle tilleggsskriv 
fra klageren skal ikke slettes i samsvar med forskriften § 19. 
 
I tillegg vil det i behandlingen av klagesaken kunne bli aktuelt for statsforvalter å tilskrive ett 
eller flere av de andre samfunnene klagerens dobbeltmedlemmer står oppført i, for å 
innhente opplysninger derfra om medlemmene klagen gjelder. Brev til og fra de andre 
samfunnene vil ofte inneholde personopplysninger. Heller ikke slike dokumenter skal slettes i 
samsvar med forskriften § 19. 
 
Klagesaksdokumenter som forvaltningen har frembrakt på grunnlag av medlemslistene 
samfunnene sendte inn sammen med registreringssøknaden og/eller tilskuddskravet, skal 
derimot slettes etter gjeldende bestemmelsen i forskriften § 19. Det vil typisk dreie seg om 
oversikter produsert av Brønnøysundregistrene, med fødselsnumrene til ikke-tellende 
medlemmer hos klageren, fordelt på kategori (blant annet kategorien «oppført i flere tros- 
eller livssynssamfunn»), og oversikter som viser hvilke andre samfunn klagerens 
dobbeltmedlemmer står oppført i (også i denne er medlemmene identifisert med 
fødselsnummer). 
  
Etter departementets vurdering bør ovennevnte klagesaksdokumenter bevares også etter at 
det er fattet et endelig vedtak etter forvaltningsloven. Den rettslige etterprøvbarheten av 
vedtakene svekkes ved at såpass sentrale saksdokumenter slettes. I tillegg har slettingen 
begrenset verdi for personvernet, all den tid klagebrev m/vedlegg og andre fremlagte 
dokumenter i forbindelse med en klage, som kan inneholde flere identifiserende 
personopplysninger om hver enkelt (ikke bare fødselsnummeret), ikke slettes. 
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I medlemslistekontrollen i 2023 ble det behandlet personopplysninger om mer enn 4 millioner 
personer. Av disse sto et lite mindretall på ca. 47 000 personer oppført i flere tros- eller 
livssynssamfunn. De aller fleste tros- og livssynssamfunn utenom Den norske kirke har 
medlemmer som også står oppført i Den norske kirke eller et annet samfunn. Kontrollen i 
2023 viste at 720 av 740 tros- og livssynssamfunn har minst ett medlem som også er oppført 
i et annet samfunn. Erfaringsmessig er det imidlertid langt fra alle samfunn som påklager 
tilskuddsvedtaket som fattes i henhold til kontrollresultatet. Dermed vil saksdokumentene 
som her foreslås bevart, antakelig omfatte langt færre personer enn det totale antallet 
dobbeltmedlemmer i det aktuelle kontrollåret.     
 
Personopplysningene som eventuelt vil bli bevart med endringsforslaget, vil altså gjelde en 
liten andel av alle personene det behandles opplysninger om i den årlige medlemsliste-
kontrollen, og de vil ikke inngå i et samlet og søkbart personregister, verken hos 
statsforvalterne eller departementet. Det dreier seg om enkeltstående dokumenter i csv-, 
Excel-, word- eller pdf-filer. 
 
Departementet mener at arkiveringen av de aktuelle klagesakdokumentene vil ha 
behandlingsgrunnlag etter GDPR art.  6 nr. 1 bokstav e («behandlingen er nødvendig for å 
utføre en oppgave i allmennhetens interesse eller utøve offentlig myndighet som den 
behandlingsansvarlige er pålagt»). Videre vil den ha et rettsgrunnlag i arkivloven § 6, der det 
heter at «[o]ffentlege organ pliktar å ha arkiv, og desse skal vera ordna og innretta slik at 
dokumenta er tryggja som informasjonskjelder for samtid og ettertid», jf. GDPR art. 6 nr. 3 
bokstav b.  
 
Det er i utgangspunktet ikke tillatt å behandle personopplysninger om religion og livssyn, jf. 
GDPR art. 9 nr. 1. Slike opplysninger kan bare behandles når minst ett av vilkårene i art. 9 
nr. 2 bokstav a–j er oppfylt. Departementet mener at behandlingen av personopplysninger i 
dette tilfellet vil oppfylle vilkårene i art. 9 nr. 2 bokstav g («hensyn til viktige allmenne 
interesser») og bokstav j («nødvendig for arkivformål i allmennhetens interesse»). 
Førstnevnte vilkår lyder: 
 
 «Behandlingen er nødvendig av hensyn til viktige allmenne interesser, på grunnlag av 
 unionsretten eller medlemsstatenes nasjonale rett som skal stå i et rimelig forhold til 
 det mål som søkes oppnådd, være forenlig med det grunnleggende innholdet i retten til 
 vern av personopplysninger og sikre egnede og særlige tiltak for å verne den 
 registrertes grunnleggende rettigheter og interesser.» 
 
Vilkåret i art. 9 nr. 2 bokstav j lyder: 
 
 «Behandlingen er nødvendig for arkivformål i allmennhetens interesse, for formål 
 knyttet til vitenskapelig eller historisk forskning eller for statistiske formål i samsvar med 
 artikkel 89 nr. 1 på grunnlag av unionsretten eller medlemsstatenes nasjonale rett som 
 skal stå i et rimelig forhold til det mål som søkes oppnådd, være forenlig med det 
 grunnleggende innholdet i retten til vern av personopplysninger og sikre egnede og 
 særlige tiltak for å verne den registrertes grunnleggende rettigheter og interesser.»  
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Personopplysningene i de aktuelle dokumentene vil fortsatt være omfattet av flere tiltak som 
anses egnet til å verne «den registrertes grunnleggende rettigheter og interesser», blant 
annet arkivlovens krav til sikkerhet, behandlingsrutiner m.m. Taushetsplikten etter 
forvaltningsloven § 13 første ledd nr. 1 (opplysninger om noens personlige forhold) gjelder 
for personopplysningene i dokumentene, og partsinnsynet begrenses som sagt ved at det 
enkelte samfunn ikke får tilgang til dokumenter med opplysninger om hvilke andre samfunn 
dobbeltmedlemmene står oppført i.   
 
8.3.1 Departementets forslag 
Trossamfunnsforskriften § 19 foreslås endret til (endring i kursiv): 
 
 Når den årlige kontrollen nevnt i § 3 andre ledd og i § 7 andre ledd, er gjennomført og 
 det ikke lenger er behov for personopplysningene i behandlingen av registrerings- og 
 tilskuddssaker etter trossamfunnsloven, skal alle personopplysninger som er behandlet 
 i forbindelse med kontrollen, slettes, unntatt personopplysninger i eventuelle 
 klagesaksdokumenter hos statsforvalter og departementet.  

8.4 Regnskap fra tros- og livssynssamfunn bestående av flere underenheter 
Det er fastsatt i trossamfunnsloven § 7 tredje ledd at 
 
 «Tros- og livssynssamfunn som mottar tilskudd, skal hvert år sende inn regnskap til 
 tilsynsmyndigheten. Dersom et tros- eller livssynssamfunn mottar bidrag fra utlandet, 
 skal det opplyse særlig om dette. Regnskapet skal være revidert av statsautorisert eller 
 registrert revisor.» 
 
Bestemmelsens første punktum er hovedsakelig begrunnet i loven § 5 andre ledd, som sier 
at tros- og livssynsynssamfunn skal benytte tilskuddet til tros- eller livssynsformål. 
 
Det skal også opplyses om bruk av statstilskudd i årsrapporten registrerte tros- og 
livssynssamfunn skal sende til statsforvalter, jf. trossamfunnsloven § 7 første ledd og 
trossamfunnsforskriften § 15 fjerde ledd. I sistnevnte bestemmelse heter det: 
 
 «Tros- og livssynssamfunn skal også rapportere om bruken av tilskuddet, og hvordan 
 samfunnets regnskapsførte utgifter er knyttet til samfunnets religiøse eller 
 livssynsmessige virksomhet.» 
 
Med hjemmel i loven § 5 tredje ledd kan det gis forskriftsbestemmelser om regnskap, blant 
annet om unntak fra revisjonsplikten. I trossamfunnsforskriften § 13 er det gitt nærmere 
bestemmelser om hva regnskapet skal inneholde. I andre ledd heter det: 
 
 «Tros- og livssynssamfunn som mottar tilskudd, skal sende et årlig regnskap til 
 statsforvalteren. Regnskapet skal gi en spesifisert oversikt over tros- eller 
 livssynssamfunnets inntekter og utgifter, og vise hva tilskuddet er benyttet til.» 
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I forarbeidene til forskriften uttales følgende om bestemmelsen, se høringsnotat 27. mai 2020 
s. 53–54:   
 
 «Etter gjeldende trossamfunnslov og livssynssamfunnsloven skal tros- og 
 livssynssamfunnene sende inn et regnskap som viser hva tilskuddene er brukt til, jf. 
 forskrift om trossamfunn § 10 og forskrift om tilskott til livssynssamfunn § 2. 
 
 Regnskapsplikten utvides i tråd med § 7 tredje ledd i den nye trossamfunnsloven. 
 Regnskapet skal gi oversikt over både inntektene og utgiftene i tros- eller 
 livssynssamfunnet, blant annet størrelsen på tilskuddet etter trossamfunnsloven og 
 andre spesifiserte inntekter og utgifter. Departementet jobber videre med 
 hensiktsmessig rapportering knyttet til dette. 
 
 Formålet er å gi fylkesmannen et bedre grunnlag for eventuelt å vurdere om 
 statstilskuddet er brukt til tros- eller livssynsformål. Det kan dessuten ikke utelukkes at 
 en mer helhetlig oversikt over inntekts- og utgiftsbildet kan ha betydning for en 
 vurdering av om samfunnet fortsatt er å anse som et tros- eller livssynssamfunn i 
 lovens forstand, dvs. «sammenslutninger for felles utøvelse av tro eller livssyn», jf. 
 loven § 1 annet ledd.» 
 
Dessuten er i merknadene til bestemmelsen i forskriften § 3 femte ledd, som gir unntak fra 
innmeldingskravet i loven § 3 første ledd i forbindelse med sammenslåinger av tros- eller 
livssynssamfunn, uttalt at (høringsnotatet s. 24 og 25): 
 
 «Unntaket kan også komme til anvendelse i andre tilfeller enn fusjoner i 
 foreningsrettslig forstand, blant annet paraplylignende konstellasjoner. Forutsetningen 
 er at konstellasjonen fremstår som ett tros- eller livssynssamfunn, dvs. en 
 sammenslutning av fysiske personer for felles utøvelse av en tro eller et livssyn, jf. 
 definisjonen i trossamfunnsloven § 1 annet ledd.» 
 
 […] Konstellasjonen må fremstå som ett tros- eller livssynssamfunn i 
 

 tro eller livssyn og i verdigrunnlag, 
 i virksomhet (tros- eller livssynsaktivitetene), og i 
 organisering og styring, regnskap og rapportering. 

 
 Dette vil ikke være til hinder for at enhetene som inngår i konstellasjonen, forblir 
 selvstendige rettssubjekter og beholder et visst selvstyre.» 
 
For samfunn som mottar tilskudd på mer enn 300 000 norske kroner i regnskapsåret, skal 
regnskapet skal være revidert av statsautorisert revisor, jf. trossamfunnsforskriften § 14. 
 
Frist for innsending av regnskapet og årsrapporten er 10. april, men statsforvalter kan 
forlenge denne etter søknad fra tros- eller livssynssamfunnet. Statstilskudd skal imidlertid 
tildeles samfunn som ikke har sendt inn årsrapport og regnskap i tråd med lovens og 
forskriftens krav, jf. trossamfunnsforskriften § 7 sjette ledd.  
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I tros- og livssynssamfunn som består av flere menigheter eller underenheter, er det 
sentralleddet eller -organet som er ansvarlig overfor tilskuddsmyndigheten, og som skal 
sende inn regnskap og dokumentere at tilskuddet er benyttet til tros- eller livssynsformål. 
Hvis sentralleddet sender hele eller deler av tilskuddet videre til menigheter eller 
underenheter innenfor samfunnet, skal sentralleddet eller -organet rapportere om hva disse 
har benyttet tilskuddsmidlene til – både i årsrapporten og i regnskapet. 
 
Det er flere tros- og livssynssamfunn som består av rundt 80–100 menigheter eller 
underenheter. I slike samfunn vil det kunne være svært tid- og kostnadskrevende dersom det 
årlig skal utarbeides et samlet regnskap for hele virksomheten som skal revideres av 
statsautorisert revisor – i utgangspunktet innen 10. april.  
 
På bakgrunn av det ovennevnte og sett hen til tilskuddsordningens formål samt generelle 
frivillighetspolitiske mål om forenkling av støtteordninger for frivillig sektor28, mener 
departementet at tros- og livssynssamfunn som består av flere underenheter, bør få adgang 
til å fremlegge regnskapsopplysninger for disse på en forenklet måte – i stedet for et samlet 
regnskap for hele virksomheten. 
   
Departementet foreslår at den forenklede regnskapsrapporteringen for underenhetene skal 
foretas ved at sentralleddet eller -organet sender inn et skjema som inneholder sentrale 
regnskapsopplysninger for samtlige underenheter, fordelt på hver underenhet. I skjemaet bør 
det være felt for sentrale inntekst- og utgiftstyper, slik som statstilskudd etter 
trossamfunnsloven. Det bør også være felt for bidrag fra utlandet det skal opplyses om etter 
forskriften § 13 tredje ledd. Departementet vil utarbeide skjemaet i samråd med 
statsforvalterne og tros- og livssynssamfunnenes organisasjoner. 
 
Har en underenhet i løpet av regnskapsåret fått overført mer enn 300 000 kroner av tros- 
eller livssynssamfunnets statstilskudd, foreslår departementet at regnskapsopplysningene 
som oppgis for enheten i ovennevnte skjema, skal være kontrollert av statsautorisert revisor, 
og at departementet kan fastsette hvilke kontrollhandlinger revisor eventuelt skal utføre. I 
første rekke vil det være aktuelt å kontrollere regnskapsopplysninger av betydning for 
vurderingen av om tilskuddet etter trossamfunnsloven er brukt til tros- eller livssynsformål. 
Dersom underenheten fører et eget regnskap og dette er blitt revidert av en statsautorisert 
revisor, kan revisjonsberetningen fremlegges i stedet for at det gjennomføres en 
revisorkontroll av regnskapsopplysningene som er fremlagt på den forenklede måten. 
  
Sentralleddets eller -organets regnskap skal revideres på vanlig måte etter reglene i 
forskriften § 14. 
 
8.4.1 Departementets forslag  
Departementet foreslår at en adgang til forenklet regnskapsrapportering for underenheter 
føyes til i trossamfunnsforskriften § 13 andre ledd (endring i kursiv): 

 
28 I Prop. 1 S (2022–2023) for Kultur- og likestillingsdepartementet s. 36 fremkommer det at «Enkle regelverk og 
ordninger» er ett av fire sentrale mål for frivillighetspolitikken, og at «Regjeringen ønsker å skape gode 
rammevilkår for en mangfoldig frivillig sektor, slik at frivilligheten kan fylle sin viktige samfunnsrolle. Dette 
inkluderer blant annet forutsigbar finansiering og forenkling av regelverk og støtteordninger.» 
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 Tros- og livssynssamfunn som mottar tilskudd, skal sende et årlig regnskap til 
 statsforvalteren. Regnskapet skal gi en spesifisert oversikt over tros- eller 
 livssynssamfunnets inntekter og utgifter, og vise hva tilskuddet er benyttet til. Tros- og 
 livssynssamfunn som består av flere menigheter, lokallag eller tilsvarende enheter, kan 
 gi regnskapsopplysningene for underenhetene på en forenklet måte ved bruk av 
 skjema fastsatt av departementet.  
 
I forskriften § 14 om revisjon foreslås det et andre ledd som regulerer revisjonsplikt når 
regnskapsopplysninger for underenheter gis på en forenklet måte: 
 
 Ved forenklet regnskapsrapportering etter § 13 andre ledd tredje punktum skal 
 regnskapsopplysningene for en underenhet være kontrollert av statsautorisert revisor 
 når enheten i løpet av regnskapsåret har fått overført mer enn 300 000 kroner av tros- 
 eller livssynssamfunnets statstilskudd. Departementet kan fastsette hvilke 
 kontrollhandlinger revisor skal utføre. Har underenhetens eget regnskap blitt revidert av 
 statsautorisert revisor, kan revisjonsberetningen fremlegges i stedet for at det 
 gjennomføres revisorkontroll i henhold til første punktum.  
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9. Dialog med tros- og livssynssamfunnene 
Det er i år ti år siden Stålsett-utvalget la fram sin utredning, NOU 2013:1 Det livssynsåpne 
samfunn. Utredningen introduserte begrepet «Det livssynsåpne samfunn». Om forståelsen 
av begrepet sa utvalget: 
 
«Utredningen har fått tittelen Det livssynsåpne samfunn. Med det ønsker vi å framheve to 
sentrale intensjoner. For det første at samfunnet bør gi rikelig rom for tros- og 
livssynsutfoldelse, i all dets engasjement og synlighet, på ulike arenaer, individuelt og 
kollektivt. Her kan «livssynsåpent» signalisere en politikk der myndighetene aktivt verdsetter 
og legger til rette for borgernes tro og livssyn. 
 
For det andre vil «livssynsåpent» betegne åpenhet for borgernes ulike livssyn, religiøse så 
vel som sekulære, og majoritetens så vel som minoritetenes livssyn. I denne forstand er det 
livssynsåpne samfunn preget av at myndighetene fører en politikk der de ulike tros- og 
livssynsgruppene, og også de som står utenfor disse gruppene, blir behandlet som 
likeverdige. 
 
Samlet sett peker dette på et livssynsåpent samfunn, preget av romslighet og likeverd.»29 
 
I de ti årene som har gått siden utredningen, har «livssynsåpent» blitt et etablert begrep på 
tros- og livssynsfeltet og i politikken. Overskriften på avsnittet om tros- og livssynspolitikken i 
regjeringens politiske plattform har overskriften «Eit livssynsopent samfunn med respekt for 
alle». Videre sier regjeringen at den «ønskjer eit livssynsopent samfunn, der alle har respekt 
for og kunnskap om livssynet til andre.»  
 
Et  livssynsåpent samfunn trenger møteplasser og arenaer som legger til rette for god dialog 
og samarbeid mellom tros- og livssynssamfunnene og ulike myndigheter. Tros- og 
livssynspolitikken berører mange departementers ansvarsområder, og utfordringer knyttet til 
tro og livssyn kan oppstå innenfor ulike sektorer. Gode arenaer for samordning av tros- og 
livssynspolitikken, nødvendig gjensidig informasjonsutveksling og dialog mellom tros- og 
livssynssamfunnene, organisasjonene på feltet og myndighetene er derfor viktig.  
 
Dialog mellom myndighetene og tros- og livssynssamfunnene bidrar til åpenhet og at 
diskusjoner og avveininger om tros- og livssynsspørsmål har en plass på samfunnets 
offentlige fellesarenaer, slik også Stålsettutvalget var opptatt av:  
 
«Utvalget mener at det er viktig å legge til rette for involverende prosesser der ulike 
synspunkter kan brynes mot hverandre, og der en økt forståelse av hverandres syn kan bidra 
til rimelige avveininger i tros- og livssynsspørsmål. Det er behov for gode dialogprosesser og 
hensiktsmessige institusjonelle ordninger for slike prosesser. I tillegg er det viktige med åpne 
fellesarenaer for meningsbrytninger.»30   
 
Det er etablert faste møtepunkter mellom dialog- og paraplyorganisasjonene og 
departementet. Samarbeidsrådet for tros- og livssynssamfunn har i tillegg et årlig møte med 

 
29 NOU 2013: 1 punkt 1.9 
30 NOU 2013:1 punkt 21.5 
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ansvarlig statsråd for tros- og livssynspolitikken. I tillegg har det vært avholdt møter mellom 
tros- og livssynssamfunnene og statsforvalterne for eksempel knyttet til innføringen av ny 
lovgivning og spørsmål om denne, men det er ikke etablert en fast struktur for dette. 
 
NOU 2013:1 Det livssynsåpne samfunn var utgangspunktet for ny lovgivning på tros- og 
livssynsfeltet. Erfaringene med trossamfunnsloven tilsier at det er behov for tydelig 
veiledning og dialog mellom myndighetene og tros- og livssynssamfunnene også når det 
gjelder forståelsen av regelverket og virkningene av loven. Departementet mener derfor det 
kan derfor være behov for å se nærmere på hvordan dialogen mellom myndighetene og tros- 
og livssynssamfunnene kan styrkes og videreutvikles for sikre god kunnskap om forståelsen 
av regelverk og ordninger blant tros- og livssynssamfunnene. Departementet vil også se 
nærmere på hvordan statsforvalterne ivaretar ansvaret for tilskuddsforvaltningen og tilsynet 
med tros- og livssynssamfunnene. 
 
På denne bakgrunn mener departementet det nå kan være en god anledning til å se 
nærmere på hvordan gode og hensiktsmessige møteplasser mellom myndighetene og tros- 
og livssynssamfunnene og deres organisasjoner kan understøtte det livssynsåpne samfunn. 
Høringsinstansene bes derfor om å komme med forslag til hvordan dialogen mellom tros- og 
livssynssamfunnene og myndighetene kan videreutvikles slik at den støtter opp om det 
livssynsåpne samfunn.  
 

10. Økonomiske og administrative konsekvenser 
Innføringen av nye krav til tros- og livssynssamfunnene for registrering og tilskudd, vil føre 
med seg økt oppfølgingsansvar hos tilsynsmyndighetene.  
 
Demokratikravet som er foreslått innført i dette høringsnotatet, vil trolig ikke føre til en 
vesentlig økning i antallet saker om nekting av tilskudd.     
 
Når det gjelder innføringen av et aktivitetskrav til tros- og livssynssamfunnene slik det er 
foreslått i dette notatet, så legger departementet til grunn at dagens krav til rapportering og 
kontroll i utgangspunktet er tilstrekkelig for statsforvalterens tilsyn med vilkåret i loven. Det at 
et aktivitetskrav gjøres eksplisitt gjeldende som et vilkår for å kunne fremme krav om 
tilskudd, vil i seg selv ikke medføre økte administrative kostnader for statsforvalterne. 
Statsforvalterne må som i dag føre kontroll med kjønnslikestillingens tilstand i de styrende 
organene, og se til at samfunnene har tiltak for å oppnå dette. Fordi samfunnene her får en 
plikt til å ha tiltak, vil det likevel måtte påregnes noe mer arbeid med veiledning. Skulle 
modell 2 eller 3 innføres, vil begge modellene medføre betydelig økt arbeidsmengde hos 
statsforvalterne både i form av tilsyn (kontroll med tilskuddsvilkåret) og i form av 
klagesaksbehandling.  
 
Innføring av et høyere antallskrav vil i en overgangsfase (jf. innføringen av gjeldende 
trossamfunnslov), føre til at det til en viss grad må opprettes nye samfunn og 
samarbeidskonstruksjoner for å nå antallskravet. Dette vil medføre flere 
registreringssøknader og eventuell klagesaksbehandling enn det ellers ville ha vært.  
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DEN NORSKE KIRKE 
 BKF - Bergen kirkelige fellesråd 
 
 

 
 

 
 
Saksbehandler Arkivkode Arkivsak Ugradert 
Mona Gangsøy Eide 414 19/03203-28    

 
 

 
 
 
Møteplan 2024 
 
 
 
Vedlegg:  
Utkast til møteplan 2024 
 
 
Saksframlegg 
Se vedlagt forslag til møteplan for 2024. Kirkevergen anbefaler at sittende fellesråd vedtar 
planen som et årshjul for saker og aktiviteter. Nytt fellesråd får møteplanen til behandling på 
konstituerende møte i november, og kan da gjøre justeringer i møtedatoer mm. 
 
 
Kirkevergens forslag til vedtak 
Bergen kirkelige fellesråd vedtar fremlagte møteplan som et årshjul for saker og aktiviteter i 
2024, og ber om at møteplanen legges frem for nytt fellesråd på deres konstituerende møte. 
 
 

Saksnummer Råd/utvalg Møtedato 
46/23 BKF - Bergen kirkelige fellesråd 13.09.2023 
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Møteplan 2024 for Bergen kirkelige fellesråd 
Møtested for alle både AU og BKF-møtene: Kirkens hus i Marken 34, eller se innkalling 

 
 

Møter AU 2024 Møter BKF 2024 Årshjul 

AU-møte 01/24 
- Tirsdag 20.02, kl. 13:15-15:15 
- Frist ferdige sakspapir: mandag 12.02 
- Utsending av sakspapir: tirsdag 13.02 

BKF-møte 01/24 
- Tirsdag 05.03, kl. 18:30-21:00 
- Frist ferdige sakspapir: fredag 23.02 
- Utsending av sakspapir: mandag 26.02 
 
 

Årsregnskap  
(frist for fremleggelse er 22.02, 
frist for fastsettelse er 20.03) 
Økonomiplan 4år  
Statusrapport  
 

AU-møte 02/24 
- Tirsdag 09.04, kl. 13:15-15:15 
- Frist ferdige sakspapir: tirsdag 02.04 

(mandag 01.04 er 2.påskedag) 
- Utsending av sakspapir: tirsdag 02.04 
 
 

BKF-møte 02/24 
- Onsdag 24.04, kl. 18:30-21:00 
- Frist ferdige sakspapir: mandag 15.04 
- Utsending av sakspapir: tirsdag 16.04 

Årsmelding 
Revisjonsberetning  
(ferdig innen 30.04) 
Budsjettsøknad BK 
Tilsagnsbrev BK 
Kontrollkomiteens årsmelding  
Statusrapport  
 

AU-møte 03/24 
- Tirsdag 28.05, kl. 13:15-15:15 
- Frist ferdige sakspapir: torsdag 16.05 

(NB! Dato) 
- Utsending av sakspapir: tirsdag 21.05 

 

BKF-møte 03/24 
- Onsdag 12.06, kl. 18:30-21:00 
- Frist ferdige sakspapir: mandag 03.06 
- Utsending av sakspapir: tirsdag 04.06 

Øk.rapport pr. 30.04  
Internkontroll 
Fullmakts matrise 
Akasia generalforsamling 
Statusrapport  

AU-møte 04/24 
- Tirsdag 03.09, kl. 13:15-15:15 
- Frist ferdige sakspapir: mandag 26.08 
- Utsending av sakspapir: tirsdag 27.08 
 
 

BKF-møte 04/24 
- Onsdag 18.09, kl. 18:30-21:00 
- Frist ferdige sakspapir: mandag 09.09 
- Utsending av sakspapir: tirsdag 10.09 

Øk.rapport pr. 31.07 (klar til 
26.08)   
Møteplan neste år 
Strategiarbeid 
Statusrapport  

AU-møte 05/24 
- Tirsdag 15.10, kl. 13:15-15:15 

Frist ferdige sakspapir: mandag 07.10 
- Utsending av sakspapir: tirsdag 08.10 

BKF-møte 05/24 
- Onsdag 30.10, kl. 18:30-21:00 
- Frist ferdige sakspapir: mandag 21.10 
- Utsending av sakspapir: tirsdag 22.10 

 

Øk.rapport pr. 30.09  
Revidert budsjett 
Orientering om arbeidet 
med verneplanene 
(ref.vedtak i fellerådet) 
Statusrapport  

AU-møte 06/24 
- Tirsdag 26.11, kl. 13:15-15:15 
- Frist ferdige sakspapir: mandag 18.11 
- Utsending av sakspapir: tirsdag 19.11 

BKF-møte 06/24 
- Onsdag 11.12, kl. 18:30-21:00 

Frist ferdige sakspapir: mandag 02.12 
- Utsending av sakspapir: tirsdag 03.12 

Øk.rapport pr. 31.10  
Revidert budsjett 
Budsjett neste år 
Valg leder og nestleder 
VM-dokument 
Statusrapport  
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DEN NORSKE KIRKE 
 BKF - Bergen kirkelige fellesråd 
 
 

 
 

 
 
Saksbehandler Arkivkode Arkivsak Ugradert 
Mona Gangsøy Eide    23/01532-15    

 
 

 
 
 
Statusrapporter og HMS-rapport BKF 04/23 
 
 
 
Vedlegg:  
Statusrapport Gravplass - 2023-09 
Statusrapport økonomiavdelingen - 2023-08 
Statusrapport administrasjonsavdelingen - 2023-08 
Statusrapport kirkebygg - 2023-09 
Statusrapport HR og HMS sept-23 
Statusrapport KKD 2023 09 
 
 
Saksframlegg 
Se vedlagte statusrapporter og HMS-rapport 
 
 
Kirkevergens forslag til vedtak 
Bergen kirkelige fellesråd tar statusrapportene og HMS-rapport til orientering 
 
 

Saksnummer Råd/utvalg Møtedato 
47/23 BKF - Bergen kirkelige fellesråd 13.09.2023 
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DEN NORSKE KIRKE 
 

Bergen kirkelige fellesråd 
 

Side 1 av 3 
 

Statusrapport Gravplass – per september 2023 

Drift og vedlikehold 
Arbeidet på gravplassene har gått løpende i sommer, mot slutten har det vært noen klager på grunn 
av vått gress og slagregn. Vi har fått melding om at på grunn av høyere kostnader med innleid 
arbeidskraft så vil kostnaden med sesongarbeiderne i år bli opp mot 500 000 kroner mer en i fjor. 
Akasia arbeider med å begrense kostnaden og status på dette er ikke mottatt per i dag.  

Styrtregnet 17. juli medførte ekstraarbeid med reparasjoner på Møllendal gravplass og Åsane kirkegård, bilde 
fra Møllendal. 

Storetveit kirkegård er full, det frigis enkelte graver men det blir for få graver tilgjengelige til at vi kan 
ha venteliste. 

Det er bestilt nytt SD anlegg på krematoriet på Møllendal. 

Det er på plass et prøveprosjekt på kildesortering på Øvsttun gravplass og i den nye avfallsløsningen 
på Nygård kirkegård.  
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  Side 2 av 3 
 

Investeringsprosjekter 
På Fyllingsdalen gravplass er arbeidene med drifts-plass og bygget kommet langt, det er nå tett hus 
og vi kan se hvor godt det ligger i terrenget. Utvidelsen av gravplassen er også påbegynt. 

Bildene er fra Fyllingsdalen gravplass tidlig i august, 
og viser driftsbygg, driftsplass samt starten på utvidelsen av gravplassen. Den hvite brakken i bakgrunnen skal 
rives når vi kan flytte inn i det nye driftsbygget. 

Det arbeides med de samme prosjektene som i forrige rapport, men en er jevnt over kommet lenger. 
Arbeidet med nytt urnefelt på Øvsttun gravplass startet opp 28.08.2023. Det er gitt 
igangsettelsestillatelse for støyskjermen på Loddefjord og rivingen begynner 4. september. 
Arbeidene vil pågå frem mot jul på grunn av den kompliserte situasjonen i grunnen under 
støyskjermen. 

Vedlikehold av en forstøtningsmur på en vei på Møllendal; dette ligger i aksjonsplanen for 
kommende år, men prioriteres nå pga at vi har kapasitet og at det er så pass akutt på grunn av 
belastningen med kjøring med tunge biler, den våte sommeren samt at det var kapasitet på 
anleggslaget.  

På Møllendal får også driftsbygget nytt tak. Det er et kombinert vedlikeholds- og ENØK-prosjekt. 

Bildene er fra henholdsvis forstøtningsmur og tak på 
Møllendal, over muren kan vi også skimte garasjen på Møllendal avdeling Haukeland som skal få nytt tak. 

Investeringsprosjektene blir nærmere beskrevet i økonomirapporten.  
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Gravplassmyndigheten (GPM) 
Avholdt digitalt møte for gjennomgang av kisteregistrerings- og web-bestillingssystemet der alle 
begravelsesbyråene var invitert. Vi har også hatt besøk av Gravplassetaten i Oslo som vil lyse ut etter 
et eget gravplassadministrasjonsprogram og vil samarbeide med andre om dette. 

Avlevering og tilgjengeliggjøring av arkiv; grav og kremasjonsprotokoller er hentet av Byarkivet for 
digitalisering, slik at BKF ikke lenger har ansvar og risiko med å oppbevare protokollene i Kirkens hus. 
Dette frigir plass og vi kan spare tid da vi nå kan vise slektsforskere videre. Kostnaden med dette er 
knappe 300 000 kroner, noe som er utover de vanlige kostnadene som gravplassmyndighen har. Vi 
valgte likevel å gjøre dette da det er nødvendig å gi slipp på protokollene. 

BKF har gitt KA mulighet til å overta domenet gravplass.no slik at alle gravplassmyndighetene i Norge 
kan bruke dette. Gravplassmyndighetens arbeid med overgang til ny nettsside vil skje i høst. 

Vedtak fra Statsforvalteren 
Statsforvalteren i Vestfold og Telemark har skrevet til departementet for å få vurdert et spørsmål 
som er relevant for flere klager til gravplassmyndigheter. Spørsmålet er nå avklart og 
Statsforvalteren stadfestet 25. juli 2023 GPMs praksis på innkreving av festeavgifter. Det starter ikke 
en ny friperiode ved ny gravlegging i eksisterende grav, Sak 22/09963.  

Fra Departementet 
Stortinget vedtok 16.06.2023 Barne- og familiedept. Prop 55L Endringer i gravplassloven m.m., for å 
legge til rette for digitalisering av bestilling av kremasjon, gravferd og grav. I tillegg er det gjort 
endringer i gravplasslovens § 10 om frist for kremasjon. Reglene er satt i kraft fra 1. juli i år. 

Tidligere var fristen for kremasjon 10 virkedager etter dødsfallet, noe som betød at det var ulik frist 
for seremoni alt etter om det var valgt gravlegging i kiste eller kremasjon med påfølgende 
urnenedsettelse. Fristen ble ofte brutt i forbindelse med vedlikehold av ovner eller annet 
vedlikehold. Departementet har i forkant fått melding om disse utfordringene fra bl.a. 
Gravplassmyndigheten i Bergen. Nå er fristen satt til ti dager for levering av kiste til krematoriet. For 
Bergen betyr dette at lovverket nå er i tråd med vår gjeldende praksis. Endringene vil i tillegg bidra til 
at krematoriene i Norge kan planlegge kremasjonene ut fra beste praksis med tanke på miljøhensyn 
og energibruk.   

Nå er lovregelen formulert slik; Kremasjon skal skje i et godkjent krematorium. Kisten skal leveres til 
kremasjon senest 10 virkedager etter dødsfallet. 
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Statusrapport økonomiavdelingen – august 2023 

Pensjon - Reguleringspremie 2023 
Vi har mottatt faktura for regulerings- og rentegarantipremie for 2023. Denne beløper seg til 14,226 
millioner kroner, mot budsjettert 10,076 millioner kroner. I tillegg er midler tilført til premiefond 
lavere enn tidligere år.  

Dette viser nok en gang at pensjonsutgiftene er en betydelig og svært uforutsigbar størrelse i BKF sitt 
driftsregnskap som vanskeliggjør en trygg og ansvarlig økonomistyring. Vi har på nytt tatt kontakt 
med Bergen kommune og bedt om et møte for å diskutere hvordan BKF sine pensjonsutgifter skal 
finansieres fremover.  

Vi orienterer også om dette i våre innspill til 2. tertialrapport til Bergen kommune. 

 
Økonomiarbeid i menighetene 
Årsoppgjør 2022 
Når alle årsoppgjørene er vel i havn er det en glede å konstatere at vi blir bedre fra år til år. 
2 menigheter har fått anmerkning i sine revisjonsberetninger for feil i årsrapportene, og 7 
menigheter har mottatt revisjonsrapport med innspill til forbedringer (i 2021 var det 13). 
Telleskjema som mangler eller som bare har en signatur er en gjenganger. 
 
Det er fakturert mindre tilleggstid fra revisor sin side – først og fremst fordi regnskapsfører har levert 
dokumentasjon av bedre kvalitet enn tidligere. Et skår i gleden er at prosessen rådsbehandling og 
levering av signerte dokumenter, inkl korrekt årsrapport tar for lang tid. Her har vi et viktig 
læringspunkt som vi må ta tak i når vi kommer til årsoppgjøret for 2023. 
 
2. tertial 2023 
Menighetenes regnskap pr 31.08.23 skal ferdigstilles fra regnskapsførers side innen 25. september 
(forutsatt at daglige ledere lever nødvendig dokumentasjon innen fastsatte frister). Vi anbefaler at 
avtroppende menighetsråd behandler denne så snart som mulig for å sikre kontroll på menighetens 
økonomi før nye råd tiltrer.  

 
Ny rammeavtale med DNB via Bergen kommune 
Bergen kommune har inngått ny rammeavtale med DNB for perioden 01.10.23-30.09.27. Gode 
rentebetingelser blir nå enda litt bedre. 
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Statusrapport administrasjonsavdelingen - august 2023 

 
Kurs og opplæring 
Kursplan for høsten 2023 ble lagt ut høsten 23, og var tilgjengelig for påmelding. Promotering av 
kursene pågår i disse dager, og vi håper på godt oppmøte. Det blir kurs i både nettside og 
promotering, fagsystemene vi bruker og andre IT-program. I tillegg er det kurs i forhold til 
gjennomføring av kirkevalget 

 

IKT – status 
Det tekniske utstyret er nå i bra stand og stabilt. Det er stadig behov for bedre dekning av lokalt 
nettverk. Nå er det Sandvikskirken som trenger trådløst nett i sakristiet for samtaler og kontorplass 
for prestevikarer 

 

FristAgenda 
eMeetings er nå byttet ut med FirstAgenda. Programmet kan nås på nettsiden firstagenda.kirken.no. 
Man logger på med brukernavn og passord på samme måte som i tidligere eMeetings.  
 
 
Arkiv 
Denne høsten vil vi ha økt fokus på rydding i gamle papirarkiv og dialog med Arkivverket vedrørende 
disse. Det er også utarbeidet forslag til ny arkivplan, etter deponering av gamle elektronisk arkiv. 
Den nye arkivplanen vil bli lagt frem for fellesrådet. 
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Statusrapport Kirkebygg – per 01.09.2023 

Sædalen kirke – bygget reiser seg 
I Sædalen har betongarbeidet 

startet opp – nå bygges det for 

fullt.  

Innflytting er planlagt senhøsten 

2024.  

Fremdeles er det en del detaljer 

som skal på plass, så 

finplanlegging og grovbygging går 

hånd i hånd.  

Planleggingen skjer i nært 

samarbeid med menighetens 

byggekomite.  

Så snart vi har datalinje på plass, 

vil vi starte fast fotografering, så 

vi får med oss utviklingen.  

Full fart i Landås kirke 

   
 

I Landås kirke pågår arbeidet for fullt – varmerørene og mesteparten av gulvet er lagt, det er lagt fliser i 

stedet for det gamle gulvbelegget, rullestolrampe til koret er på plass, menighetssalen har fått nytt gulv med 

vannbåren gulvvarme, nye kirkebenker er under produksjon. I slutten av september skal en kunne bruke 

kirken for fullt igjen (påkoblingen av bergvarmen kommer litt seinere, lang leveringstid på noen elektroniske 

komponenter) 

Varmepumper og øvrig ENØK 
Vi planlegger å montere varmepumper i flere kirker. I Fridalen og Biskopshavn er de fleste varmepumpene 

på plass, i andre kirker er de bestilt, men enda ikke montert. I Eidsvåg kirke har vi nå fått godkjent 

varmepumpeinstallasjon, i tillegg til solcellene som er montert. Installasjonen er bestilt.  

Utskifting av gamle flomlys med LED er ferdigstilt.  

En del av de andre ENØK-prosjektene er noe forsinket. Dette tar vi tak i nå.  
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Johanneskirken 

 

     
 
Som tidligere rapportert, vil Johanneskirkens tårn være pakket inn i stillas i lang tid fremover.  

Siden kirken skal være i fast bruk mesteparten av tiden, har en prøvd å gjøre inngangspartiene / tunnelene 

gjennom stillaset innbydende. (Inn til hovedinngangen kommer det lys denne uken) 

I oktober arrangerer BKF, Akasia og Riksantikvaren et teglkirkeseminar med utgangspunkt i Johanneskirken. 

Det finnes mange teglkirker bygget mellom 1850 og 1900 – mange har de samme utfordringene.  

Statlig tilskudd til rehabilitering fredete og listeførte kirker 

 
3.august var det pressekonferanse i Trondheim, der regjeringen presenterte det kommende 

kirkebevaringsprogrammet. Det nye i forhold til det som tidligere er sagt, er at  

1. det skal opprettes et fond, slik at kirkene kan bli langsiktig bevart 

2. fondet skal administreres fra Trondheim, tilsynelatende et helt ny organisasjon 

3. det skal brukes 500 millioner per år 

Sannsynligvis kommer de første pengene fra fondet i 2025.  

Kirkene på google 
I løpet av høsten har vi som mål at en fra google street view skal kunne gå inn i kirkene våre.  

Fint for de som skal planlegge seremonier i kirken, men også fint for alle som er interessert i kirkene våre, 

både fra utsiden og innsiden. Eksempel: St.Knud,  Klikk på  og så en av prikkene i kirka   
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Åsane sentrum: Åsane kirke midt på torget 

 

Det pågår et stort reguleringsplanarbeid på Åsane senter. Thon-gruppen, som eier det aller meste av 

byggene på Åsane senter, ønsker å gjøre store ombygginger. Bl.a. skal all biltrafikken skal bort fra overflaten.  

Det forventes at reguleringsplanen leveres i løpet av kommende måned. Den blir neppe sendt ut på høring 

før over nyttår. Om utbyggingen her kommer før eller etter at bybanen bygges er per i dag usikkert.  

Kirkevergen samarbeider med Åsane menighetsråd om å gi innspill til planarbeidet. Planene som vises her er 

allerede endret, blant annet etter innspill fra oss.  
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Statusrapport HR-avdelingen – september 2023 

HMS 
Mål: Alle ansatte i Bergen kirkelige fellesråd skal ha et godt og forsvarlig arbeidsmiljø.  

Aktuelt 
• Vi mangler verneombud i to prostier og jobber med å få flere til å påta seg denne typen 

oppgaver 
• Benny Mortensen er tilsatt som ny HR-sjef og han starter den 8.november. Frem til det er 

det kirkeverge og områdeledere som ivaretar løpende HR-oppgaver, sammen med 
prosjektansatt. 

• Det er fortsatt stor aktivitet knyttet til rekrutteringer, både vikariater og faste stillinger. Vi 
jobber med forbedring av rutiner knyttet til ansettelser, - spesielt i midlertidige stillinger. 

• Det skal gjennomføres nasjonal medarbeiderundersøkelse i oktober, og forberedelser er satt 
i gang. Grunnet medarbeiderundersøkelse blir det ikke gjennomført vernerunder i høst. 

• Administrasjonsutvalget vedtok den 30.mai reviderte etiske retningslinjer for ansatte. Vi har 
også etiske retningslinjer for frivillige, og kirkerådet jobber med å utarbeide etiske 
retningslinjer for folkevalgte. 

Sykefravær 
BKF har som overordnet målsetting av sykefraværet ikke skal overstige 6 prosent.  
I 2.kvartal (april, mai, juni) var fraværet på 6,44 prosent. Det er noe høyt årstiden tatt i betraktning. 
Det er langtidsfraværet i enkeltmenigheter som gir størst utslag. 

Sykefraværet i prestelinjen er noe høyere enn for ansatte i BKF, samlet på 8,18%. 

Orientering om sykefravær og hvordan dette følges opp er fast sak i BKF Arbeidsmiljøutvalg. 
Sykefravær er et område det er knyttet stor risiko til, og som vies stor oppmerksomhet i 
organisasjonen.   

Avvik 
Det er i perioden juli – d.d meldt HMS-avvik knyttet til følgende områder:  

• Midlertidig ansatt startet i arbeid uten politiattest og arbeidsavtale 
• Begravelsesbyrå meldte om stengt kirke 2t før begravelse, behov for å se på rutiner ved 

særlige behov for tilrettelegging 
• Avføringslukt i trappegang 
• Frister for innmelding av musikkønsker til seremonier ikke overholdt av byrå 

Det orienteres om innmeldte HMS-avvik og oppfølging av disse i Arbeidsmiljøutvalget.  
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Statusrapport avd. Kirkeliv, kultur og diakoni juni. 2023 

Drift i avd. Kirkeliv, kultur og diakoni (KKD) ca. 140 ansatte.  
• Driften er stabil. Sommerens ferieavvikling gikk ca. etter planen.  
• Ingrid Fluge-Hole er tilsatt og har begynt som daglig leder i Fana.  
• Vi rekrutterer nå ny daglig leder i Fyllingsdalen-Sælen.  
• Irmelin Marie Brun er tilsatt i frivillighetsteamet etter Hilde Karin Wolter. Irmelin fungerer 

som teamleder, så lenge Jo jobber deltid som daglig leder i Fyllingsdalen.  
 

Utvikling- og oppfølgingsarbeid  
 
 
 

 
Orfører Linn Kristin Engø snakket om hvor viktig 

kirken er for lokalsamfunnet, -også for alle oss som 
har et uavklart forhold til vår egen tro. 

 

Kick – off i St. Jakob 
 
24. aug. arrangerte Kirkevergen Kick – off for 
alle ansatte i begge linjer. Nytt av året var at 
også administrativt ansatte på 
bispedømmekontoret var invitert. Ordfører, 
biskop og kirkeverge holdt tale og statsråd 
Kjersti Toppe hadde en videohilsen. 
Kulturpris, pionerpris, frivillighetspris og pris 
til  årets frivillige medarbeider ble delt ut. 
Ellers sang vi sammen og spiste boller, kaffe 
og saft. Fint og viktig for lagbygging.  
Les mer her: Prisvinnere 

 
 
 

 
Styret i Kyrkjekultur vest as  

16. aug. 2023 i biskopens hage 
 

Første styremøte i Kyrkjekultur vest as 
 
Fra høyre; Ragnhild Jepsen, biskop, Karl 
Johan Kirkebø, Bjørgvin bispedømeråd og 
kirkerådet, Ragnhild Margrethe 
Gudbrandsen, skuespiller, Sissel Vartdal 
kirkeverge i Sunnfjord (styreleder),  Kjetil 
Almenning, domkantor i Bergen, Lise-May 
Sæle, student og fylkestingspolitikar (H) fra 
Balestrand. 
Les mer på nettsiden til bispedømmet: Link 

 
 
 
 

 
 
 
 
 

To nye stillinger til 13 – 20  
 
Bystyret i Bergen hadde møte 21.-22. juni. 
Der ble blant annet revidert budsjett ble 
behandlet. Her ble det vedtatt å bevilge 
midler til to nye 13 – 20 ungdomsdiakon 
stillinger til Bergen sør. Kirkevergen gleder 
seg over bevilgningen og har startet prosess 
for rekruttering.  
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Saksbehandler Arkivkode Arkivsak Ugradert 
Mette Rogstad Heimli 121 23/03473-15    

 
 

 
 
2. tertial-brev til Bergen kommune- søknad om ekstra midler 
 
 
         
 
Saksframlegg 
Kirkevergen arbeider med innspill til 2. tertial-rapport til Bergen kommune. Innspillene skal 
leveres innen 15. september. De ulike søknadsbeløpene er foreløpig ikke klare, men de 
ulike tiltakene vi vi søke om ekstra midler til fremgår av oversikten under. 
 
Brevet vil også inneholde en del orienteringssaker som det er naturlig at Bergen kommune 
er informert om. 
 
Vi planlegger å legge brevet fram for fellesrådet i møtet. 
 
Bergen kirkelige fellesråd har følgende innspill til 2. tertialrapport 2023: 
• Søknad driftsmidler til strømstøtte for 2. og 3. tertial 2023 

2. tertial    x,xx millioner kroner 
3. tertial    x,xx millioner kroner  

• Søknad om kompensasjon for økt lønns- og prisvekst 
Økt ramme driftsmidler:   x,xx millioner kroner 
Økt ramme investeringsmidler: x,xx millioner kroner 

• Søknad om driftsmidler til dekning av økt reguleringspremie til Bergen kommunale 
pensjonskasse 
X,xx millioner kroner 

• Søknad om midler til utarbeidelse av reguleringsplan for ny navnet minnelund Storetveit 
kirkegård 
Estimert kostnad 1 – 1,5 millioner kroner  

• Søknad om investeringsmidler til erverv av tomt avsatt gravplassformål i KPA i 
Ytrebygda bydel, ved Søreide kirke 
Estimert kostnad x,xx millioner kroner 

• Orientering om bruk av diakonmidler bevilget i 1. tertial 
• Orientering om bruk av ENØK-midler; 15 millioner kroner bevilget i 2023 
• Orientering om konsekvenser av halvert investeringsramme for kirker og gravplasser i 

2023: 
o Kirkebygg – oversikt over bygg med kritiske skader som kan være til fare for liv 

og helse 
o Gravplass – midlertidig stopp i utbygging av navnede minnelunder 

• Orientering om utredning fremtidig krematorium i Bergen 
• Orientering om regnskapsmessig behandling av forskuddsbetalte festeavgifter 
 
 

Saksnummer Råd/utvalg Møtedato 
48/23 BKF - Bergen kirkelige fellesråd 13.09.2023 
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Forslag til vedtak 
Bergen kirkelige fellesråd tar 2. tertial-brev til Bergen kommune til orientering. 
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Saksbehandler Arkivkode Arkivsak Ugradert 
Nina Dale 414 19/04444-264    

 
 

 
 
 
Referat- og orienteringssaker 
 
 
 
Vedlegg: 
Protokoll BKF - Arbeidsutvalg Bergen kirkelige fellesråd 29.08.2023 
 
 
 
Saksframlegg 
Protokoll fra møte i Arbeidsutvalget  
 
 
Kirkevergens forslag til vedtak 
Saken tas til orientering 
 
 

Saksnummer Råd/utvalg Møtedato 
49/23 BKF - Bergen kirkelige fellesråd 13.09.2023 
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